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RESUMEN
El presente trabajo de investigacion tuvo como objetivo determinar como influye la
adicion de las resinas de balsamo y pino en las propiedades fisico y mecanicas en
los muros de bloquetas de concreto, cusco — 2022. La metodologia utilizada es de
tipo aplicada, disefio cuasi experimental, nivel explicativo y enfoque cuantitativo. La
poblacién esta constituido por todas las bloquetas que se fabric6. La muestra fue
seleccionada una cantidad de 161 unidades de bloquetas los cuales fueron sometidos
a los ensayos de propiedades fisicas y mecanicas con las siguientes dosificaciones
1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB
+0.80 % de RP) y 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) y muestra patron. Los resultados
obtenidos demuestran que las bloquetas de concreto adicionados con la combinacion
de resina de balsamo y resina de pino mejoraron su capacidad de resistencia con
respecto a la muestra patron especificamente en los resultados de compresion de las
bloquetas de concreto sometidos al ensayo por unidad de albafileria, compresion
axial en pilas y compresion diagonal en muretes a la edad de 28 dias, los resultados
obtenidos fueron los siguientes: 35.13kg/cm2, 49.37 kg/cm2, 53.48 kg/cm2, 58.13
kg/cm2 y 62.50 kg/cm2; 32.18 kg/cm2, 56.49 kg/cm2, 75.36 kg/cm2, 92.19 kg/cm2 y
110.03 kg/cm2; 6.14 kg/cm2, 7.67 kg/cm2, 970 kg/cm2, 13.01 kg/cm2 y 16.45 kg/cm2
respectivamente. La conclusion de este proyecto de investigacion demuestra que la
determinacién de las propiedades fisicas y mecanicas del concreto utilizando la
combinacion de las resinas de bélsamo y resinas de pino aumentaron en la
dosificacion de 3.00% siendo este el resultado optimo y favorable para el disefio

planteado.

Palabras clave: bloquetas de concreto, resina de balsamo y resina de pino,

resistencias a la compresion, propiedades fisicas y mecanicas
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ABSTRACT
The objective of this research work was to determine how the addition of balsam
and pine resins influences the physical and mechanical properties of concrete block
walls, Cusco - 2022. The methodology used is applied, quasi-experimental
design, explanatory level and quantitative approach. The population is constituted
by all the concrete blocks that were manufactured. A sample of 161 units of blocks
was selected, which were subjected to physical and mechanical properties tests
with the following dosages: 1.40% (1% RB +0.40% RP), 1.90% (1.3% RB +0.60%
RP), 2.40% (1.60% RB +0.80% RP), 3% (1.90% RB +1.10% RP) and standard
sample. The results obtained show that the concrete blocks added with the
combination of balsam resin and pine resin improved their resistance capacity with
respect to the standard sample, specifically in the compression results of the concrete
blocks subjected to the masonry unit test, axial compression in piles and diagonal
compression in walls at the age of 28 days, the results obtained were the following:
35.13kg/cm2, 49.37 kg/cm2, 53.48 kg/cm2, 58.13 kg/cm2 and 62.50 kg/cm2; 32.18
kg/cm2, 56.49 kg/cm2, 75.36 kg/cm2, 92.19 kg/cm2 and 110.03 kg/cm2; 6.14 kg/
cm2, 7.67 kg/cm2, 970 kg/cm2, 13.01 kg/cm?2 and 16.45 kg/cm2 respectively. The
conclusion of this research project shows that the determination of the physical and
mechanical properties of concrete using the combination of balsam resins and pine
resins increased in the dosage of 3.00% being this the optimal and favorable result

for the proposed design.

Keywords: concrete blocks, balsam resin and pine resin, compressive strength,

physical and mechanical properties
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I. INTRODUCCION
A nivel internacional, una revista de amplia trayectoria con bastante

credibilidad, ademas de su amplia acogida de Espafia, El Mundo Inmobiliario

(2(Que el porcentaje de edificaciones construidas utilizando el concreto, vale decir
cemento, agregados y agua es el 65% de la poblacién total, dentro del mismo se
encuentran los muros (paredes de bloquetas de concreto), estas construcciones
son integro a conocimientos formativos, geologicas y meteorologicas. Este pais
presenta constantemente temperaturas altas y eso permite que el concreto se
ventile con bastante facilidad, y por otro lado menores y/o iguales al 35% de
edificaciones en el pais de Estados Unidos son construidos con maderamen, la
intensidon que ellos tienen es reducir precios y explotar o que en grandes
dimensiones de areas de tierras existen, Estados Unidos tiene grandes extensiones
de bosques en el cual se cultivan plantas maderamen con el pensamiento de
contribuir con la naturaleza y a su vez aprovechar su maderamen para sus

construcciones.

ANDECE (2021) segun los datos publicados por la Asociacion Nacional de la Industria
del Prefabricado de Hormigon (ANDECE)

la evolucién del nimero de obras que utilizan prefabricado de hormigén en Espafia
se incrementa, se recoge una clara aceleracion en este final de afio 2021. En
concreto, los datos basados en los visados de obra seguidos por Doubletrade —
Construdatos, reflejan que el nimero de obras con prefabricado de hormigén esta
creciendo en el dltimo trimestre del 2021, tuvo un incremento del 27% a més, con

ligero incremento con respecto el afio anterior.
Di Ludovico [et al] (2019) Entreagosto de 2016 y enero de 2017

En algunas zonas de Italia, se produjo secuencias de sismos con magnitud Mw entre
5,0 y 6,5 Region del centro de Italia, lo que provocé dafios estructurales en miles de

edificios, no estructuralmente.
Recientemente analizado a los Edificios con fines escolares después de la
secuencia del terremoto en el cual el porcentaje de las edificaciones
clasificadas como utiles corresponden al 70% y 60% estructuras Son estructuras
de hormigén armado y mamposteria, en este sentido, también vale la pena sefalar
que se han realizado investigaciones sobre estos dos materiales, solo en un caso
especial para edificios de mamposteria el 50% de los productos sin disefio
sismico se clasifican como reparables, entre los edificios disefiados para

resistencia sismica, el 80% fue notificado como disponible, habitable , etc. (p.12)



A nivel nacional, en la actualidad el material con mayor demanda en el rubro de la
construccion es el cemento, el concreto en su conjunto, los cuales son utilizados a
nivel nacional con bastante frecuencia tanto costa, sierra y selva. La utilizacion de
este producto es indispensable para cumplir infinidad de propésitos y al dia de hoy
se siguen ignorando su cuidado y su correcta aplicacion, almacenaje, seleccion,
dosificacion y su posterior curado ya en unidades de albafiileria, piezas estructurales
y demas, la investigacién tendra como objetivo primordial estudiar, evaluar, probar,
examinar el mejoramiento de propiedades fisico mecanicos de muros de bloqueta, de
esta manera mejorar, innovar el tradicional bloqueta a bloquetas econédmicamente
rentables y que pueda cumplir con su ciclo de vida util, segun el Instituto Nacional de

Estadistica e Informéatica INEI, 2018) indica:

Las referencias muestran que, de las 7 millones 698 mil viviendas existentes

en el Per(, 4 millones 298 mil 274 lo que representa un (55,8%) tienen paredes
exteriores de bloque de piedra caliza; Sefalar que el 43,7% de las fachadas de las
casas son de bloques de piedra caliza, lo que supone 1 millén 306 mil 647 viviendas
construidas durante el censo. Los bloques de concreto se utilizan para la
construccién de edificaciones en el Perl porque cuentan con las propiedades
fisicas y mecanicas exigidas por la Norma Técnica Peruana de Albafileria E.070,
y la construccion sustentable atrae hoy el interés de investigadores quienes

proponen materiales innovadores. (p.6)

Cutipa, [et al] (2022) investigo el comportamiento de sus caracteristicas fisico-
mecanicas de bloquetas de concreto en el cual adiciono diversos residuos en
proporciones de 1.5%, 3%, 5% y 6% con respecto a su volumen, su intencion fue
reutilizar residuos reciclables como mascarillas quirdrgicas y protectores faciales en
el cual incremento de 1.5% al 5% mientras que al 6% redujo su resistencia con

respecto a la muestra patron

Se llego a la conclusién que los residuos como mascarillas y protectores faciales
pueden aplicarse como aditivo para porcentajes menores a 5.00% mejoran
considerablemente la resistencia mecanica de los bloquetas de concreto, se pudo
observar que el comportamiento de la resistencia es inversamente proporcional al
incremento en los porcentajes de residuos desechable como la mascarilla y el

protector facial en las muestras. (p.124)

Espinoza, (2021), investigo el “Disefio de bloques de concreto con aditivo natural de

Aloe Vera para uso en la construcciéon”, teniendo en cuenta que en el Peru se elaboran

2



blogues artesanales poco tecnificada y en algunas ocasiones improvisadas los cuales

no garantizan el cumplimiento de las normas técnicas.

Se llego a determinar resultados aceptables en las corridas experimentales tanto
fisica y quimica de la arena y quimicos del Aloe Vera para poder ser aplicado en la
elaboracioén de los blogues de concreto, llegando tener buenos resultados que estan
de acordes con peruana (NTP) E.070 de Albafiileria. (p. 69)

A nivel regional cusco es una region que esta ubicado segun mapa politica y
mapa geografica del Peru, en el sur, lugar donde nace la iniciativa de realizar una
investigacion con la intencion de incrementar los rendimientos fisico mecanicas a
muros y/o muretes construidos a base de bloques y/o bloquetas de mezcla endurecida
de cemento, agregados y agua, ya que sus pobladores se encuentran preocupados
debido a que con sismo de baja intensidad los muros de bloquetas sufren fisuras y
hasta tienden a caerse, la preocupacion de la poblacién se le suma la construccion
informal y el problema se hace méas grande, la region del cusco supera una cantidad
poblacional de 1°200,000 pobladores los cuales estan delimitadas en 13
demarcaciones mas conocidos como (provincia), a lo largo y ancho de su extension,
Por esta razon, se recomienda agregar resina balsamica y resina de pino sin cambiar
el estado de la resina natural en el concreto, y controlarla estrictamente de acuerdo a
los estandares ACI para asegurar un proceso de investigacion para mejorar sus
propiedades y durabilidad. Colocado al aire libre, puede soportar los duros efectos de

la naturaleza.

Por lo tanto, planteamos como problema general ¢ como influye la adicion de resina
de balsamo y resina de pino en las propiedades de muros de bloquetas, Cusco -
20227, del mismo modo se plantea los problemas especificos ¢Cémo influye la
adicién de resina de balsamo y resina de pino en la propiedades fisicas de muros de
bloguetas, Cusco - 20227, ¢ Como influye la adicion de resina de balsamo y resina de
pino en la propiedades mecanicas de muros de bloquetas, Cusco - 2022?, ;De qué
manera la dosificacion de la adicidén de resina de balsamo y resina de pino influye en

las propiedades de muros de bloquetas?.

La justificacion de la investigacion tiene significativa importancia debido a que es una
nueva alternativa de solucién tomando en cuenta los antecedentes se proporcionara
una alternativa para construir y optimizar el comportamiento de muros de bloquetas,

este trabajo de averiguacién y/o estudio se vuelve muy importante porque permitira
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aplicar los conocimientos tedricos para optimizar mezclas que mejoren la resistencia
a la compresion, Justificacion técnica, indica que la investigacion tiene una
justificacion e importancia técnica porque permitird aplicar los conocimientos de
albanileria al optimizar una mezcla de concreto con resinas de productos maderamen
y hacer uso de lo que puede aportar la naturales. Justificacion social, la investigacion
es importante socialmente porque aportara una alternativa de construccion a las
familias del distrito de Quellouno y contribuird a mejorar las condiciones de las
familias. Segun este criterio Justificacion econdmica, el presente trabajo objeto de
estudio si justifica en el tema econdmico ya que al emplear insumos de la zona el
precio serd mas bajo para la elaboracion de bloquetas, por ende contamos con
Justificacion ambiental, la investigacion es importante ambientalmente porque para la
elaboracién de muros de bloqueta de concreto se utilizaran insumos amigables con
el medio ambiente como son las resinas de madera de la zona puesto que en el distrito
de Quellouno existe una buena cultura de innovar productos adicionando insumos

naturales, por tanto, se formulan los problemas de la investigacion.

Tenemos asi nuestro objetivo general el cual es Evaluar como influye la adicion de
resina de balsamo y resina de pino en las propiedades de muros de bloquetas, Cusco
- 2022. Entonces tenemos los objetivos especificos: Determinar cémo influye la
adicién de resina de balsamo y resina de pino en las propiedades fiscas de muros de
bloguetas, Cusco — 2022. Determinar como influye la adicion de resina de balsamo y
resina de pino en las propiedades mecanicas de muros de bloquetas, Cusco — 2022.
Determinar la influencia de la dosificacion en la adicion de resina de balsamo y resina

de pino influye en las propiedades en muros de bloquetas, Cusco — 2022.

Como hipotesis general tenemos, La adicion de resina de balsamo y resina de pino
mejoran positivamente las propiedades en muros de bloguetas, Cusco — 2022.
Hipotesis especificas: La incorporacion de resina de balsamo y resina de pino influye
en las propiedades fiscas de muros de bloguetas, Cusco — 2022. La adicion de resina
de balsamo y resina de pino influye en las propiedades mecanicas de muros de
bloquetas, Cusco — 2022. La dosificacion de la adicion de resina de balsamo y resina

de pino influye en las propiedades en muros de bloquetas, Cusco — 2022.



Il. MARCO TEORICO

Para el Nivel Internacional contamos con la investigacion de Alvarez [et al] (2021),
quien tuvo como objetivo es desarrollar un modelo de ladrillo sostenible a base de
resina de aluminio como alternativa de construccion de muros en edificaciones
de unay dos plantas en el municipio de Girardot-Cundinamarca, como opcion a
la produccién tradicional de ladrillos de arcilla, con la intencién de reducir el consumo
de materiales minerales como materias primas naturales. Para el desarrollo de este
estudio utilizaron métodos descriptivos y mixtos, cualitativos y cuantitativos,
se fabricaron cuatro prototipos de ladrillos junto con sus respectivas cantidades.
Ademas, se realizaron pruebas de compresién al prototipo de ladrillo sustentable y los
ladrillos convencionales, y luego se compararon los resultados de modelos de ladrillos
de resina de aluminio obtenido en el laboratorio con los ladrillos de arcilla
convencionales. Los resultados facilitaron recomendar pautas de mejora en futuras
investigaciones, ya que los ladrillos de resina de aluminio pueden reducir el impacto
ambiental de la compra de ladrillos convencionales, pero se necesitan mas valores
para identificar las propiedades fisicas y mecanicas pertinentes para su icorporacion,
se concluyo6 que en base a sus valores se identific6 que ninguno de los 4 prototipos
de ladrillo sustentable alcanzo la resistencia a la compresion minima de 1.5 Mpa
especificada en la NTC-4205-2. Elementos de arcilla para muros de mamposteria no
estructural. Tabla No. 9, Resistencia a compresion de elementos no estructurales de

mamposteria.

Almeida, (2016). Segun el investigador, el objetivoes explorarel uso
de fibras de llantas ~ desechadas para  producir  bloques de  albafileria
como una opcion para reducir la contaminacibn ambiental en el estado Ambato
Ecuador la investigacion metodoldgica utilizada aqui fue tanto cualitativa como
cuantitativa, ya que los métodos de tratamiento de llantas en estado de desecho
fueron identificados y difundidos en la primera fase del estudio, tales resultados se
obtuvieron con fibras de caucho reutilizado tipo2 de 0,14 cmy 1,19 cm (didmetro y
longitud) frente al 7% de reemplazo de caucho para una resistencia promedio del
bloque de 21,78 kg/cm2. comparado con el patron aumenté en 9,64 kg/cm2. La
conclusién es que se determind que es muy importante el uso de fibras de caucho en

la fabricacion de bloques de albafileria.



Ruiz  (2021) EI objetivo es estudiar las medidas Tendencias
geomeétricas, resistencia al corte, proporcion de agua y correlacion entre resistencia
al corte, propiedades fisicas y geometria del bloque utilizado en la construccion en
el estado de Chiapas, México es un método de estudio aplicables y puramente
experimentales. Los sujetos del estudio fueron 13 personas varios proveedores de
la zona de Chiapas, toda la muestra fue del30 piezas, las herramientas utilizadas
para recopilar informacién fueron: paneles informativos, Normas Técnicas y los
principales resultados fueron obtenidos en una caracteristica geométrica
representada por cambios notables en Vertical geométricay altura, en lo
correspondiente a la absorcion de agua si cumple segun lo especificado por la norma,
el valor medio para la prueba ensayada de corte es 12,04. kg/cm2 y 15,57 kg/cmz2, la
conclusiébn es que la capacidad de absorbertiene un efecto significativo en
la resistencia al corte del material que se estd evaluando, como el ladrillo hueco

especial.

A nivel nacional se tiene la investigacion realizada por Chambilla (2022) en el cual
El objetivo principal de este estudio se saber de qué manera las FN mejorarian las
propiedades fisicas y mecéanicas de bloques de concreto, el método utilizado aplicada,
en donde su poblacion estuvo conformado por unidades de albafiileria bloques de
concreto, un total de 180 bloques de concreto como poblacion a los cuales se
sometieron a ensayos para determinar sus propiedades fisicas y mecénicas,
resultados esperados muestran que los bloques de concreto adicionado con FNCH
tuvo mejoria con respecto a los blogues de concreto patrén en resultados de
compresion de bloques de concreto, compresidn axial en pilas y compresion diagonal
en muretes a la edad de 28 dias fueron los siguientes: 48.04kg/cm2, 52.13kg/cm2,
34.21kg/cm2, 30.96 kg/cm2 'y 33.58kg/cm2; 54.65kg/cm2, 74.43kg/cm2,
40.53kg/cm2, 32.85kg/cm2 y 31.81kg/cm2 y 7.17kg/cm2, 8 89kg/cm2, 7.11kg/cm2,
5.72kg/cm2 y 6.02kg/cm2 respectivamente.

En conclusion, Las conclusiones de este trabajo de investigacién sefalan que la
determinacion de las propiedades fisicas y mecanicas del concreto utilizando las
FNCH incremento en 3.00%. Siendo este el resultado optimo y favorable para el

disefio planteado.



Espinoza (2021) indica que tuvo como objetivo disefiar blogues de concreto
con aditivos naturales, para ello tuvo como alternativa el aloe vera darle utilizacién en
la construccion, este estudio utilizé6 un método aplicativo, cuantitativo y disefio
experimental, para la extraccion de materiales minerales que den buenos resultados
en ensayos fisico y quimicos en arena y quimicos en aloe utilizados en porcentaje,
los cuales fueron utilizados en las cantidades de 2%, 4%, 6% Yy 8% en el
procesamiento de bloquetas de concreto, lograron resultados que cumplen con los
requisitos de albafileria de la técnica Norma Peruana (NTP) E.070, concluye
indicando de que la adicion del fue del 4 % de aloe vera es quien obtuvo la mejor

resistencia logrando alcanzar a una resistencia de 72 kg/cmz2.

Ruiz [et al] (2020) El objetivo principal de este estudio fue determinar el efecto de la
adicion de gelatina o0 goma de tuna en cuantoa compresion y absorcion
de bloquetas de hormigon, por lo tanto, la siguiente investigacion utiliza el método
aplicativo, cuantitativo y experimental en el cual aporta informacion sobre los
resultados que alcanzo la adicion de este producto natural, El papel de la mucosidad
en el aumentoy disminucion de la resistencia, Porcentaje de absorcion de las
bloquetas de hormigén respecto al patron. Se produjeron 64 ladrillos con
incorporaciones de (0.5%, 1% y 1.5% de goma o gelatina de nopal) al peso del
cemento con los cuales se sometieron a las pruebas de resistenciaa la
compresion de 7 dias, 14 dias, 28 dias, los resultados indican de que con base
en nuestros hallazgos, se determiné que la baba de tuna es materia organica de una
pequefia proporcién y podemos decir que con la adicion de 0.5% de baba de tuna
mejora la resistencia, concluye que el 0,5%
adicionado al cemento contribuye a la resistencia a la compresion mientras
gue en otros se reducen, los porcentajes desfavorables son (1% y 1,5%) respecto al

peso del cemento.

Mohsin, M y Sharma, A. (2017), They conducted a study on "Use of crushed rubber

as a substitute for concrete aggregate." The purpose of this study from the
International Journal of Civil Engineering and Technology (IJCIET) was to compare
the relationship between the addition of rubber powder in different concrete properties.
Rubber powder was used as a substitute for aggregates in concrete mixtures using

descriptive methods and replaced the aggregates with the following percentages of



rubber particles of 5%, 10% and 15%. Results The strength of the concrete cubes on
days 7 and 28 was 91.11 kg/cm2 and 132.22 kg/cm2 From this study, it can be
concluded that the fine aggregate can be replaced to some extent by rubber
dust. Therefore, if the amount of rubber powder is large, the compressive strength of
concrete will decrease, which is not good, but rubber concrete has good stiffness and
deformation ability, so this kind of concrete can be used in road beds and bridge
protection. and railings. other structures. Among them, stiffness and deformability are
more important than strength.

Mohammen, A. (2016), | conducted the research "Experimental studies on rubber
aggregates in concrete". International Journal of Recent Research in Engineering
Technology (IJLRET) The objective of this study was to determine the behavior of
concrete when crushed rubber was used as aggregate and natural aggregate was
partially replaced. As a result of the experimental project, a concrete test cube with a
compressive strength of 150x150x150 mm was obtained due to the percentage of
rubber substitution. The compressive strength of the concrete used is 20N/mm2 (M20)
and the rubber filler content is 0%, 5%, 10% and 15% of the normal filler. From this
study, it can be concluded that the compressive strength with a rubber addition of 15%
is 12.14 N/mm2 compared to 28.95 to 55.21% for normal concrete, but the

compressive strength is still within a reasonable range. 5% rubber replacement.

Mohd, Ky Bhanu, S (2015),The study was conducted on the theme "Recycled rubber
as coarse aggregate and stone". International Journal of Civil and Mechanical
Engineering. The objective of this work is to study the behavior of concrete with partial
replacement of coarse sand by stone dust and partial replacement of coarse
aggregate by rubber blocks of 407 to 10 mm. The experiments describe the method
as coarse and fine aggregates being manipulated and partially replaced. The following
results were obtained, the compression of the concrete cube at 7, 14, 28 days reached
the following values: 21.02 MPa, 26.97 MPa and 31.37 MPa. It was concluded that
the strength of sand in the ratio of 1:1.5:3 instead of concrete was equal to the strength
of ordinary concrete. Replacing stone dust with 40% natural sand in a ratio of 1:1.5:3
showed an additional 3% reduction. In strength, because stone dust will reduce the

adhesion force between cement and concrete, so aggregate will reduce strength.



Como Base tedrica la resina segun a Lapena (2017) “son componentes de origen
bioldgico la cual es la secrecion natural producidos por muchas plantas muy
apreciadas por sus propiedades quimicas y sus diversos usos en la industria en
general” (p.120)

Como variable independientes tenemos en primera instancia a la resina de balsamo:
El balsamo del Peru es un tipo de balsamo, originario de El Salvador y México, en la
region del Cusco Distrito de quellouno este arbol crece con bastante frecuencia en
climas donde se alcanza de 1,600 hasta 1,800 msnm y su resina se obtiene por medio
de incisiones practicadas en el arbol Myroxylon balsamum, después de haber sido
golpeado y chamuscado, evaporando la decoccion de las hojas y la corteza de dicho
arbol, sus caracteristicas: Es un liquido viscoso de naturaleza oleosa y de color pardo
oscuro, un material casi insoluble en agua. Contiene cinameina, benzoato de
bencilo, &cido benzoico y pequefias cantidades de vainillina, el uso: Del Balsamo es
en tarimas, Mobiliario, Carroceria, Construccién naval, Mangos para herramientas y

Pilotes.

Dimensiones: se basara a los datos a continuacion: 1.00%, 1.30%, 1.60%, 1.90%, de

resina de balsamo.

Figura 1: Resina de Balsamo

Fuente Aronium, (2019)
Como segunda variable tenemos la Resina de pino: son plantas vasculares
(organismos formados por células vegetales con un ciclo de vida), que conforman una

categoria de coniferas (especies con semillas en forma de cono), cuya familia son las


https://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Ciname%C3%ADna&action=edit&redlink=1
https://es.wikipedia.org/wiki/Benzoato_de_bencilo
https://es.wikipedia.org/wiki/Benzoato_de_bencilo
https://es.wikipedia.org/wiki/%C3%81cido_benzoico
https://es.wikipedia.org/wiki/Vainillina

pinaceas (poseen canales de resina en hojas y tronco). Generalmente presentan

ramificaciones verticiladas (ramas que salen del mismo punto).

Los pinos se clasifican en tres subgéneros: strobus, ducampopinus y pinus. De igual
forma pueden distinguirse en vikingo, pifioneros,chamaite, sylvestris y Alepo o
carrasco. En la region del cusco este arbol se ve con frecucncia debido a su facil
adaptacion en distintos climas, en la regién del cusco el pino se utiliza para reforestar

zonas aridas, cerros donde no crecen plantas arboles silvestres.

Caracteristicas: generalmente en sus maximos tamafios llega a medir un aproximado

de 40 metros de altura.

usO: posee unos componentes que en el uso topico ayuda a madurar las afecciones

pulmonares.

Dimensiones: seran mediante una mezcla segun datos de la matriz de consistencia:
0.40%, 0.60%, 0.80%, 1.10% de resina de pino.

Figura 2: resina de pino

Fuente: Ecologistas en accion, (2021)

Como variable dependiente se tiene: bloques de Albafileria

Segun Gallegos y Casabonne (2005), la capacidad de resistir al torque ladrillos y
bloques utilizados con bastante frecuencia en tabiques su funcion principal es que
determina la calidad para fines estructurales, exposicién, etc. estas cualidades son
necesarios para identificar valores altos y bajos, especialmente la altura, que impide

relacionar los resultados de compresion con la verdadera masa que compone la

unidad, de acuerdo a la NTP 399.602, NTP E.070, 2006, (p.13)
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La dimensién de médulos que se propone considerar en este estudio en cuanto a
muros de bloques de concreto es segun la NTP 399.602, 2017. Segun de muestra en

el siguiente cuadro.

Se clasifican de acuerdo con la Norma E-0.70 donde indica los requisitos minimos
gue debe alcanzar en firmeza al aplastamiento, sus propiedades de absorber, etc.
Indicamos en el siguiente recuadro.

Tabla 1: clasificacion de muros

TABLA 1
CLASE DE UNIDAD DE ALBANILERIA PARA FINES ESTRUCTURALES
RESISTE'NCIA
VARIACION DE LA DIMENSION CARACTERISTICA A
(méaxima en porcentaje) ALABEO COMPRESION f',
CLASE (méximo en | minimo en MPa (kg/cm?)
. mm) sobre area bruta
Hasta 100 Hasta 150 mm Més de
mm 150 mm
Ladrillo | +8 +6 +4 10 4,9 (50)
Ladrillo I1 +7 +6 +4 8 6,9 (70)
Ladrillo 111 +5 +4 +3 6 9,3 (95)
Ladrillo 1V +4 +3 +2 4 12,7 (130)
Ladrillo V +3 +2 +1 2 17,6 (180)

Fuente: Norma Técnica E.070, 2006, (p.13)

Muros Portantes (P)

Los muros construidos con bloquetas o ladrillos son estructuras que se levantan
con el objetivo de hacer més resistente y segura una construccién, ya que su
funcion es de soportar y transferir cargas desde los distintos niveles de una
edificacion norma E-0.70. (p.52).

Acorde ala (NTP 399.602) también indica los requisitos fundamentales que debera
cumplir los muros de bloques macizos y huecos de hormigén utilizados para muros,
el mismo que es fabricado por la mezcla de agua, cemento y agregados con el
propésito de soportar cargas, esta definicion se encuentra en la Norma Técnica
Peruana 399.602 donde claramente indica los criterios definidos a cumplir en

referencia al resistir del aplastamiento y la capacidad de absorber, (p.9),

Variacién Dimensional: “en el tema de dimensionamiento de las bloquetas tanto en el

ancho, largo y alto deberan evitar sobrepasar a +- 3 milimetros”.
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Bloques de formato particular “deberan tener como mediadas de sus bloques de
moldes (bordes, patrones, etc.) entre maximo +- 2 milimetros delimitado por el
ejecutor y/o elaborador, en cuanto a sus dimensiones también no debera superar +-
3 milimetros.” (p.13)

Bloques de Concreto No Portantes (NP) haciendo referencia a la norma

E.070

Las bloquetas provenientes de la mezcla agua, cemento y agregados, se
denominan bloques para mamposteria y que frecuentemente se emplea en la
construccion de muros que soportan su propio peso, también pueden
llamarse muros no portantes que soportan cargas verticales en su lugar, dichos

bloques debido a que podran soportar una carga maxima de hasta a 20 kg/cm2.

(p-54)
Normas Técnicas del Peru: Para el presente estudio utilizaremos como guia la NTP

y se aplicara estrictamente en la produccién de bloquetas a base de la mezcla de
agua, cemento y agregados, porque definenlos lineamientos técnicos al
cual debemos seguir al momento de producir buenos bloques y/o bloquetas. Se
detalla las normas a utilizar: (NTP400.006,2006), (NTP399.605,2013),
(NTP399.621,2015), (NTP399.600,2017), (NTP399.602, 2017), (E-0.70,2006).

Los insumos para producciéon de unidades de albafiileria: En este proyecto materia
de estudio se empleard& NTP concerniente a la produccion de materiales de
mamposteria cumplimiento estrictamente al reglamento nacional de edificaciones
INACAL.

El cemento Portland Puzolanico Yura IP, ALTA DURABILIDAD, es un cemento
elaborado bajo los mas estrictos estdndares de la industria cementera, colaborando
con el medio ambiente, debido a que en su produccidn se reduce ostensiblemente la
emision de CO2, contribuyendo a la reduccion de los gases con efecto invernadero.
Es un producto fabricado a base de Clinker de alta calidad, puzolana natural de origen
volcanico de alta reactividad y yeso. Esta mezcla es molida industrialmente en
molinos de alta generacién, logrando un alto grado de finura. La fabricacion es
controlada bajo un sistema de gestion de calidad certificado con 1ISO 9001 y de
gestion ambiental ISO 14001, asegurando un alto estandar de calidad.

EL TIPOS DE CEMENTO A UTILIZAR SERA: cemento “YURA” Tipo IP El insumo
mencionado debe utilizarse para producir bloques de mortero de agua, cemento y
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hormigon, que necesariamente deberan satisfacer el estandar de calidad segun
INACAL y NTP 334.009, agregados:

Agregado Fino. Material pétreo que se utiliza para la fabricacion de bloquetas de
concreto y a la vez se fabrica muros de concreto segun establecido en la (NTP
400.0379).

Figura 3: se plasma una imagen del material pétreo.

Fuente: (Elaboracién Propia)

Para las propiedades de los Agregados: Las pruebas concernientes al tamafio de
particulas determinan su distribucion del tamafio y el limite de tamafio de las
particulas a medida que pasan a través de un tamiz, que de igual forma se someten
a un estudio detallado de tamafio de particulas para proceder al disefio de mezcla
optimo. Se indica tamafos estandar N° 4, 8, 16, 30, 50, 100, se cumple con lo
establecido en la (NTP 400. 012).

agua para el disefio de mezcla: (NTP339.088) indica que:

“Este insumo como es el fluido juega un papel de vital importancia para la
produccién de mezcla porque el cemento debe combinarse con agua para
iniciar el proceso de hidratacion. Por ende, al igual que con otros componentes del
disefio de mezclas, se debe como dé lugar evitar efectos adversos en el concreto.
Sin embargo, cabe precisar que no toda el agua es apta para su uso en hormigon,
preferiblemente debe ser agua limpia sin sustancia domesticas ni quimicas debera

ser libres de todos los tipos de sustancias, (p.6) “

Proceso de Elaboracién de Bloquetas. RNE E.070 indica que:

Cabe sefialar que deben estar disponibles las condiciones para la mezcla: un lugar
limpio libre de contaminacién, todo insumo y agregado grueso, cemento mas el
insumo en estado liquido, incluso livianos. Teniendo en cuenta que el primer
paso en la preparacion de la mezcla es la combinacion de agregados y cemento,

esta debe hacerse con al menos dos a tres vueltas y, observando la homogeneidad
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de la mezcla, se hace un espacio en su centro. preparacion, agregue un poco de
agua hasta que haya alcanzado la mezcla deseada de la consistencia requerida.

(p-9)
Y su Fabricacion segun RNE E.070 consiste en:

verter la combinaciéon de los insumos agua, cemento y materiales pétreos en
un recipiente exclusivamente disefiado para la produccion de bloquetas, luego
colocar el molde sobre una mesa vibratoria, agregar la mezcla al recipiente por
etapas, nuevamente usando una varilla para desmenuzar la combinacién del agua,
cemento y agregados, evitando bolsas de aire y huecos que puedan dafiar el
molde. Debe haber una mesa Vvibratoria que vaya desde el iniciode la
pendiente hasta el final de la pendiente. Cuando se ve una capar sobre la parte

superior del recipiente de fabricacion, quitar el recipiente de fabricacion. (p.11)
También tenemos el siguiente paso que es el curado, segun RNE E.070 indica:

una vez logrado la muestra, debemos mantener siempre himedo para evitar la
reaccion quimica del cemento y para que la bloqueta alcance la mayor resistencia.
Para ello, las bloquetas deben endurecerse como cualquier otro  elemento
de hormigén, regar constantemente en el dia a veces se presenta dias soleados
yel riego es importantes tantas veces como sea nhecesario para que los
bordes sean duros. Este ciclo debera durar por lo menos una semana para que al
momento de apilar en pilas de hasta cuatro no sufran grietas, es muy
importante dejar al menos dos centimetros de espacio libre para la circulacién del
aire. (p.12)

Tipos de Muros de Bloquetas acorde lo estipulado en la NTP (E-070, 2006), la
clasificacion de muros de albafiileria es como sigue: Confinada, referencia, el RNE
(E-0.70)
La mamposteria confinada es un método que a menudo se viene utilizando para
construir edificaciones, a su vez, podemos definir que toda su area esta reforzada

con acero, yde manera simultdnea, se puede indicar que el vacio horizontal

se conoce como restriccién primaria. (p. 8).
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Figura 4: imagen muestra la presa de ensayo en muretes

Fuente: (NTP 399. 621, 2015)

Figura 5: Escuadra de carga

Fuente: (NTP 399. 621, 2015)
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lll. METODOLOGIA

3.1. Tipo y disefio de investigacién
(Hernandez, 2010), Afirma que el método cientifico es un conjunto de
procedimientos y técnicas que se utilizan para resolver y formular
preguntas de investigacion mediante la prueba de hipotesis. Basado
en esto, el método es cientifico y cuantitativo, utilizando la
recopilacion de datos para probar hipotesis basadas en mediciones
numéricas y analisis estadistico para modelar el comportamiento y

probar teorias (p.17)

El disefio de la investigacion es experimental porque se manipulara
la variable independiente para obtener una influencia en la variable
dependiente, se aplicara la metodologia de superficie de respuesta a
explorar la relacion entre varias variables independientes y una o mas
variables dependientes (variable de respuesta), este método fue
introducido por G.E.P. Box y K.B. Wilson en 1951 y tiene como idea
principal usar un juego de experimentos disefiados con el fin de

obtener una respuesta 6ptima, Caceres, 2009(pag. 2)

3.2 Variables y operacionalizacién

Variable independiente: Resina de balsamo y resina de pino Definicidbn conceptual el
Arbol de balsamo y arbol de pino son plantas perennifolios y coniferas, que crecen en
la serrania de la regién del Perd. Por motivos de investigacion, este material es
obtenido por la resinaciéon de las plantas, es la exudacion natural de este tipo de
plantas, en este caso las plantas tenian que estar cortadas en forma de “V” en la parte
de la corteza y recoger las resinas tanto de balsamo y pino en una bolsa,
posteriormente envasar en un recipiente para su uso en la combinacion de agua,
cemento y agregados pétreos.

Definicion operacional: La resina de balsamo y resina de pino son aditivos naturales
se incorporan en distintos porcentajes, con la finalidad de determinar de qué manera
influye en la resistencia fisica de los muros de bloquetas, Las resinas de balsamo
tanto de pino deberan estar recolectados minuciosamente, de tal manera que no se
afecten las propiedades de las bloquetas.

Indicadores: 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40%
(1.60% RB +0.80 % de RP) y 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP)
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Instrumento: ensayos en laboratorio.

Variable dependiente: Segun el RNE, “los muros de carga (vallas, tabiques vy
antepechos) pueden construirse con elementos de mamposteria maciza, hueca,

tubular o con mamposteria armada parcialmente rellena”, (p.310).
Definicion operacional: Deben cumplir con lo estipulado por la NTP E.070.

Dimension: Propiedades de ladrillo y bloques, sometiendo a las diferentes pruebas

de compresion

3.3. Poblacion, muestray muestreo

Poblacion: poblacion especifica.

Para proseguir con el avancede la investigacion, sera fundamental sus
fuentes de informacién para que sean relevantes para las poblaciones segun
(Arias, 2012), las cuales pueden definirse como “un conjunto finito o infinito de

elementos, personas o cosas, (p.81)

Por lo tanto, el establecimiento de la poblacion estara asociado a la tematica de
estudio, es por ello este estudio esta siendo considerado como poblacion a los muros

de bloquetas en el distrito de Quellouno — la convencion — Cusco.

Muestra: segun Arias (2012) "Los sistemas de muestreo de poblacion se definen
como subconjuntos obtenidos al estimar el total, en algunos casos cuantificando la
poblacién, seleccionando la muestra y sugiriendo que el subconjunto representa el

namero total a representar”. (p. 83).

La muestra lo constituye 4 muestras a diferentes concentraciones de resinas de

balsamo y pino que seran sometidas a pruebas de resistencia.

Muestreo: Segun Nifo (2011), afirma que “el muestreo se define como una técnica

para calcular una muestra a partir de una poblaciéon”. (p. 57).

La muestra sera no probabilistica porque la muestra la determina el investigador, es
decir, no se elige al azar. Se eligio la zona mas adecuada para el muestreo, Segun
SANCHEZ Carlessi (2018), “en algunos casos describen: area, especies animales,
gas, servicios y materias primas. Las unidades analiticas se desarrollan segun la
cualidad que las distingue, en su conjunto o por separado, se presentan segun

determinados criterios”. (p. 123).
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3.4. Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos

Técnicas de investigacion: estos métodos predicciones acertadas a la pregunta
"como" y permiten la utilizacion del presente enfoque en zonas que se realiza la
actividad, cuentan con métodos disefiados para cumplir metas necesarias, sin
descuidar los términos del método cientifico, estos métodos son muy simples,
razonables. y pensativo enfoque del desarrollo. La observacion directa se utiliza en
esta investigacion porque lo que se conoce esta directamente relacionado con el

fendmeno en estudio.

Instrumentos de recoleccién de datos: segtin SANCHEZ Carlessi, y otros, (2018)
dicen que:
Estas herramientas hacen esto mediante la recopilacion de informacién que intenta
recopilar y organizar datos de manera fija y eficiente, relacionados con las variables,
contextos, hechos, categorias y poblaciones involucradas en el estudio, de modo
que sea aplicable a todos los estudios, y El se deben especificar los pasos de

recoleccion de la informacion, el lugar y el contexto, ya que es la etapa operativa
de la planificacion de la investigacion para lograr los objetivos (p. 123).

Segun BAENA Paz (2017) En su proyecto de investigacion dice que utilizo "Fichas
Técnicas Provistas por laboratorios de geotecnia como insrumento de Recoleccién de
Informacién para Resumir Respuestas de Pruebas de Campo", (p. 68).

Validez: De la misma manera Santos (2017) “La validez es el procedimiento mediante
el cual el investigador que crea una tabla o formato obtiene evidencia para sustentar
sus conclusiones. Este proceso de verificacion requiere de un analisis experimental

encaminado a la recoleccion de datos”, (p. 1).

Confiabilidad: segin MUNOZ Rocha (2015) “Es la consistencia o agregacién de
informacion, particularmente las herramientas y técnicas utilizadas en investigaciones

con resultados consistentes” (p. 186).

3.5. Procedimientos

Obtencién de la resina de balsamo y resina de pino: Recolecciéon de la resina de
balsamo y resina de pino, Ubicacion El investigador para recolectar las resinas de
balsamo y resinas de pino se movilizo por una trocha carrozable que conduce desde
Quellouno al cerro de nombre (abra yanarumiyoc), es en donde se encuentran plantas

de balsamo y pino producto de una reforestacion, el punto de extraccion de este
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aditivo natural se encuentra a una altitud de entre 1,400 a 1,600 m.s.n.m. el clima es
tropical para favorecer su plantacién y crecimiento adecuado, la zona de reforestacion

se encuentra colindante con la linea de conduccién del gasoducto sur peruano

Figura 6: Ubicacion del cerro Yanarumiyoc
- A ; & R

Fuente: Elaboracion propia, 2022.

Los Materiales para la recoleccion de resina de balsamo y resina de pino, este trabajo
se realizd desde la zona de reforestacion colindante al gasoducto sur peruano,
recolectando 1 litro aproximadamente de cada uno de los tipos de resinas, se
recolecto con el apoyo de 2 recipientes, 1 recipiente para cada tipo de resina, posterior
a su extraccion se almacenan en un lugar adecuado y seco lejos de contaminacion
de impurezas y sustancias quimicas para que en seguida se prosiga a los ensayos

de laboratorio.

Extraccion de resina de balsamo y resina de pino para la extraccion de resina de
balsamo y resina de pino se utilizan los siguientes equipos y materiales: machetes,
hachas, baldes y recipientes. El proceso de extraccién comienza con la seleccion de
los arboles, se debe seleccionar el arbol con mayor espesor en diametro y mayor
altura, y el pelado de la corteza se realiza haciendo un corte en forma de V en la
cascara con un machete y un hacha, luego colocando el recipiente de manera que la

resina gotee dentro del recipiente en el fondo del corte.

Figura 7: Recoleccion de resinas
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Etapa de exploracion: los instrumentos, insumos y materiales a emplear son Cemento
Portland Tipo IP “YURA”, Agua potable, Agregados y adicién de resina de balsamo y
pino, los materiales pétreos seran extraidos desde chahuares, campanayoc y rio
yanatile — La convencion, Ubicacion Distrito de Quellouno es el lugar en el cual se va
a ejecutar la mencionada investigacion, para ello se tiene tres canteras ubicadas en
distintos lugares los cuales se menciona a continuacion: cantera Chahuares con un
excelente material pétreo debido a miles de kilbmetros de arrastre que posee el rio
Vilcanota, tenemos también la cantera rio Yanatile esta cantera no es recomendable
debido a que posee bastante material pizarra, como ultima cantera tenemos la cantera
Campanayoc, esta cantera tampoco es recomendable debido a que se encuentra
ubicado después del encuentro de ambos riso, valga la redundancia Rio Vilcanota y
Rio Yanatile, la cantera idonea con materiales pétreos adecuados esté ubicado dentro
del vecino Distrito de Echarate, el tiempo de recorrido desde el distrito de Quellouno

hasta la cantera de chahuares es de 20 minutos aproximadamente.

R, o, i ol

Figura 8: imagen satelital de Rio vilcanota (cantera)
Fuente: Elaboracion propia, 2022.

Accesibilidad Para movilizarse a la cantera de chahuares, Quellouno — desvio
carretera Quillabamba — Palma Real, la via con cédigo de ruta CU-102 segun MTC
gue se encuentra actualmente con bicapa la ruta CU-102 estéd considerada desde

Echarate con direccion hacia Kiteni
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Figura 9: Canteras de chahuares.
Fuente: Elaboracion propia.

Disefio de mezclas de concreto

El disefio de mezclas responde a los ensayos realizados de los agregados en
laboratorio, de esta manera se logra hallar la proporcion adecuada en volumen y/o en
masa de todos los materiales que componen el concreto (C:AG:AF: A) una vez
calculado el disefio de mezclas de concreto se determinan las cantidades de las
resinas de bélsamo y pino 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP), 3% (1.90% RB +
1.10 % de RP)

Tabla 2: Resumen de caracteristicas del agregado

PARAMETROS AGREGADOS

FINO | GRUESO

Perfil angular

Peso unitario suelto (kg/cm3) 1.73 1.67
Peso unitario compactado (kg/cm3) 1.57 1.51
Peso especifico (kg/cm3) 2.71 2.74
Mddulo de fineza 2.62 5.90
Tamafio maximo nominal (TMN) - 3/8”
% absorcion 0.54 0.35
% Contenido de humedad (W) 6.80 6.51

Fuente-: Elaboracion propia
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Insumos adicionales al agregado

. cemento Portland Puzolanico tipo IP (Frontera)

. Peso esp. Del Cemento = 2.85 gr/cm3 = 2850 kg/m3

. Factor de Disefio F’c= 20kg/cm?2
. Peso esp. Del agua = 1000kg/m3

Para el presente disefio de mezclas la consistencia sera seca, por lo tanto, se considera un

slump < 1".

1. calculo de f’cr (resistencia promedio requerido)

Tabla 3: Consistencia Y Asentamiento

Resistencia Resistencia promedio requerida a
especificaa la compresion Mpa
F'c<21 f'cr = f'c+7
21=<fc<35 f'cr = f'c+8.50
fc>35 fcr=1.10 f'c+5.0

Fuente: Comité ACI 211

Para calcular la resistencia promedio requerida emplearemos la formula, fc <

21 Mpa, con el cual se obtiene que f'cr = 90kg/cm?2.
2. Contenido de aire (Tabla 02 de ACI 210 se tiene.)

Tabla 4: Consistencia Y Asentamiento

El TMN es de 3/8” entonces contenido de aire se asume 3.0%

CONTENIDO DE AIRE ATRAPADO

TMN del AG Aire
atrapado

3/8" 3.0%
1/2" 2.5%
3/4" 2.0%
1" 1.5%
11/2" 1.0%
2" 0.5%
3" 0.3%
4" 0.2%

Fuente: Comité ACI 211

22



3. Contenido de agua

agua (L/m3) para los TMN del agregado grueso y consistencia.

Tabla 5: volumen unitario del agua

9,5mm|12,5mm |9,5mm |25 mm|37,5 mm
(3/8") [(1/2") |(3/4") |(1") [(11/2")

Sin Aire incorporado

SLUMP

(17-27) 207 199 190 179 166
(3”-4") 228 216 205 193 181
(6”-7") 243 228 216 202 190

Fuente: Comité ACI 211
De datos del TMN 3/8” con el asentamiento considerado que es de 1" a 2”. Se
obtiene el contenido de agua de 207 litros.
4. relacidon agua cemento a/c (por resistencia f'cr)

Tabla 6: relacién A/C y resistencia requerida

Resistencia | Relacion agua cemento (a
ala /c)

compresion sin aire .
Mpa incorporado | . con aire

(kg/cm2) al concreto gceiperade

150 0.80 0.71
200 0.70 0.61
250 0.62 0.53
300 0.55 0.46
350 0.48 0.40
400 0.43
450 0.38

Fuente: Comité ACl 211

Para el factor promedio de resistencia fcr=90kg/cm2, se realizé la

interpolacion, para concreto sin aire de la siguiente manera.

90 X
150 0.80
200 0.70

Realizando la operacion mediante una interpolacién se obtiene para X= 0.92;

por lo tanto, la relacion de a/c=0.92.
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5. Contenido de cemento

De la relacién de a/c= 0.92, se obtiene la masa del cemento, conocido el

volumen de agua de 207 litros.

207
cemento

Cemento = 225 kg

=0.92

C t —225—52931
emento = o= =5. S

6. Peso del agregado grueso

Tabla 7: Peso del A.G por unidad de volumen de concreto

Volumen de agregado grueso, seco y compactado. Por unidad
de volumen del concreto, para diversos modulos de fineza del
fino (b/br)
Tamaio
maximo
nominal del 24 2.6 2.8 3
agregado
grueso
3/8" 0.5 0.48 0.46 0.44
1/2" 0.59 0.57 0.55 0.53
3/4" 0.66 0.64 0.62 0.6
1" 0.71 0.69 0.67 0.65
11/2" 0.76 0.74 0.72 0.7
2" 0.78 0.76 0.74 0.72
3" 0.81 0.79 0.77 0.75
6" 0.87 0.85 0.83 0.81

Fuente: Comité ACl 211

Se realiz6 la interpolacién, para médulo de finesa de 2.62.

2.6 0.48
2.62 X
2.8 0.46

Se realiza la operacion mediante una interpolacion se obtiene para X= 0.478;

por consiguiente, la relacion de b/br = 0.478.

b
Peso del agregado grueso = (a) Peso unitario compactado del AG * 1000

Peso del agregado gueso = 0.478 » 1.508 » 1000 = 720.82kg

7. Volumen Absoluto
Cemento = (225kg/(2.85gr/cm3)) * 1000 = 0.079m3
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Agua = (207 litros)/1000 = 0.207m3
Aire = (3.0%)/100 = 0.030m3
Vol . A. grueso = 720.82kg/2.74 » 1000 = 0.263m3
SUBTOTAL = 0.579m3
..Vol.A.Fino = 1.00m3 — 0.579m3 = 0.421m3
8. Peso del agregado fino
Vol.A.Fino = 0.421m3
Pesodel .A.Fino = 0.421m3 x 2.71 * 1000 = 1140.85kg
9. Presentacion del disefio en estado seco
Cemento = 225.00 kg
Peso del AG = 720.82 kg
Peso del AF =1140.85 kg
Agua =207.00 Lts
10.Correccion por humedad de los agregados
A.Fino =1140.85kg * (6.80/100 + 1) = 1218.43 kg
A.Grueso = 720.82kg = (6.51/100+ 1) = 767.75 kg
11.Aporte de agua a la mezcla
A.Fino = ((6.80 — 0.54) * 1140.85)/100 = 76.27 Lts
A.Grueso = ((6.51 — 0.35) * 720.82)/100 = 47.29 Lts
Aportede aguatotal =123.57 Lts
12. Agua efectiva
Agua efectiva = 207 Lts — 123.57 Lts = 83.43 Lts
Relacién agua / cemento efectivo (corregida): 83.43/225 = 0.371
Relacion a/c = 0.371 (corregida)
13.Proporcionamiento del disefio en peso (m3)

Peso de materiales corregidos para ser utilizado en la mezcla sera:
Tabla 8: Proporciones para el disefio de mezcla por peso

CEMENTO A. FINO A. GRUESO | AGUA

225.00kg | 1,140.85kg | 720.82kg | 83.43Lts

Fuente: Elaboracion propia

14.Proporcion en volumen

Tabla 9: Proporciones para el disefio de mezcla por volumen
CEMENTO A. FINO A. GRUESO AGUA




225/225 | 1,140.85/225 | 720.82/225 | 123.57/15.76

Fuente: Elaboracion propia
De la division a cada valor por 650.86 se obtiene.

En resumen: el disefio de mezcla por el método del comité 211 ACI, para la
presente investigacion es lo siguiente.

Tabla 10: Proporcion de mezcla por 01 bolsa de cemento
CEMENTO | A. FINO | A. GRUESO | AGUA

1.00 1.11 1.12 11.61 Lts

Fuente: Elaboracion propia

Disefio de mezcla para las diferentes dosificaciones (32 piezas de adoquin)

Las dosificaciones con la adicion de resina de balsamo y resina de pino se realizaron

en funcién al peso de cemento segun el disefio de mezcla que se tiene.

Tabla 11: Disefio de mezcla para diferentes dosificaciones 0.00%, 1.40%, 1.90%, 2.40%
y 3.00%

Volumen en 01 pieza de bloqueta = 0.00510 m3 .“‘Q -
Total, de bloguetas por cada dosificacion 32 und. ¢
Total, volumen en 32 bloquetas 0.16320 m3
INSUMO Peso.Kgen | incluye 1.40% 1.90% 2.40% 3.00%
32 Pza desperdicio 5%

CEMENTO 36.72 Kg 38.56 Kg 38.56 Kg 38.56 Kg 38.56 Kg 38.56 Kg
A. FINO 186.19 Kg 195.50 Kg 195.50 Kg | 195.50 Kg 195.50 Kg 195.50 Kg
A. GRUESO 117.64 Kg 123.52 Kg 123.52 Kg | 123.52 Kg 123.52 Kg 123.52 Kg
AGUA 2.57 Lts 2.70 Lts 2.70 Lts 2.70 Lts 2.70 Lts 2.70 Kg
siségﬁuzigiﬁg'wo - - 0.050 kg 0.068 kg 0.086 kg 0.108 kg

Fuente: Elaboracion propia

3.6. Método de anéalisis de datos

Los softwares estadisticos que se utilizaran seran el SPSS 26, MINITAB 22, y la hoja
de Calculo del EXCEL de Windows 10.

Para la confiabilidad de instrumentos se realizara la prueba de confiabilidad en el
programa estadistico SPSS 26

Para comprobar la veracidad de las hipétesis se realizara la prueba de hipoétesis

paramétricas, “la prueba t “, en el programa estadistico SPSS 26.
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3.7. Aspectos éticos

Todas las informaciones recopiladas en este documento, en cuanto a gréficos,
tablas, ideas y otros datos vinculados a terceros, son propiedad intelectual de los
autores y secitan en su totalidad. Atribucion y contribucidon correcta. Por lo
tanto, bajo el sistema ISO 690, ciertos principios se cumplen para los fines anteriores,
los resultados obtenidos estan dentro de las buenas préacticas de investigacion tanto

en la ejecucién como interpretacién de resultados conforme a la ética profesional.
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IV. RESULTADOS

Aspectos Generales del Proyecto

Nombre de la tesis.
“Optimizacién de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco — 2022".

Ubicacién Politica

El presente trabajo de investigacion se realiza en la jurisdiccién del distrito de
Quellouno la Convencién - Cusco, el cual se encuentra a 750 m.s.n.m.

El distrito de Quellouno territorialmente tiene delimitaciones por el Norte y Noreste
con el distrito de Echarate la Convencién Cusco, por el Este y Sureste con el

departamento de Madre de Dios, y por el Oeste también con el Distrito de Echarate.

Ubicacion Geogréfica

Distrito : Quellouno
Provincia : La convencién
Departamento : Cusco

Peru

D

AN

La Convencion
Madre de Dios

Qalcal

Figura 10: mapa politico Peru
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Megantoni

Distritos de la
provinciade
La Convencidn

Echarati

villa
Kintiarina

Figura 11: Locacion geogréfica

Vias de acceso
Se accede desde la ciudad de Cusco —Quillabamba — Echarati — Quellouno, por medio

de una carretera asfaltada/afirmada que detalla el cuadro siguiente:

Tabla 12: vias de acceso al distrito de Quellouno

RUTA Km-Km TIEMPO TIPO DE CARRETERA
Cusco - Quillabamba 225.00 km | 05:00 hrs/aprox. Asfalto

Quillabamba - Echarati 26.00 km 00:30 hrs/aprox. Asfalto

Echarati — Quellouno 39.00 km 00:30 hrs/aprox. Asfalto/Afirmado

Fuente: Elaboracién propia

Clima

Precipitacion: 1296.36 mm por afio, segun la estaciéon de Quellouno.

Frecuencia de lluvias: 92, referencia: Estacion de Quellouno.

Como ecosistema propio de los trépicos humedos, el régimen pluvial es variable a
través del afio, habiendo una estacion relativamente poco lluviosa y otra
marcadamente humeda, la época menos lluviosa corresponde al mes de mayo a
septiembre y el periodo que se inicia en octubre y termina en abril constituye la época
lluviosa, cabe destacar que el volumen de lluvias en estos dos periodos es bastante
irregular, observandose meses con precipitaciones pluviales bajas dentro del periodo

lluvioso.
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Temperatura.

Promedio anual: 25.2 grados centigrados.
Méxima: 31.7 grados centigrados (octubre)
Minima: 18.3 grados centigrados (abril).
Fuente: ONERN

Zona definida como una transicién entre el llano amazénico y la selva alta.

Resultados de las pruebas realizadas en laboratorio

En este trabajo de investigacion se ha cumplido estrictamente con los trabajos y/o
ensayos preliminares segun NTP para el disefio de mezclas, el disefio fue para
bloquetas de concreto NP segun NTP resistencia de fc=20kg/cm2 para la muestra
patrén, a este mismo disefo el proyecto de investigacion plantea adicionar resina de
balsamo y resina de pina en las siguientes proporciones 1.40% (1.00%RB +
0.40%RP), 1.90% (1.30%RB + 0.60%RP), 2.40% (1.60%RB + 0.80%RP) y 3.00%
(1.90%RB + 1.10%RP), para ello se procedio a realizar ensayos granulométricos de
los agregados de tres diferentes canteras y a partir de ello se determino los mejores

agregados, las cantera evaluadas son: Chahuares, Campanayoc y Yanatile.

Estudios de granulometria de los agregados

Ensayo de granulometria de agregados — Cantera Chahuares

Ensayo de granulometria de agregado grueso (ASTM C136)

Tabla 13: Resultados de granulometria de A. grueso — Cantera Chahuares

CANTERA "CHAHUARES" A.G. CONFITILLO

PuTg?M Ifnm Peso Retenido (gr) Peso Retenido (%) Retenido Acomulado (%) | Pasante Acomulado (%)
3/4" 19.00 0.00 0.00 0.00 100.00
1/2" 12.70 0.00 0.00 0.00 100.00
3/8" 9.51 67.00 11.59 11.59 88.41
#4 4.75 411.00 71.11 82.70 17.30
#8 2.36 78.00 13.49 96.19 3.81
#16 1.18 22.00 3.81 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 578.00 100.00

Fuente: Elaboracién propia
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Figura 12: Representacion gréfica de particulas del agregado grueso — Cantera Chahuares

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 13 presenta particulas
gue cumplen con lo establecido en la NTP 400.037 se utiliza la ASTM N°4 define las
mallas de tamiz #2”, 1 74", 17, 34", 3/8” y #4, luego de realizar el tamizado se logra el
tamafio maximo nominal y % retenido en cada malla, quiere decir que esta cantera
tiene material agregado grueso de buena calidad yla cantera chahuares si cumple con

establecido en la NTP.

Ensayo de granulometria de agregado fino (ASTM C136)

Tabla 14: Resultados de granulometria de A. fino — Cantera Chahuares

CANTERA " CHAHUARES" ARENA FINA
PJ;’;‘MIme Peso Retenido (gr) | Peso Retenido (%) | Retenido Acomulado (%) | Pasante Acomulado (%)
#4 |4.75 0.00 0.00 0.00 100.00
#8 |2.36 33.00 2.86 2.86 97.14
#16 |1.18 211.00 18.29 21.15 78.85
N°30 |0.60 412.00 35.71 56.86 43.14
N°50 |0.30 355.00 30.77 87.63 12.37
N°100 |0.15 64.87 5.62 93.26 6.74
N°200 | 0.08 55.00 4.77 98.02 1.98
<N°200 | 0.00 22.80 1.98 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 1153.67 100.00 - -

Fuente: Elaboracién propia
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Figura 13: Representacion gréfica de particulas del agregado fino — Chahuares

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 14 presenta particulas

gue cumplen con lo establecido en la NTP 400.037, se procedid en realizar el

tamizado logrando pasar por los tamices estandarizadas CON LOS TAMICES 3/8”,
#4, #8, #16, #30, #50, #100 Y #200, a partir del dltimo tamiz se obtuvo el mddulo de

finura y los % atrapados en cada tamiz, quiere decir que esta cantera tiene material

agregado fino de buena calidad y apto para el disefio de mezclas.

Ensayo de granulometria de agregados — Cantera Campanayoc

Ensayo de granulometria de agregado grueso (ASTM C136)

Tabla 15: Resultados de granulometria de A. grueso — Cantera Campanayoc

CANTERA " CAMPANAYOC" A. GRUESO (CONFITILLO)
Pu-:—g;AM Infm Peso Retenido (gr) | Peso Retenido (%) | Retenido Acomulado (%) | Pasante Acumulado (%6)
1" 24.05 0.00 0.00 0.00 100.00
3/4" | 19.00 51.00 6.98 6.98 93.02
1/2" | 12.70 55.00 7.52 14.50 85.50
3/8" | 9.51 82.00 11.22 25.72 74.28
#4 4.75 245.00 33.52 59.23 40.77
#8 2.36 199.00 27.22 86.46 13.54
#16 | 1.18 99.00 13.54 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 731.00 100.00 - -

Fuente: Elaboracién propia

32



AGREGADO GRUESO (CONFITILLO) CAMPANAYOC

120%) +
—&— LINEA INFERIOR

100%, 4
\ LIMITE

80%| + SUPERIOR

60%|

% que pasa

40% 4
—

20%| 4

0%|
0.000 15.000 10.000 5.000 0.000

abertura de tamices

Figura 14: Representacion gréfica de particulas del agregado grueso — Cantera Campanayoc

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 15 presenta particulas
gue no cumplen y son deficiente a lo establecido en la NTP 400.037, segun norma
debera pasar al 100% en el tamiz 2" y solo el 5% en el tamiz N°16, se puede observar
gue en la tabla N°8 no deja pasar nada a la malla N°16 quiere decir que esta cantera

contiene material de mala calidad.

Ensayo de granulometria de agregado fino (ASTM C136)
Tabla 16: Resultados de granulometria de A. fino — Cantera Campanayoc

CANTERA " CAMPANAYOC"™ ARENA FINA
TAMIZ Peso Retenido | Peso Retenido Retenido Pasante Acomulado
Pulg. | mm | gp) (%) Acomulado (%) (%)
#4 4.75 0.00 0.00 0.00 100.00
#8 2.36 55.00 4,51 4,51 95.49
#16 1.18 45.00 3.69 8.20 91.80
N°30 0.60 611.00 50.08 58.28 41.72
N°50 0.30 211.00 17.30 75.57 24.43
N°100 | 0.15 123.00 10.08 85.66 14.34
N°200 | 0.08 120.00 9.84 95.49 4.51
<N°200 | 0.00 55.00 451 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 1220.00 100.00 = =

Fuente: Elaboracion propia
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Figura 15: Representacion gréafica de particulas del agregado fino — Cantera Campayoc

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 16 presenta particulas
gue no cumplen y son deficientes a lo establecido en la NTP 400.037, segun norma
debera pasar al 100% en el tamiz 3/8” y quedara retenido en la malla N° 200 dejando
pasar solo el 2%, se observa en la tabla N°9 que la malla N° 200 deja pasar 4.51%,

quiere decir que esta cantera contiene material de mala calidad.

Ensayo de granulometria de agregados — Cantera Yanatile
Ensayo de granulometria de agregado grueso (ASTM C136)
Tabla 17: Resultados de granulometria de A. grueso — Cantera Yanatile

CANTERA " YANATILE" A. GRUESO (CONFITILLO)
TAMIZ Peso Retenido Peso Retenido | Retenido  Acumulado | Pasante Acumulado
P, | i (ar) (%) (%) (%)
1" 24.05 0.00 0.00 0.00 100.00
3/4" 19.00 0.00 0.00 0.00 100.00
1/2" 12.70 67.00 9.57 9.57 90.43
3/8" 9.51 155.00 22.14 31.71 68.29
#4 4.75 356.00 50.86 82.57 17.43
#8 2.36 89.00 12.71 95.29 4.71
#16 1.18 33.00 471 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 700.00 100.00 = =

Fuente: Elaboracién propia
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Figura 16: Representacion grafica de particulas del agregado grueso — Cantera Yanatile.

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 17 presenta particulas
gue no cumplen y son deficientes a lo establecido en la NTP 400.037, seglin norma
debera pasar al 100% en el tamiz %2 y solo el 5% en el tamiz N°16, se puede observar
gue en la tabla N°10 no deja pasar nada a la malla N°16 quiere decir que esta cantera

contiene material de mala calidad.

Ensayo de granulometria de agregado fino (ASTM C136)

Tabla 18: Resultados de granulometria de A. fino — Cantera Yanatile

CANTERA "YANATILE"™ ARENA FINA

TAMIZ Peso Retenido (gr) Peso Retenido (%) Retenido Acumulado Pasante Acumulado (%)
Pulg. mm (%)
3/8" 9.51 0.00 0.00 0.00 100.00
#4 4.75 13.00 1.39 1.39 98.61
#8 2.36 21.00 2.24 3.63 96.37
#16 1.18 15.00 1.60 5.24 94.76
N°30 0.60 488.00 52.14 57.37 42.63
N°50 0.30 211.00 22.54 79.91 20.09
N°100 0.15 77.00 8.23 88.14 11.86
N°200 0.08 66.00 7.05 95.19 4.81
<N°200 0.00 45.00 4.81 100.00 0.00
FONDO 0.00 0.00 100.00 0.00
TOTAL 936.00 100.00 - -

Fuente: Elaboracién propia
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Figura 17: Representacion gréafica de particulas del agregado fino — Cantera Yanatile

Interpretacion: La curva granulométrica presentada en la figura 17 presenta particulas
gue no cumplen y son deficientes a lo establecido en la NTP 400.037, segun norma
debera pasar al 100% en el tamiz 3/8” y quedara retenido en la malla N° 200 dejando
pasar solo el 2%, se observa en la tabla N°11 que la malla N° 200 deja pasar 4.81%,

quiere decir que esta cantera contiene material de mala calidad.

Peso Unitario Suelto y compactado — Cantera Chahuares
PUC y PUS agregado fino (ASTM C29)
Tabla 19: PUS agregado fino — Cantera Chahuares

PUS agregado fino Cantera Chahuares
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 5810 | 5760 | 5780
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 4188 | 4138 | 4158
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 | 1.496 | 1.478 | 1.485

Promedio de PUS g/cm3 1.486

PUS kg/cm3 1486

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado
fino es 1486kg/m3.
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Tabla 20: PUC agregado fino — Cantera Chahuares

PUC agregado fino Cantera Chahuares
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra comp. + P. del molde g 6013 | 6005 | 6015
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra compactada = (1-2) g 4391 | 4383 | 4393
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria compactada = (3/4) g/cm3 | 1.568 | 1.565 | 1.569

Promedio de PUC g/cm3 1.568

PUC kg/cm3 1568

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado
fino es 1568kg/m3.

PUC y PUS del agregado grueso (ASTM C29)

Tabla 21: PUS agregado grueso confitillo — Cantera Chahuares

PUS confitillo Cantera Chahuares
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 5680 | 5645 | 5672
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 4058 | 4023 | 4050
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 | 1.449 | 1.437 | 1.446

Promedio de PUS g/cm3 1.444

PUS kg/cm3 1444

Fuente: Elaboracién propia
Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado
grueso es de 1444kg/ma3.
Tabla 22: PUC agregado grueso confitillo — Cantera Chahuares

PUC confitillo Cantera Chahuares
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra comp. + P. del molde g 5846 | 5860 | 5830
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra compactada = (1-2) g 4224 | 4238 | 4208
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria compactada = (3/4) g/cm3 | 1,509 | 1.514 | 1.503

Promedio de PUC g/cm3 1.508

PUC kg/cm3 1508

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado

grueso es 1508kg/m3.
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Peso Unitario Suelto y compactado — Cantera Campanayoc
PUC y PUS del agregado fino (ASTM C29)
Tabla 23: PUS del agregado fino — Cantera Campanayoc

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 5580 | 5545 | 5522
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 3958 | 3923 | 3900
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 | 1.414 | 1.401 | 1.393
Promedio de PUS g/cm3 1.403
PUS kg/cm3 1403

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado
fino es 1403kg/m3.
Tabla 24: PUC agregado fino— Cantera Campanayoc

1| P. de la muestra comp. + P. del molde g 5987 | 5975 | 5963
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra compactada = (1-2) g 4365 | 4353 | 4341
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria compactada = (3/4) g/cm3 | 1.559 | 1.555 | 1.550
Promedio de PUC g/cm3 1.555
PUC kg/cm3 1555

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado
fino es 1555kg/m3.

PUC y PUS del agregado grueso (ASTM C29)

Tabla 25: PUS agregado grueso confitillo — Cantera Campanayoc

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 5294 | 5268 | 5280
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 3672 | 3646 | 3658
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 1.311 | 1.302 | 1.306
Promedio de PUS g/cm3 1.307
PUS kg/cm3 1307

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado

grueso confitillo es 1307kg/m3.
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Tabla 26: PUC agregado grueso confitillo — Cantera Campanayoc

mTE

1| P. de la muestra comp. + P. del molde g 5987 | 5975 | 5963
2 | P. del molde g 1622 | 1622 | 1622
3 | P. de la muestra compactada = (1-2) g 4365 | 4353 | 4341
4 | Volumen del molde cm3 2800 | 2800 | 2800
5 | Masa unitaria compactada = (3/4) g/cm3 | 1.559 | 1.555 | 1.550
Promedio de PUC g/cm3 1.555
PUC kg/cm3 1555

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado
grueso confitillo es 1555kg/ma3.

Peso Unitario Suelto y compactado — Cantera Yanatile
PUC y PUS del agregado fino (ASTM C29)
Tabla 27: PUS agregado fino — Cantera Yanatile

PUS agregado fino Cantera Yanatile
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 5564 5782 5817
2 | P. del molde g 1622 1622 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 3942 4160 4195
4 | Volumen del molde cm3 2800 2800 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 1.408 1.486 1.498

Promedio de PUS g/cm3 1.464

PUS kg/cm3 1464

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado
fino es 1464kg/m3.

Tabla 28: PUC agregado fino — Cantera Yanatile

PUC agregado fino Cantera Yanatile
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 6287 6245 6233
2 | P. del molde g 1622 1622 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 4665 4623 4611
4 | Volumen del molde cm3 2800 2800 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 1.666 1.651 1.647

Promedio de PUC g/cm3 1.655

PUC kg/cm3 1655

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado
fino es 1655kg/m3.

39



PUC y PUS del agregado grueso (ASTM C29)

Tabla 29: PUS agregado grueso confitillo — Cantera Yanatile

PUS agregado grueso confitillo Cantera Yanatile
E-1 E-2 E-3

1| P. de la muestra suelta + P. del molde g 6457 6438 6473
2 | P. del molde g 1622 1622 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 4835 4816 4851
4 | Volumen del molde cm3 2800 2800 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 1.727 1.720 1.733

Promedio de PUS g/cm3 1.726

PUS kg/cm3 1726

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUS del agregado
grueso es 1726kg/m3.

Tabla 30: PUC agregado grueso confitillo — Cantera Yanatile

PUC agregado grueso confitillo Cantera Yanatile
E-1 E-2 E-3

1 | P. de la muestra suelta + P. del molde g 5743 5727 5721
2 | P. del molde g 1622 1622 1622
3 | P. de la muestra suelta = (1-2) g 4121 4105 4099
4 | Volumen del molde cm3 2800 2800 2800
5 | Masa unitaria suelta g/cm3 1.472 1.466 1.464

Promedio de PUC g/cm3 1.467

PUC kg/cm3 1467

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: segun los resultados adquiridos se observa que el PUC del agregado

grueso es 1467kg/m3.
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OE 1: Determinar cémo influye la adicién de resina de balsamo y resina de pino

en las propiedades fiscas de muros de bloquetas, Cusco — 2022
Variacion dimensional (NTP 399.613 Y NTP 399.604)

Ensayo de variacién dimensional a los 28 dias de edad

Figura 18: En la siguiente figura se muestra el ensayo de Variaciéon dimensional

74
Fuente: Elaboracion propia

Tabla 31: Resultados de variacion dimensional bloquetas muestra Patron

BLOQUETAS DE CONCRETO MP= (0.00% RB + 0.00 % de RP) A LOS 28 DIAS

ITE Largo (mm) Ancho (mm) Altura (mm)
L-1 L-2 L-3 L-4 L A-1 | A2 A-3 A-4 A H-1 | H-2 H-3 H-4 H
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 149. | 149.9 | 150.0 | 149.99] 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.01
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.07 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 149.9 | 149.9 | 150.00] 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 200.01
400. | 400. | 400.0 | 399.0 | 399.78 | 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.04
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.03| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 199. | 200.0 | 199.9 | 200.03
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.04 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00] 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.04
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.07 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01] 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.05
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.05| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.02| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.02

Largo 400.01 Largo 150.01 Largo 200.02
largo nominal | 400.00 largo nominal | 150.00 largo nominal | 200.00
Variabilidad -0.01 Variabilidad -0.01 Variabilidad -0.02

Fuente: Elaboracién propia

V| |([Nlaojun|dlw|Nn|RL|Z

=
o

Interpretacion: del cuadro de resultados se explica que las variaciones dimensionales
de las bloguetas de concreto de la muestra patrén, obtuvieron los siguientes valores
en (L)=-0.01mm, (A)=-0.01lmm y (H)=-0.02mm, segun la NTP E.070 clasificacion de
unidades de albafiileria para muros no portantes debe cumplir con los valores
siguientes bloques (NP) L=+ 7mm, A=+ 6 y H= t 4, por tanto, los resultados obtenidos
si se encuentran dentro del rango permitido

Tabla 32: Resultados de Variacién dimensional adicionando 1.40% de RB+RP
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Fuente: Elaboracion propia

BLOQUETAS DE MUROS DE CONCRETO 1.40% (1% RB +0.40 % DE RP) A LOS 28 DIAS
ITE Largo (mm) Ancho (mm) Altura (mm)
M L1 L-2 L-3 L-4 L A-1 | A2 A-3 A-4 A H-1 | H-2 H-3 H-4 H
1 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 199. | 200.0 | 199.9 | 199.99
2 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.03| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.02| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
3 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
4 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.03 | 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
5 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.02
6 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 149.9 | 149.9 | 150.00| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.01
7 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.03 | 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
8 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
9 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
10 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.03| 150. | 149. | 149.9 | 150.0 | 149.99| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
Largo 400.01 Largo 150.01 Largo 200.01
largo nominal | 400.00 largo nominal | 150.00 largo nominal | 200.00
Variabilidad -0.01 Variabilidad -0.01 Variabilidad -0.01

Interpretacion: del cuadro de resultados se explica que las variaciones dimensionales
de las bloquetas de concreto adicionando 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) RB. Y RP,

obtuvieron los siguientes valores (L)=-0.01mm, (A)=-0.01mm y (H)=-0.01lmm, segun

la NTP E.070 clasificacion de unidades de albafileria para muros no portantes debe

cumplir con los valores siguientes bloques (NP) L=+ 7mm, A=+ 6 y H= % 4, por tanto,

los resultados obtenidos si se encuentran dentro del rango permitido

Tabla 33: Resultados de Variacion dimensional adicionando 1.90% de RB+RP

Fuente: Elaboracion propia

BLOQUETAS DE MUROS DE CONCRETO 1.90% (1.3% RB +0.60 % DE RP) A LOS 28 DIAS
ITE Largo (mm) Ancho (mm) Altura (mm)
M [L-1 L-2 L-3 L-4 L A-1 | A-2 A-3 A-4 A H-1 | H-2 H-3 H-4 H

1 | 400. | 400. | 399.8 | 400.0 | 399.97 | 150. | 149. | 149.9 | 150.0 | 149.99]| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
2 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.02 | 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.02 | 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
3 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
4 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02 | 200. | 199. | 200.0 | 199.9 | 199.99
5 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.02 | 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
6 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01 | 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
7 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 149.9 | 149.9 | 150.00 | 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.02
8 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02 | 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.01
9 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02 | 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
10 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
Largo 400.00 Largo 150.01 Largo 200.01
largo nominal | 400.00 largo nominal | 150.00 largo nominal | 200.00
Variabilidad 0.00 Variabilidad -0.01 Variabilidad -0.01

Interpretacion: del cuadro de resultados se explica que las variaciones dimensionales
de las bloquetas de concreto adicionando 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RB),

obtuvieron los siguientes valores (L)=0.00mm, (A)=-0.01mm y (H)=-0.01mm, segln la
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NTP E.070 clasificacion de unidades de albafileria para muros no portantes debe
cumplir con los valores siguientes bloques (NP) L=+ 7mm, A=+ 6y H= % 4, por tanto,

los resultados obtenidos si se encuentran dentro del rango permitido.

Tabla 34: Resultados de Variacion dimensional adicionando 2.40% de RB+RP.

BLOQUETAS DE MUROS DE CONCRETO 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)

ITE Largo (mm) Ancho (mm) Altura (mm)
M L1 L2 |L3 L-4 L Al | A2 | A3 A-4 A H-1 | H-2 | H-3 H-4 H
1 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 149.9 | 149.9 | 149.98| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
2 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.02
3 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.01
4 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.02 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02 | 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
5 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 149. | 149.9 | 150.0 | 149.99| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
6 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.02| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
7 | 400. | 400. | 399.8 | 400.0 | 399.97 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00| 200. | 199. | 200.0 | 199.9 | 199.99
8 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.02 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
9 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
10 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
Largo 400.00 Largo 150.00 Largo 200.01
largo nominal | 400.00 largo nominal | 150.00 largo nominal | 200.00
Variabilidad 0.00 Variabilidad 0.00 Variabilidad -0.01

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: del cuadro de resultados se explica que las variaciones dimensionales
de las bloquetas de concreto adicionando 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP),
obtuvieron los siguientes valores (L)=0.00mm, (A)=0.00mm y (H)=-0.01mm, segun la
NTP E.070 clasificacion de unidades de albafileria para muros no portantes debe
cumplir con los valores siguientes bloques (NP) L=+ 7mm, A=+ 6 y H= % 4, por tanto,

los resultados obtenidos si se encuentran dentro del rango permitido.

Tabla 35: Resultados de Variacion dimensional adicionando 3.00% de RB+RP.

BLOQUETAS DE MUROS DE CONCRETO 3% (1.90% RB +1.10 % de RP)
ITE Largo (mm) Ancho (mm) Altura (mm)

M L1 L-2 L-3 L-4 L A-1 | A2 A-3 A-4 A H-1 | H-2 H-3 H-4 H
1 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
2 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 149. | 149.9 | 150.0 | 149.99| 200. | 200. | 200.0 | 199.9 | 200.01
3 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.02 | 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
4 | 400. | 400. | 399.8 | 400.0 | 399.97 | 150. | 150. | 149.9 | 149.9 | 149.98| 200. | 200. | 199.9 | 200.0 | 199.99
5 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.02 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
6 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.02| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.03
7 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01 | 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00| 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
8 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.01 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.03
9 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.01( 150. | 150. | 150.0 | 149.9 | 150.00| 200. | 199. | 200.0 | 200.0 | 200.01
10 | 400. | 400. | 400.0 | 400.0 | 400.00| 150. | 150. | 150.0 | 150.0 | 150.00] 200. | 200. | 200.0 | 200.0 | 200.02
Largo 400.00 Largo 150.00 Largo 200.01
largo nominal | 400.00 largo nominal | 150.00 largo nominal | 200.00
Variabilidad 0.00 Variabilidad 0.00 Variabilidad -0.01

Fuente: Elaboracion propia
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Interpretacion: del cuadro de resultados se explica que las variaciones dimensionales
de las bloguetas de concreto adicionando 3% (1.90% RB +1.10 % de RP), obtuvieron
los siguientes valores (L)=0.00mm, (A)=0.00mm y (H)=-0.01mm, segun la NTP E.070
clasificacion de unidades de albafiileria para muros no portantes debe cumplir con los
valores siguientes bloques (NP) L=+ 7mm, A= £ 6 y H= % 4, por tanto, los resultados

obtenidos si se encuentran dentro del rango permitido

Tabla 36: Resumen de resultados obtenidos del ensayo de variacién dimensional

0, 0, 0, 0,
DESCRIP DIMENSIONES Muestra 1'4041516 RB | 1.90% (3'36 RB 2.40% (1.60% 3% (1.90% RB
* A 0, 0,
(mm) patron 0.40% RP) 0.60% RP) RB +0.80% RP) +1.10% RP)
LARGO 400 -0.01 -0.01 0.00 0.00 0.00
ANCHO 150 -0.01 -0.01 -0.01 0.00 0.00
ALTO 200 -0.02 -0.01 -0.01 -0.01 -0.01

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: En el cuadro resumen se muestra resultados obtenidos del ensayo de
variacion dimensional que se realiz6 a las bloquetas de concreto de la muestra patron
y con la adicion de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP, las bloquetas ensayadas
si cumplen con lo establecido en la NTP E.070, blogues (NP)

Tabla 37: clasificacién de unidades de albanileria

TABLA 1
CLASE DE UNIDAD DE ALBANILERIA PARA FINES ESTRUCTURALES
i i RESISTENCIA
VARIACION DE LA DIMENSION CARACTERISTICA A
(méxima en porcentaje) A',-A_‘BEO COMPRESION f4,
CLASE (méximo en minimo en MPa
Hasta |Hasta 150 Mas de mm) | (kgicm? ) sobre area
100 mm mm 150 mm bruta
Ladrillo | +8 +6 +4 10 4,9 (50)
Ladrillo Il +7 +6 +4 8 6,9 (70)
Ladrillo IlI +5 +4 +3 6 9,3 (95)
Ladrillo IV +4 +3 +2 4 12,7 (130)
Ladrillo V +3 +2 +1 2 17,6 (180)

Fuente: NTP E.0O70
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Figura 19: Resumen del ensayo de Variaciones dimensionales
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°\I 0.00%= (0.00% RB + 0.00 % de RP) -0.01 -0.01 -0.02
W 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) -0.01 -0.01 -0.01
M 1.90% (1.3% RB + 0.60 % de RP) 0.00 -0.01 -0.01

2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 0.00 0.00 -0.01

M 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 -0.01

BLOQUETAS DE CONCRETO

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: se evidencia los resultados promedio de los ensayos realizados con
respecto a la variacién dimensional de bloquetas de concreto de la muestra patréon y
con la adicion de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP segun los datos obtenidos
se encuentran dentro de lo permitido en la NTP E.070 (P) portantes y (NP) no

portantes.

Alabeo (NTP 399.613).
Ensayo de Alabeo alos 28 dias de edad
Se realiz6 respetando estrictamente lo establecido en la NTP 399.613.

Figura 20: Ensayo de Alabeo de bloquetas de conceto

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 38: Dimensiones de bloquetas de concreto muestra patron

CARA SUPEIOR | CARA INFERIOR | CONCAVO | CONVEXO | MAXIMO
ITEM | DOSIFICACION cc v cc v ) T )
1 MP=0% RB+RP | 0.20 | 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
2 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.20 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10
3 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 MP=0% RB+RP | 0.20 | 0.60 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
5 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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6 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
7 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
9 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
10 MP=0% RB+RP | 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROMEDIO 0.10 0.00 0.10

Fuente: Elaboracién propia

Interpretacion: el cuadro anterior evidencia promedios de los resultados obtenidos en

el ensayo de alabeo de las bloquetas de concreto donde el Concavo es =0.10mm

mientras que convexo =0.00mm, la NTP. E.070 establece en cuanto a alabeo que

para muros (NP) el valor permitido es 8mm, por tanto, la muestra patrén obtuvo 0.10

mm el cual si se encuentra dentro del rango permitido por la NTP.

Tabla 39: Dimensiones bloquetas de concreto adicionando 1.40% RB+RP

ITEM DOSIFICACION CARA SUPEIOR | CARA INFERIOR | CONCAVO | CONVEXO | MAXIMO

CcC cv CC cv (mm) (mm) (mm)

1 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.30 0.50 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
2 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.30 0.20 0.00 0.15 0.10 0.25
3 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.20 0.40 0.00 0.00 0.30 0.00 0.30
5 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
7 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.20 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10
10 |1.40% (1% RB +0.40 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PROMEDIO 0.11 0.01 0.12

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: el cuadro anterior evidencia promedios de los resultados obtenidos en

el ensayo de alabeo de los bloques de concreto donde el Concavo=0.11mm mientras

gue convexo =0.01mm, la NTP. E.070 establece en cuanto a alabeo que para muros

(NP) el valor permitido es 8mm, por tanto, el valor obtenido en esta dosificacion es

0.10 mm el cual si se encuentra dentro del rango permitido por la NTP.

Tabla 40: Dimensiones de bloquetas de concreto adicionando 1.90% RB+RP.

ITEM DOSIFICACION CARA SUPEIOR | CARA INFERIOR | CONCAVO | CONVEXO | MAXIMO
CC cv CC cv (mm) (mm) (mm)
1 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.50 0.00 0.00 0.30 0.25 0.15 0.40
2 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.00 0.40 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
4 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.30 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
5 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.00 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.15
6 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.20 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
7 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
9 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 0.40 0.00 0.10 0.00 0.20 0.05 0.25
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10 |1.90% (1.3% RB+0.60 % de RP) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00

0.00

0.00

0.00

PROMEDIO

0.12

0.04

0.15

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: el cuadro anterior evidencia promedios de los resultados obtenidos en

el ensayo de alabeo de los bloques de concreto donde el Concavo=0.12mm mientras

gue convexo =0.04mm, la NTP. E.070 establece en cuanto a alabeo que para muros

(NP) el valor permitido es 8mm, por tanto, el valor obtenido en esta dosificacion es

0.10 mm el cual si se encuentra dentro del rango permitido por la NTP.

Tabla 41: Dimensiones de bloquetas de concreto adicionando 2.40% RB +RP.

ITE CARA CARA CONCAV | CONVEX | MAXIM
Y] DOSIFICACION CcC (9] CC cv (mm) (mm) (mm)
1 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.40 0.20 0.30 0.00 0.30 0.15 0.45
3 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.40 0.00 0.00 0.20 0.20 0.10 0.30
5 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.15
6 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.50 0.00 0.00 0.25 0.00 0.25
7 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
8 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.40 0.30 0.20 0.00 0.35 0.10 0.45
10 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROMEDIO 0.13 0.05 0.18

Fuente: Elaboracion propia

Interpretacion: en el cuadro anterior se puede evidenciar promedios de los resultados

obtenidos en el ensayo de alabeo de los bloques de concreto donde el

Cbéncavo=0.13mm mientras que convexo =0.05mm, la NTP. E.070 establece en

cuanto a alabeo que para muros (NP) el valor permitido es 8mm, por tanto, el valor

obtenido en esta dosificaciéon es 0.10 mm el cual si se encuentra dentro del rango

permitido por la NTP.

Tabla 42: Dimensiones de bloquetas de concreto adicionando 3.00% RB+RP.

ITEM DESCRIPCION CARA SUPEIOR | CARA INFERIOR | CONCAVO | CONVEXO | MAXIMO
CC cv CC cv (mm) (mm) (mm)

1 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.40 0.50 0.00 0.00 0.45 0.00 0.45
2 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 0.10 0.10
5 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.05 0.05
6 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.60 0.40 0.00 0.00 0.50 0.00 0.50
7 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.30 0.40 0.00 0.15 0.20 0.35
8 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.20 0.60 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
10 |3%(1.90% RB +1.10 % de RP) | 0.20 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10

PROMEDIO 0.16 0.04 0.20

Fuente: Elaboracion propia
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Interpretacion: en el cuadro anterior se puede evidenciar resultados obtenidos en el
ensayo de alabeo de los bloques de concreto donde el Concavo=0.16mm mientras
gue convexo =0.04mm la NTP. E.070 establece en cuanto a alabeo que para muros
(NP) el valor permitido es 8mm, por tanto, el valor obtenido en esta dosificacion es

0.10 mm el cual si se encuentra dentro del rango permitido por la NTP.

Tabla 43: Resumen de resultados del ensayo de Alabeo de bloquetas de concreto
patron y con la adicion de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP.

Bloquetas adicionadas CONCAVO | CONVEXO | MAXIMO
de RB+RP (mm) (mm) (mm)
MP=0% RB+RP 0.100 0.000 0.100
1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.110 0.010 0.120
1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 0.115 0.035 0.150
2.40% (1.60% RB +0.80 % de 0.125 0.050 0.175
3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.160 0.035 0.195

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: en el cuadro de resumen se puede evidenciar resultados obtenidos del
ensayo de alabeo de la muestra patron y bloquetas de concreto adicionados con
1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP, todos los ensayos se encuentran dentro del
rango permitido por la NTP E.070, en la tabla 37 se puede comparar los valores donde

para muros (NP) es 8mm como maximo.

Tabla 44: valores permitidos de alabeo

TABLA 1
CLASE DE UNIDAD DE ALBANILERIA PARA FINES ESTRUCTURALES
i i RESISTENCIA
VARIACION DE LA DIMENSION CARACTERISTICA A
(maxima en porcentaje) A';A_‘BEO COMPRESION f,
CLASE (méximo en minimo en MPa
Hasta |Hasta 150 Mas de mm) (kg/cm? ) sobre area
100 mm mm 150 mm bruta
Ladrillo | +8 +6 +4 10 4,9 (50)
Ladrillo Il 7 +6 +4 8 6,9 (70)
Ladrillo lll +5 +4 +3 6 9,3 (95)
Ladrillo IV +4 +3 +2 4 12,7 (130)
Ladrillo V +3 +2 +1 2 17,6 (180)

Fuente: NTP E.070

48



Figura 21: Resumen de resultados del ensayo de Alabeo de bloquetas de concreto
patrén y con la adicion de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP.
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0.140 0110 0.115 0.125
0.120 0.100
0.100
0.080 0
0.060 35 35
0.040
0.020 00 10
0.000

MP=0% 1.40% (1% RB  1.90% (1.3% 2.40% (1.60% 3% (1.90% RB
RB+RP +0.40 % de RB +0.60 % de RB +0.80 % de +1.10 % de
RP) RP) RP) RP)

B CONCAVO m CONVEXO

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: la representacion grafica anterior evidencia un resumen de los
resultados de Alabeo de la muestra patron y bloquetas de concreto adicionados con
1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP, se verifica claramente que se encuentran
dentro del rango permitido por la NTP E.070 muro (NP)

Absorcion (NTP 399.613 Y NTP 399.604).
Ensayo de Absorcion a los 28 dias de edad

Figura 22: ensayo de absorcion -bloquetas de conceto

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 45: Ensayo de absorcidn -bloques de concreto, muestra patron.

REGISTRO DE | MASA SATURADA | MASASECA |  MASA % DE COEF.
PORCENTAJE UNIDAD DE | 5 Horas | 24 Horas (g) HUMEDAD (g) | ABSORCION | SATURACION

1 17208 | 17242 15715 1814 9.81 1.03

2 17286 | 17406 15513 1721 11.13 1.01

3 17412 | 17321 15697 1711 10.41 0.97

4 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.03

0% 5 17324 | 17385 15675 1710 10.91 1.04

6 17297 | 17411 15612 1685 9.97 1.03

7 17310 | 17398 15665 1512 10.02 1.04

8 17293 | 17513 15589 1645 10.01 0.98

9 17412 | 17321 15697 1711 9.97 1.02

10 17204 | 17257 15621 1636 10.03 1.03

PROMEDIO 10.27% 1.02

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: se evidencia promedios de resultados obtenidos en el ensayo de
absorcion a 10 unidades de albafiileria y los resultados fueron 10.27% para la muestra
patrén, la NTP 399.613 establece que el valor maximo de absorcion es 12%, por tanto,
este ensayo de la muestra patron si se encuentra dentro del rango permitido por dicha
norma

Tabla 46: Ensayo de absorcion bloquetas de concreto adicionando 1.40% RB+RP

PORCENTAJE REGISTRO | MASA SATURADA | MASA MASA % DE COEF.
DE 5 Horas | 24 Horas | SECA | HUMEDAD | ABSORCION | SATURACION

1 17297 | 17411 | 15612 1685 10.01 1.04

2 17204 | 17257 | 15621 1636 10.47 1.03

3 17412 | 17321 | 15697 1711 10.14 1.05

4 17204 | 17257 | 15621 1636 10.78 1.03

1.40% (1% RB +0.40 % 5 17412 | 17321 | 15697 1711 10.41 1.02

de RP) 6 17204 | 17257 | 15621 1636 10.47 1.03

7 17310 | 17398 | 15665 1512 10.78 1.04

8 17204 | 17257 | 15621 1636 10.49 1.03

9 17208 | 17242 | 15715 1814 9.81 1.04

10 17297 | 17411 | 15612 1685 10.56 1.05

PROMEDIO 10.39% 1.04

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: se evidencia promedios de resultados obtenidos en el ensayo de
absorcion a 10 unidades de albaiiileria y los resultados fueron 10.39% y para la
muestra con adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), la NTP 399.613 establece
gue el valor maximo de absorcion es 12%, por tanto, esta dosificacion si se encuentra

dentro del rango permitido por dicha norma
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Tabla 47: Ensayo de absorcidn bloquetas concreto adicionando 1.90% RB+RP

REGISTRO DE | MASA SATURADA | MASA SECA MASA % DE COEF.
PORCENTAIJE UNIDAD DE
L 5 Horas | 24 Horas (g) HUMEDAD (g) | ABSORCION | SATURACION
1 17208 17242 15715 1814 10.07 1.04
2 17310 17398 15665 1512 10.45 1.
3 17204 17257 15621 1636 10.78 1.03
4 17204 17257 15621 1636 10.47 1.08
1.90% (1.3% RB + 5 17412 17321 15697 1711 10.41 1.05
0.60 % de RP) 6 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
7 17310 17398 15665 1512 10.11 1.07
8 17297 17411 15612 1685 10.56 1.05
9 17204 17257 15621 1636 10.47 1.06
10 17208 17242 15715 1814 10.17 1.06
PROMEDIO 10.40% 1.05

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: se evidencia promedios de resultados obtenidos en el ensayo de
absorcion a 10 unidades de albafiileria y los resultados fueron 10.40% para la muestra
con adicion de 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), la NTP 399.613 establece que el
valor maximo de absorcion es 12%, por tanto, esta dosificacion si se encuentra dentro

del rango permitido por dicha norma.

Tabla 48: Ensayo de absorcion bloguetas concreto adicionando 2.40% RB+RP.

REGISTRO DE | MASA SATURADA | MASA SECA MASA % DE COEF.
PORCENTAJE | \;NIDAD DE
L 5 Horas | 24 Horas (g) HUMEDAD (g) | ABSORCION | SATURACION
1 17412 | 17321 15697 1711 10.41 1.09
2 17297 | 17411 15612 1685 10.56 1.05
3 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.03
4 17412 | 17321 15697 1711 10.93 1.05
2.40% (1.60% RB + 5 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.03
0.80 % de RP) 6 17310 | 17398 15665 1512 10.78 1.07
7 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.06
8 17208 | 17242 15715 1814 10.85 1.06
9 17208 | 17242 15715 1814 9.81 1.04
10 17204 | 17257 15621 1636 10.78 1.09
PROMEDIO 10.55% 1.06

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: se evidencia promedios de resultados obtenidos en el ensayo de
absorcion a 10 unidades de albafiileria y los resultados fueron 10.55% para la muestra
con adicion de 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) , la NTP 399.613 establece que el
valor maximo de absorcion es 12%, por tanto, esta dosificacion si se encuentra dentro

del rango permitido por dicha norma.
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Tabla 49: Ensayo de absorcidn bloguetas concreto adicionando 3% RB+RP.

REGISTRO DE | MASA SATURADA | MASA SECA |  MASA % DE COEF.
PORCENTAJE UNIDAD DE | 5 Horas | 24 Horas (8) HUMEDAD (g) | ABSORCION | SATURACION
1 17208 | 17242 15715 1814 11.92 111
2 17310 | 17398 15665 1512 10.78 1.07
3 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.06
4 17204 | 17257 15621 1636 10.78 1.09
3% (1.90% RB + 5 17412 | 17321 15697 1711 11.59 1.09
1.10 % de RP) 6 17204 | 17257 15621 1636 10.47 1.10
7 17310 | 17398 15665 1512 10.78 1.07
8 17204 | 17257 15621 1636 10.95 1.06
9 17208 | 17242 15715 1814 11.88 1.06
10 17297 | 17411 15612 1685 10.56 1.05
PROMEDIO 11.02% 1.08

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: se evidencia promedios de resultados obtenidos en el ensayo de
absorcion a 10 unidades de albafileria y los resultados fueron 10.55% para la
muestra con adicion de 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) , la NTP 399.613 establece
gue el valor maximo de absorcién es 12%, por tanto, esta dosificacion si se encuentra

dentro del rango permitido por dicha norma.

Tabla 50: Resumen de resultados obtenidos del ensayo de absorcion

UNIDADES DE ALBANILERIA RESULTADOS PROMEDIOS
% DE COEF. DE
ITEM DESCRIPCION ABSORCION | SATURACION
1 | MUESTRA PATRON 10.27% 1.02
2 | 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 10.39% 1.04
3 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 10.40% 1.05
4 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 10.55% 1.06
5 |3%(1.90% RB +1.10 % de RP) 11.02% 1.08

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: en el cuadro anterior se presenta un extracto de resultados de
absorcion y coeficiente de saturacion promedios de 10.27% y 1.02, 10.39% y 1.04,
10.40% y 1.05, 10.55% y 1.06% y 11.02%, 1.08 respectivamente de los bloques de
concreto (patron) 0%, 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP, si cumplen con lo

establecido por la NTP EQ70 quien establece 12% de absorcion como maximo.
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Figura 23: Resumen de valores de los ensayos de absorcion de bloquetas

11.20%
11.00%
10.80%

10.60%
10.40%
10.20%
10.00%

9.80%

% de Absorcion

MUESTRA 1.40% 1.90% 2.40% 3%

PATRON (1% RB (1.3% RB  (1.60% RB  (1.90% RB
+0.40% +0.60 % +0.80 % +1.10%
de RP) de RP) de RP) de RP)

Series3  10.27% 10.39% 10.40% 10.55% 11.02%

Blogues de Concreto

Fuente: Elaboracion propia
Interpretacion: El grafico N° 24 evidencia valores obtenidos en el ensayo de absorcion
10.27%, 10.39%, 10.40%, 10.55% y 11.02% respectivamente de los blogues de
concreto de la muestra patron y bloquetas adicionados con 1.40%, 1.90%, 2.40% y
3% de RB y RP en donde todos cumplen lo que determina la NTP E.070.

OE 2: Determinar como influye la adicion de resina de balsamo y resina de pino

en las propiedades mecéanicas de muros de bloquetas, Cusco — 2022.

Resistencia a la compresion por unidad de bloquetas — NTP 399.613 Y 399.604

El ensayo en mencion es la primordial propiedad mecanica de la blogueta de
concreto. Ya que mediante este ensayo se puede determinar su capacidad portante
por unidad de area y se expresa como esfuerzo, generalmente kg/cm2, MPa y, a
veces, en esta investigacion se han utilizado unidades de albafileria con las
siguientes dimensiones 0.15cm ancho, 0.20 cm de alto y 0.40cm de largo, los cuales
se han ensayado a los 14 y 28 dias de curado, este ensayo se realiza de acuerdo al
(NTP E.Q70), para las bloquetas de concreto para muros no portantes debera igualar

o superar la resistencia a compresion f'b minimo (20Kg/cm2) sobre su area bruta.
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Figura 24: Ensayo de resistencia a compresion de bloquetas de concreto

b T

'Fuente: Elaboracion propia

Resistencia a compresion de bloquetas de concreto muestra patron y
adicionando 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP en 14 dias

Tabla 51: Resistencia a compresion de bloguetas de concreto

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION (f'b) - MUESTRA PATRON Y CON ADICION DE 1.40%,
1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP (NTP 399.613)

Area \ Promedio
Ensayo /edad | Dosificacion L(i:ﬁ;’ A(I:: ‘::)o bruta (;aK:f; C(akrg)a (k ;:mz) f'b
(cm2) J & (kg/cm?2)

40.00 | 15.00| 600.00 | 134.45| 14712.95 25.96
40.00| 15.00| 600.00 | 141.69| 14141.39 23.51
MP 40.00| 15.00| 600.00 | 142.51| 14532.03 2422 237
40.00| 15.00| 600.00| 128.95| 13149.29 21.92
40.00| 15.00| 600.00 | 134.61| 13226.45 22.88
40.00| 15.00| 600.00| 258.41| 26350.58 43.92
1.40% (1% 40.00 | 15.00| 600.00| 252.10| 26106.53 42.56
RESISTENCIA | RB +0.40 % 40.00| 15.00| 600.00| 266.05| 27129.65 4522| 439

A de RP)

COMPRESION 40.00| 15.00| 600.00| 252.56| 26310.36 42.86
14 40.00| 15.00| 600.00| 265.05| 26920.00 44.87
dias 40.00| 15.00| 600.00| 289.10| 29469.91 49.56
1.90% 40.00| 15.00| 600.00| 269.48| 27479.41 45.80

(1.3% RB 4 1 270.84 | 27618.1 4 47.6

+0.60% de 0.00| 15.00| 600.00| 270.84| 27618.10 6.03 :
RP) 40.00| 15.00| 600.00| 288.65| 29575.56 48.87

40.00| 15.00| 600.00| 278.38| 28615.00 47.79
2.40% (1.60% 40.00 15.00 600.00 | 305.54| 31156.52 51.93
RB +0.80 % 40.00| 15.00 600.00 | 306.64 | 31428.23 52.15 52.6
de RP) 40.00| 15.00| 600.00 | 308.25| 32048.42 52.45
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40.00| 15.00| 600.00| 315.64| 32186.88 53.64
40.00| 15.00| 600.00| 312.88| 32416.23 52.88
40.00| 15.00| 600.00| 384.52| 39542.23 57.14
3% (1.90% 40.00| 15.00| 600.00| 361.56| 37249.16 56.85

RB+1.10% 40.00 15.00 600.00 | 390.12 | 40129.78 58.23 57.2
de RP)

40.00| 15.00| 600.00 | 377.15| 38516.79 56.92
40.00| 15.00| 600.00| 379.65| 38539.71 56.95
Fuente: Elaboracion propia
(%]
<
3 60.0
3 50.0
8 40.0
-
< 30.0
2 '
> 10.0
[NN]
= 0.0
Z) 1.40% (1% 1.90% 2.40% 3% (1.90%
o RB +0.40 % (1.3% RB (1.60% RB RB +1.10
de RP) +0.60 % de = +0.80 % de % de RP)
RP) RP)
B RESISTENCIA
A COMPRESION 14 23.7 43.9 47.6 52.6 57.2

dias

BLOQUETAS DE CONCRETO

Figura 25: Representacion grafica de resistencia a compresion a los 14 dias

Interpretacion: se muestra el resultado promedio obtenido con respecto al ensayo de
resistencia a compresion a los 14 dias, en donde las bloquetas patron obtuvo una
resistencia de 23.70kg/cm2 y adicionando 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo
los siguientes resultados 43.9kg/cm2, 47.60kg/cm2, 52.60kg/cm2 y 57.20kg/cm?2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar 3.00% (1.90% RB + 1.10
% de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino aumento la
resistencia considerablemente en 141.35%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB
+0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de
RP) incremento también en 85.23%, 100.84% y 121.94% respectivamente. Se
concluye que el ensayo de resistencia a compresion a los 14 dias cumple con lo
establecido en la NTP E.07, determinando como la dosificacion optima al 3.00%
(1.90% RB + 1.10 % de RP).

55



Resistencia a compresion de bloguetas de concreto muestra patréon y con la
adicion de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP a los 28 dias

- l_"'—'—'-'!‘_"l“i“_"fA!_ <. &
—-— " h i
! =

Tabla 52: Resistencia a compresion de bloquetas de concreto.

ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION (f'b) - MUESTRA PATRON Y CON ADICION DE 1.40%,
1.90%, 2.40% y 3% de RByRP  (NTP 399.613)

Edad N° Largo | Ancho :r :‘etaa Carga Carga f'b Pro:\be dio
MUESTRAS | (cm) (cm) (cm2) (KN) (kg) (kg/cm?2) (ke/cm2)
40.00| 15.00| 600.00| 211.1222103.12 38.49
40.00| 15.00| 600.00| 206.52|21145.68 36.42
MP 40.00| 15.00| 600.00| 198.75|20266.94 33.78| 35.13
40.00|/ 15.00/ 600.00| 204.50 |20853.27 34.76
40.00| 15.00/ 600.00| 189.58|19331.85 32.22
40.00| 15.00| 600.00| 305.54|31156.52 51.93
1.40% (1% | 40.00/ 15.00| 600.00| 298.97 |30486.57 50.81
RB+0.40% | 40.00| 15.00| 600.00| 289.58|29529.05 49.22| 49.37
de RP) 40.00| 15.00| 600.00| 276.84|28229.93 47.05
40.00| 15.00| 600.00| 281.54|28709.20 47.85
RESISTENCIA 1.90% 40.00| 15.00/ 600.00| 320.45|31332.83 54.32
A (1'3% RB 40.00| 15.00/ 600.00| 313.64|32166.44 53.11
COMPRESION +0 éo% de | 4000/ 15.00| 600.00| 305.54|31156.52 51.93| 53.48
28 'RP) 40.00| 15.00| 600.00| 322.45|33345.86 54.42
dias 40.00| 15.00| 600.00| 315.64|32186.44 53.64
2 40% 40.00| 15.00/ 600.00| 377.15|38516.79 56.92
. 40.00| 15.00/ 600.00| 398.54|40215.52 58.33
(1.60% RB
+0.80 % de |20:00| 15.00| 600.00| 390.12|40426.78 59.65| 58.13
RP) 40.00| 15.00| 600.00| 384.52|39542.23 57.14
40.00|/ 15.00/ 600.00| 391.19|41238.18 58.62
40.00| 15.00| 600.00| 420.23|43426.78 63.12
3%(1.90% | 40.00| 15.00/ 600.00| 418.15|49515.52 62.78
RB+1.10 40.00| 15.00| 600.00| 429.82|43023.00 63.81| 62.50
% de RP) 40.00| 15.00| 600.00| 391.19/41238.18 59.72
40.00/ 15.00/ 600.00| 419.39|43122.88 63.05

Fuente: Elaboracion propia
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5 (1% RB (1.3%RB  (1.60% RB  (1.90% RB
o +0.40 % +0.60 % +0.80 % +1.10%
de RP) de RP) de RP) de RP)
| | RESISTENCIA
A COMPRESION 28 35.1 49.4 53.5 58.1 62.5

dias

BLOQUETAS DE CONCRETO

Figura 26: Representacion grafica de resistencia a compresion en 28 dias
Interpretacion: se muestra el resultado promedio obtenido del ensayo de resistencia
a compresion a los 28 dias, en donde las bloquetas patron obtuvieron una resistencia
de 35.13kg/cm2 y adicionando de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB
+0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de
RP) de la combinacioén de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvieron los
siguientes resultados 49.37/cm2, 53.48kg/cm2, 58.13kg/cm2 y 62.50kg/cm2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar 3.00% (1.90% RB + 1.10
% de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino aumento la
resistencia considerablemente en 77.91%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB
+0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de
RP) incrementaron también en 40.54%, 52.23% y 65.47% respectivamente. Se
concluye que el ensayo de resistencia a compresion a los 28 dias si cumple con lo
establecido enla NTP E.07 en donde establece que para muros de bloques (NP) debe
cumplir con la resistencia de 20kg/cm2, determinando como la dosificacién optima al
3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) quien obtuvo 62.50kg/cm2 e inclusive clasificaria
para muros portantes (P).
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Tabla 53: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas muestra

Resistencia a la compresion axial en pilas.

Resistencia a la compresion axial en pilas de bloquetas de concreto de la

muestra patrén y con laincorporacién de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y
RP en 14 dias

Figura 27: Ensayo de compresién axial en pilas de bloquetas de concreto.

Fuente: Elaboracion propia

patron.

w o < = = < _ ™
g 8 é = DIMENSIONAMIENTO DE PILA a g - E 2 8 'é - é é‘b E ;g < g z| < g E
= = w = o o < << < o = owi o << < <5 | QUS| 2a =
= =} E = %= eF | £ o o5 m 2 i £ ] ] [T} TS| T
2| 8 |£5E| 28 | B8 |28| Bz |¢¥q B |gz| 32| = < P |3EE| g2
= s e SR = £ |z9] & < g 5= S« SE
1 |M-01| MP 15.00 40.00 | 63.50 | 15/02/2023 | 14 | 4.23 | 0.96 | 600.00 | 139.34 | 14032.00 | 23.81 2.19 22.32
2 | M-02 | MP 15.00 40.00 | 63.00 | 15/02/2023 | 14 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 138.92 | 14123.00 | 23.69 2.11 22.12
3 | M-01| MP 15.00 40.00 | 63.00 | 15/02/2023 | 14 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 139.90 | 14253.00 | 23.68 2.15 22.27
Promedio f m (Kg/cm2) 2.15 22.24
Desv. Estandar 0.04 0.10
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 2.11 22.13

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 54: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas adicionando

1.40% RB+RP

z | < — — —
2 - < - DIMENSIONAMIENTO DE PILA W o N w 8 5 _ é g E = < éi ,g - <e( %
i & s o o g <3 <2l 5[50 |54 < < <§|232s| 2283
S =) E = I = ® = < — T o o = o Qo = © %] oL T
S| 8| £E |9E| €5 | 2E| gg |°%|g|Lg|s%| 2| £ |22 |SEE| 3¢
= g | 3| 27| % wlEgl g S S |8=| 8+ 8&
1.40% (1% RB
1 | M-01 +0.40 % de 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 | 148.34 | 15317.00 | 26.45 2.15 23.98
RP)
1.40% (1% RB
2 | M-02 +0.40 % de 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 | 148.92 | 15245.00 | 26.41 2.18 24.07
RP)
1.40% (1% RB
3 | M-01 +0.40 % de 15.00 40.00 63.20 15/02/2023 14 421 | 0.96 | 600.00 | 189.90 | 15345.00 | 26.32 2.11 24.11
RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 2.15 24.05
Desv. Estandar 0.04 0.07
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 211 23.99

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 55: Valores del ensayo resistencia a la compresién axial en pilas adicionando

1.90% RB+RP

DIMENSIONAMIENTO DE PILA =z < — — =
ol g | =« 20 | .| R |[88|5.| E g |E£g|55g 558
» o x o = = [G] o o
S| 3| EZ 2= |8<z|2z| £5 |3L|d|c8|28| & § |8s|222 22
2| 8| =% Sf |£E|RE| 28 |==|g|%E|5=| = £ |2P|S=zE =3
= £ |3 |=27| ¢ “Eg | g S § |3%| 8+ "8€£
1.90%
(1.3% RB
1 | M-01 +0.60 % de 15.00 40.00 63.00 | 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 [ 169.34 | 17317.00 | 30.45 293 26.47
0 (]
RP)
1.90%
(1.3% RB
2 | M-02 +0.60 % de 15.00 40.00 63.00 | 15/02/2023 14 4.23 | 0.96 | 600.00 | 168.92 | 17245.00 | 30.41 2.95 26.41
0 o
RP)
1.90%
(1.3% RB
3 | M-01 +0.60 % de 15.00 40.00 63.20 | 15/02/2023 14 4.20 | 0.96 | 600.00 [ 169.90 | 17345.00 | 30.58 2.97 26.98
0 (¢
RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 2.95 26.62
Desv. Estandar 0.02 0.31
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 2.93 26.31
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 56: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas
adicionando 2.40% RB+RP
= < — — < <N
8 s < « DIMENSIONAMIENTO DE PILA E - _ N g 8 ,5 _ é g E 5| <8 ,g <0 %4
o T s o) o < <z S| 5|50 29| < = <E|lagslegge
s =) == == O x = =) g | W | 2 5 ] U] Gl | ZcS| Zc®
= Q T o £ 2 £ > £ [Sh-4 ol e oL < L2 < < © o Sn:E 8::5
= o > z L < & 5L o L | <8 & < < L= O« o E
< 3 = [T < o o o O O &«
2.40% (1.60%
1 | M-01 | RB+0.80 % de 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 |179.29 | 17317.00 | 33.54 3.15 29.02
RP)
2.40% (1.60%
2 | M-02 | RB+0.80 % de 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 421 | 0.96 | 600.00 | 178.42 | 17245.00 | 33.41 3.12 29.00
RP)
2.40% (1.60%
3 | M-01 | RB+0.80 % de 15.00 40.00 63.20 15/02/2023 14 4.20 | 0.96 | 600.00 | 179.20 | 17345.00 | 33.11 3.16 29.03
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Axial f m (Kg/cm2) 3.14 29.02
Desviacién Estandar 0.02 0.02
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 3.12 29.00

Tabla 57: Valores del ensayo resistencia a la compresion

Fuente: Elaboracion propia

axial en pilas adicionando

3% RB+RP
Z | < = = < <
DIMENSIONAMIENTO DE PILA = — — ]
gl 8 E < g9 oz | B |2 3 ’é I~ 3 £ £ Tl s Sz < S s
s| & o= 9 Q = =5 S|l @ |ow| =€ & & SO |22 2
S o <z o E 2 E S € oz ol 2|z | gL o = P SxE| Sz
z| © > PGS << 5L o 8| 8| & < < == O &« o E
b3 3 e = () o o o O o=
3% (1.90%
M-01 | RB+1.10% 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 | 186.34 | 19611.00 | 36.19 3.65 32.40
de RP)
3% (1.90%
2 | M-02 | RB+1.10% 15.00 40.00 63.00 15/02/2023 14 4.20 | 0.96 | 600.00 | 188.92 | 19315.00 | 36.19 3.69 32.23
de RP)
3% (1.90%
3 | M-01| RB+1.10% 15.00 40.00 63.20 15/02/2023 14 420 | 0.96 | 600.00 | 184.60 | 19605.00 | 36.24 3.71 3241
de RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 3.68 32.35
Desv. Estandar 0.03 0.10
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 3.65 32.25

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 58: Resumen de resultados obtenidos de los ensayos de la resistencia a compresion axial en
pilas de bloquetas de concreto de la muestra patron y adicionando 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% RB
y RP ala edad de 14 dias.

] ~

8 é = DIMEN. DE PILA = 9 <E( < &

= L2 °o-lge|2z| £3 |2|¥3

E=z £ E| D E (o] < | =

2 Sa é S| g8 52 ol 3|0 E

1.00 | MP 15 40 63 14/02/2023 | 14 | 22.13

2.00 | 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 15 40 63 14/02/2023 | 14 | 23.99

3.00 | 1.90% 15 40 63 14/02/2023 | 14 | 26.31

4.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15 40 63 14/02/2023 | 14 | 29.00

5.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) 15 40 63 14/02/2023 | 14 | 32.25

35.00
30.00
25.00 ===
20.00 —
15.00 ==
10.00 —
5.00 =
0.00 — ——
1.90%
MP 1.40% (1% RB (1.3% RB +0.60 2.40% (1.60% RB ' 3% (1.90% RB +
. (] .
+0.40 % de RP) % de RP) +0.80 % de RP) 1.10 % de RP)
= 22.13 23.99 26.31 29.00 32.25

Figura 28: Representacion gréfica de resistencia a compresion axial en pilas en 14 dias

Tabla 59: valores permisibles segun NTP E.070

TABLA 8
FACTORES DE CORRECCION DEJf "POR ESBELTEZ
m
Esbeltez 2,0 2,5 3,0 4,0 4,5 5,0
Factor 0,73 0,80 0,91 0,95 0,98 1,00

Fuente: NTP E.070
Interpretacion: se muestra el resultado promedio adquirido en el ensayo de
compresion axial en pilas en 14 dias, en donde la bloqueta patron tuvo una resistencia
de 22.13kg/cm2 y adicionando 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB
+0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de
RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo los
siguientes resultados 23.99kg/cm2, 26.31kg/cm2, 29.00kg/cm2 y 32.25kg/cm2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar 3.00% (1.90% RB + 1.10
% de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino aumento la
resistencia considerablemente en 45.73%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB
+0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de
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RP) incrementaron también en 8.40%, 18.89% y 31.04% respectivamente. La horma

NTP E.070 establece como 1,10 kg/cm2 la resistencia a compresion axial en pilas a

los 14 dias, en tanto podemos indicar que, si cumple con lo establecido en la NTP
E.070, determinando, asi como la dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 %
de RP).
Resistencia a la compresion axial en pilas de bloquetas de concreto de la
muestra patron y adicionando 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3% de RB y RP a los 28

Tabla 60: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas muestra

dias

Figura 29: Ensayo de resistencia a la compresion axial en pilas

Fuente: Elaboracion propia

patrén.
8 - < DIMENSIONAMIENTO DE PILA W _ N = 5 E _ E g E = | < 3 = <Et 'r'éf
S s |Ez|2<c|ge|2<| 23 |38z |BY|EE| 3| 3 |gg|fiz|gis
2| 8 |5%| 28| 52 | Bs - e 25|27 3 g |[32|98&|°8F
1 [ M-01| MP 15.00 40.00 | 63.50 |01/03/2023 | 28.00 | 4.23 | 0.96 | 600.00 | 179.34 | 18317.00 | 30.45 | 3.12 32.27
2 | M-02| MP 15.00 40.00 | 63.00 |01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 178.92 | 18245.00 | 30.41 | 3.16 32.18
3 |M-01| MP 15.00 40.00 | 63.00 |01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 179.90 | 18345.00 | 30.58 3.17 32.35
Promedio f m (Kg/cm2) 3.15 32.27
Desv. Estandar 0.03 0.09
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 312 | 3218

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 61: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas adicionando

1.40% RB+RP

wo | < — = < _ < g
ol o < _ DIMENSIONAMIENTO DE PILA w o wmEsE | B Ej Ea| 83 3%
o | 9 s o) ° < <X SEE | SE] BT < < <5|198=s|923%
S a == R = G e = =) oS | @ | Raxq ¢ 5} 5} OIS B
251 8| £ |g5| £§ 25 8z |=2| g |G |52 = e |22 |32E|Sg7
= Z- S = Z = = Wl Eg | = S S o= B= 8&
1.40% (1%
1 | M-01| RB+0.40 | 15.00 | 40.00 63.00 | 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 8000 | 3116 | 321560 | o5, | 565 | 50
0 8 0
% de RP)
1.40% (1%
600.0 | 310.3 | 31645.0
2 | M-02| RB+0.40 | 15.00 | 40.00 63.00 | 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 5274 | 547 | 56.65
% de RP) 0 3 0
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1.40% (1%
3 [ M-01 | RB+0.40 15.00 40.00 63.20 01/03/2023 | 28.00 | 4.21 | 0.96 600.0 | 3145 | 327960 54.87 5.54 57.88
0 9 0
% de RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 5.54 57.14
Desv. Estandar 0.07 0.65
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 5.47 56.49

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 62: Valores del ensayo resistencia a la compresién axial en pilas adicionando
1.90% RB+RP

wZ | < = = < -~
8 o é - DIMENSIONAMIENTO DE PILA 9 g o N = 8 5 _ é g »'E S| <0 ,g: <0 %4
g 2 g o o < <X 28| 5|89 |57 < < < E19RBsS 983
S| a E 2 2= = & = T3 ag | m P g o) O] O | Ezs S22
2| 8| £€ |g5| €8 | 2§ 92 |=22|g|%g|5°2)| ¢ £ |c9|SEE SE
1.90%
(1.3% RB
1 M-01 +0.60 % 15.00 40.00 63.00 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 417.69 | 42765.00 | 70.31 7.38 75.37
.60 %
de RP)
1.90%
(1.3% RB
2 M-02 +0.60 % 15.00 40.00 63.00 01/03/2023 | 28.00 | 4.23 | 0.96 | 600.00 | 419.50 | 42978.00 | 70.96 7.42 75.92
.60 %
de RP)
1.90%
(1.3% RB
3 M-01 +0.60 % 15.00 40.00 63.20 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 421.89 | 43054.00 | 71.76 7.45 76.53
.60 %
de RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 7.42 75.94
Desv. Estandar 0.04 0.58
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm?2) 7.38 75.36

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 63: Valores del ensayo resistencia a la compresion axial en pilas adicionando
2.40% RB+RP.

g 8 ; < DIMENSIONAMIENTO DE PILA g 9 o E é g 5 _ g E E = < é ] B :9; ]

- B2 |e-| gz | £- | £5 |28|3|82:8%| 5| & |g&|22i28)

2| g | =E |SE|2E| 2E | g2 |8 |2 |gElss| €| & |£3|SE]SE;

z z2| 52| B2 | ® 2 fg|8° | 3| 8 |8=]°87°8]
2.40% (1.60%

1 | M-01 | RB+0.80 % de | 15.00 40.00 63.00 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 501.45 | 51745.00 | 91.02 8.96 | 92.31

RP)

2.40% (1.60%
2 | M-02 | RB+0.80 % de | 15.00 40.00 63.00 01/03/2023 | 28.00 | 4.21 | 0.96 | 600.00 | 506.23 | 51985.00 | 90.96 | 9.07 | 92.68
RP)
2.40% (1.60%
3 | M-01 | RB+0.80 % de | 15.00 40.00 63.20 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 |600.00 | 511.17 | 52813.00 | 92.76 | 9.11 | 93.62

RP)
Promedio f m (Kg/cm2) 9.05 | 92.87
Desv. Estandar 0.08 | 0.68
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 8.97 | 92.19

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 64: Valores del ensayo resistencia a la compresién axial en pilas adicionando
3.00% RB+RP.

wZ | < - = < <
g © < - DIMENSIONAMIENTO DE PILA w g o N a 8 = _ ;&, %o E S| <21 <2 fg
w9 &S o < <z Q9| 5 |8 | zxd = = 2|00l G0Od
s| & == 2= §=| z= 3 afL| @ |Lu | @cE O ] 0L | 2y %x§
5| g < SE | 28| 28 Sz |=2| 2|6e|lge| = < £»|3x] 3
= s <zt S < z= b w E 9| % S S (S 8 b 8 é

3% (1.90%
1 |M-01| RB+1.10% 15.00 40.00 63.00 | 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 623.21 | 51745.00 | 110.82 | 11.36 | 111.23
de RP)
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3% (1.90%
2 | M-02| RB+1.10% 15.00 40.00 63.00 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 621.42 | 51985.00 | 110.14 | 11.03 | 110.51
de RP)
3% (1.90%
3 | M-01| RB+1.10% 15.00 40.00 63.20 01/03/2023 | 28.00 | 4.20 | 0.96 | 600.00 | 617.45 62.00 109.78 | 10.89 | 110.08
de RP)
Promedio f m (Kg/cm?2) 11.09 | 110.61
Desv. Estandar 0.24 0.58
COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm?2) 10.85 | 110.03

Fuente: Elaboracion propia
Tabla 65:

Resumen de resultados obtenidos de los ensayos de las propiedades mecénicas

resistencia a la compresion axial en pilas de bloquetas de concreto de la muestra patrén y con adicion

de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% RB y RP a la edad de los 28 dias.

DIMENSIONAMIENTO DE PILA " =

2 < < g (@) < < £
i 5 s o _ o _ < < Z SIS
2 $a SSs | 28 | Fs s |8| 9%
z pd S = ™ o E
1.00 | MP 15 40 63 01/03/2023 | 28 | 32.18
2.00 | 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 15 40 63 | 01/03/2023| 28 | 56.49
3.00 | 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 15 40 63 01/03/2023 | 28 | 75.36
4.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15 40 63 | 01/03/2023| 28 | 92.19
5.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) 15 40 63 | 01/03/2023| 28 | 110.03

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 66: valores permisibles a resistencia a compresion axial en pilas

TAB LA 8
FACTORES DE CORRECCION DEJf' POR ESBELTEZ
m
Esbeltez 2,0 2,5 3,0 4,0 45 5,0
Factor 0,73 0,80 0,91 0,95 0,98 1,00
Fuente: NTP E.070
120.00 110.03
100.00
80.00
60.00
40.00
20.00
000 1.90% 2.40%
1.40% (1% (1_'3% RB (1.60% rg | 3% (1.90%
MP RB +0.40 % . ) RB+1.10 %
de RP) +0.60 % de = +0.80 % de de RP)
RP) RP)
= COMPRESION 32.18 56.49 75.36 92.19 110.03

AXIAL EN PILAS 28 dias

Figura 30: Representacion gréfica de resistencia a compresion axial en pilas
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Interpretacion: se muestra el resultado promedio adquirido en el ensayo de
compresion axial en pilas a los 28 dias, en donde la bloqueta patrén ha obtenido una
resistencia de 32.18kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo
los siguientes resultados 56.49kg/cm2, 75.36kg/cm2, 92.19kg/cm2 y 110.03kg/cm?2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar 3.00% (1.90% RB + 1.10
% de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino aumento la
resistencia considerablemente en 241.92%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB
+0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de
RP) incrementaron también y se encuentran por encima de lo que indica la norma
E.070 y es como sigue 75.54%, 134.18% y 186.48% respectivamente. Se concluye
que la resistencia adquirida si cumple con lo establecido en la NTP E.070, dado que
la norma dice 1.00 kg/cm2 a los 28 dias determinando asi dosificaciébn optima al
3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP).

Resistencia a la compresién diagonal en muretes

Resistencia a la compresion diagonal en muretes de bloguetas de concreto de
la muestra patron y adicionando 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% RB y RP en 14
dias.

Figura 31: Ensayos de resistencia a compresion diagonal en muretes.

i _
Fuente: Elaboracion propia

Tabla 67: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes

ENSAYO MUESTRA PATRON RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
ITEM | MUESTRA ES(I::Eni;)R LOI?SWI]-I)-UD DIAGONAL | BRUTA G,(Aklt]C)SA C?kRC;A Evsnitjl\isi()) vm
(cm) (cm) & P21 (kg/em2)
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1.00 | MP-01 | 15.00 63.00 89.10 | 1336.50 | 32.11 |33159.00| 0.38 3.36
2.00 | MP-02 | 15.00 63.00 89.10 | 1336.50 | 31.95 |32960.00 | 0.38 3.39
3.00 | MP-03 | 15.00 63.00 89.10 | 1336.50 | 31.68 |32678.00| 0.40 3.48
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.39 3.41
Desviacion Estandar 0.01 0.06
RES. V'm (Kg/ cm2) 0.38 3.35
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 68: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes
ADICIONANDO 1.40% (1% RB +0.40 % DE RP) RESULTADO
LONGIT LONG. AREA ESFUERZO
ITEM MUESTRA ESFCEr:)OR ub DIAGONAL | BRUTA G?k:G)A C'?:G)A E\/S;EJ&RZJ? vm
(cm) (cm) (cm) & P2 | (kg/em2)
1.40% (1% RB 1336.5 40121.0
1.00 +0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.11 0 39.65 0 0.53 4.32
1.40% (1% RB 1336.5 39789.0
2.00 +0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0 38.89 0 0.49 4.26
1.40% (1% RB 1336.5 39356.0
3.00 +0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0 38.33 0 0.47 4.13
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.50 4.24
Desviacion Estdndar 0.03 0.10
RES. V'm (Kg/ cm2) 0.47 4.14
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 69: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes
ADICIONANDO 1.90% (1.3% RB +0.60 % DE RP) RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
ITEM MUESTRA ES(PCEni)OR LOTCGWIJ;UD DIAGONAL BRUTA G'(Ak:G)A C'?kR G)A EvsnitJI\EIRi)o vm
(cm) (cm) 8 P2 | (kg/em2)
1.90% (1.3% RB
1.00 +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1335.00 | 49.89 |5519.00 0.53 5.66
1.90% (1.3% RB
2.00 +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 | 50.02 |5104.00 0.52 5.61
1.90% (1.3% RB
3.00 +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.80 1336.50 | 50.15 |5232.00 0.52 5.64
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.52 5.64
Desviacion Estandar 0.01 0.03
RES. V 'm (Kg/ cm?2) 0.52 5.61
Tabla 70: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.
ADICIONANDO 2.40% (1.60% RB +0.80 % DE RP) RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
ITEM | TIPO DE MUESTRA ES(PcEnS;;)R L(Oc:s DIAGONAL | BRUTA G?kF:]G)A C?:(()EA E\/Snl':\tJI\EIRi)O vm
(cm) | (cm) 8 P3| (kg/em2)
2.40% (1.60% RB
1.00 +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 | 65.56 | 6685.00 0.56 5.70
2.40% (1.60% RB
2.00 +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 | 65.17 | 6645.00 0.56 5.72
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2.40% (1.60% RB
3.00 +O.80(% de RP) ‘ 15.00 ‘ 63.00 ‘ 89.88 | 1355.00 | 65.43 | 6672.00| 0.56 5.74
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.56 5.72
Desviacion Estandar 0.00 0.02
RES. V'm (Kg/ cm?2) 0.56 5.70
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 71: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.
ADICIONANDO 3% (1.90% RB + 1.10 % DE RP) RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
mewm | mugsTa | ESPESOR |LONGITUD | oy | goyyra | CARGA | CARGA [ESFUERZO| T,
(cm) (cm) (kg/cm2)
1.00 | 3% (1.90% | 15.00 63.00 89.00 | 1336.50 | 68.69 |7004.00| 0.59 6.03
2.00 | 3% (1.90% | 15.00 63.00 89.00 | 1336.50 | 68.62 [6997.00| 0.59 6.02
3.00 | 3% (1.90% | 15.00 63.00 89.00 | 1336.50 | 68.78 |7014.00| 0.59 6.04
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.59 6.03
Desviacion Estandar 0.00 0.01
RES. V 'm (Kg/ cm?2) 0.59 6.02

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 72: Resumen de resultados obtenidos de compresién diagonal en muretes de

bloguetas de concreto enl4 dias.

1.00 | mp 15.00 63.00 89.10 0.38 3.35
2.00 |1.40% (1% RB+0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0.47 4.14
3.00 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0.52 5.61
4.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0.56 5.70
5.00 |3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) 15.00 63.00 89.10 0.59 6.02
Fuente: Elaboracién propia
(%]
<5‘ 7.00 5.61 5.70 6.02
6.00
<, 200 - 4.14
K 4.00
9 3.00
< 2.00
e 1.00
b 0.00
2 MP | 1.40% = 1.90%  2.40% 3%
- (1%RB  (1.3%  (1.60%  (1.90%
+0.40 % RB RB RB +
de RP) +0.60%  +0.80 % 1.10%
de RP) de RP) de RP)
B RESISTENCIA AL CORTE
DIAGONAL EN MURETES 14 3.35 4.14 5.61 5.70 6.02

DIAS

Figura 32:

representacién gréafica de resistencia a compresion diagonal en muretes
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Tabla 73: Resumen de resultados obtenidos de los

TABLA 8
FACTORES DE CORRECCION DEJf 'POR ESBELTEZ
m
Esbeltez 2,0 2,5 3,0 4,0 45 5,0
Factor 0,73 0,80 0,91 0,95 0,98 1,00

Fuente: NTP E.070

Interpretacion: se evidencia el resultado promedio obtenido con respecto al ensayo
de compresion diagonal en muretes a los 14 dias, en donde la bloqueta patrén obtuvo
una resistencia de 3.35kg/cm2 y adicionando 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo
los siguientes resultados 4.14kg/cm2, 5.61kg/cm2, 5.70kg/cm2 y 6.02kg/cm2
respectivamente, en donde se pudo verificar que el 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de
RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino aumento la resistencia
considerablemente en 79.70%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB +0.40 % de
RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)
incrementaron también en 23.58%, 67.46% y 70.15% respectivamente. La NTP E.070
establece como 1,25 kg/cm2 la resistencia a compresion diagonal en muretes a los
14 dias, en tanto podemos indicar que, si cumple con lo establecido en la NTP E.070,
determinando asi la dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP).

Resistencia a la compresion diagonal en muretes de bloquetas de concreto de
la muestra patron y adicionando 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% RB y RP en 28
dias.

Figura 33: Resistencia a la compresion diagonal en muretes de bloquetas de concreto.

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 74: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.

MUESTRA PATRON RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
ITEM | MUESTRA ES(PCE:])OR LO';'CGH']T)UD DIAGONAL | BRUTA GfkifA C?E?A E\/S;?;Ri)o vm
(cm) (cm) & P (kg/cm2)
1.00 | MP-01 15.00 63.00 89.10 1336.50 | 69.45 |7412.00| 0.60 6.23
2.00 | MP-02 15.00 63.00 89.10 1336.50 | 69.14 |7298.00| 0.60 6.14
3.00 | MP-03 15.00 63.00 89.10 1336.50 | 69.53 |7095.00| 0.60 6.19
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.60 6.19
Desviacion Estandar 0.00 0.05
RES. V'm (Kg/ cm2) 0.60 6.14
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 75: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.
ADICIONANDO 1.40% (1% RB +0.40 % DE RP) RESULTADO
LONG. AREA ESFUERZO
ESPESOR | LONGITUD GARGA | CARGA | ESFUERZO
ITEM MUESTRA (cm) (cm) DIA(GONAL BRUTA (kn) (kg) vm(Mpa) vm
cm) (cm) (kg/cm?2)
1.00 | 1.40% (1% RB + 0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.11 1341.15| 86.12 | 8729.00 0.79 7.96
2.00 | 1.40% (1% RB + 0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1336.50 | 86.04 | 8711.00 0.76 7.67
3.00 | 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1336.50 | 86.06 | 8717.00 0.78 7.83
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.78 7.82
Desviacién Estandar 0.02 0.15
RES. V'm (Kg/ cm2) 0.76 7.67
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 76: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.
ADICIONANDO 1.90% (1.3% RB +0.60 % DE RP) RESULTADO
ESPESO | LONGITU | LONG. AREA ESFUERZ
IIAE MUESTRA R D DIAGONA BRUTA G?kR?A C?:(;A ESF?&RZ? Ovm
(cm) (cm) L (cm) (cm) n & vmipa (kg/cm?2)
1.00 | 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1335.00 103.18 10628.00 0.97 9.72
2.00 | 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 103.19 10702.00 0.99 9.91
3.00 | 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.80 1347.00 102.99 10513.00 0.87 9.76
Prom.V m (Kg/ cm2) 0.94 9.80
Desviacion Estandar 0.06 0.10
RES. V'm (Kg/ cm?2) 0.88 9.70
Fuente: Elaboracion propia
Tabla 77: Valores de resistencia a la compresion diagonal en muretes.
ADICIONANDO 2.40% (1.60% RB +0.80 % DE RP) RESULTADO
LONG. AREA
ITE TIPO DE MUESTRA ESPESOR LONGITUD DIAGONAL BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO | ESFUERZO vm
M (cm) (em) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
(cm) (cm)
1.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 | 105.62 | 11028.00 1.27 13.01
2.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 | 106.31 | 11252.00 1.31 13.06
3.00 | 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.88 1355.00 | 106.05 | 11213.00 1.23 13.03
Prom.V m (Kg/ cm2) 1.27 13.03
Desviacion Estandar 0.04 0.03
RES. V'm (Kg/ cm?2) 1.23 13.01

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 78: Datos del ensayo de resistencia a la compresion diagonal en muretes de

bloguetas de concreto.

ENSAYO CON ADICION DE 3% (1.90% RB + 1.10 % DE RP) A LOS 28 DIAS. RESULTADO
ESPESOR | LONGITUD LONG. AREA BRUTA | GARGA CARGA ESFUERZO | ESFUERZO vm
ITEM MUESTRA (cm) (cm) | DIAGONAL(em) | (cm) (kn) (ke) | vm(Mpa) | (ke/cm2)
1.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) | 15.00 | 63.00 89.00 1336.50 |109.21 | 12138.00 | 1.78 16.45
2.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) | 15.00 | 63.00 89.00 1336.50 |110.11|12345.00| 1.86 16.51
3.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) | 15.00 | 63.00 89.00 1336.50 |110.45 | 12635.00 | 1.92 16.57
Prom.V m (Kg/ cm2) 1.85 16.51
Desviacion Estandar 0.07 0.06
RES. V'm (Kg/ cm2) 1.78 16.45

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 79:

compresion diagonal en muretes de bloquetas de concreto en 28 dias.

Resumen de resultados obtenidos de los ensayos resistencia a la

1.00 | MP 15.00 63.00 89.10 0.60 6.14
2.00 | 1.40% (1% RB 15.00 63.00 89.10 0.76 7.67
3.00 | 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) | 15.00 63.00 89.10 0.88 9.70
4.00 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) | 15.00 63.00 89.10 1.23 13.01
5.00 | 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1.78 16.45
Fuente: Elaboracion propia
18.00
16.00
14.00
12.00
10.00
8.00
4.00
2.00
0.00
MP | 1.40% = 1.90% | 2.40% 3%
(1% RB | (13%  (1.60% = (1.90%
+0.40 % RB RB RB +
de RP) +0.60%  +0.80% @ 1.10%
de RP) de RP) de RP)
" RESISTENCIA AL CORTE 6.14 7.67 9.70 13.01 16.45

DIAGONAL EN MURETES

Figura 34: Representacion gréafica de resistencia a compresion diagonal en muretes

Tabla 80: Valores permisibles en resistencia la corte diagonal en muretes

TABLA 8
FACTORES DE CORRECCION DEJf 'POR ESBELTEZ
m
Esbeltez 2,0 2,5 3,0 4,0 45 5,0
Factor 0,73 0,80 0,91 0,95 0,98 1,00

Fuente: NTP E.070
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Interpretacion: se evidencia el resultado promedio adquirido en el ensayo de
compresion diagonal en muretes a los 28 dias, en donde la bloqueta patrén ha
obtenido una resistencia de 6.14kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 %
de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)y 3.00%
(1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de
pino se obtuvo los siguientes resultados 7.67kg/cm2, 9.70kg/cm2, 13.01kg/cm2 y
16.45kg/cm2 respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar el 3.00%
(1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de
pino aumento la resistencia considerablemente en 167.92%, mientras que al adicionar
1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60%
RB +0.80 % de RP) incrementaron también en 24.92%, 57.98% y 111.89%
respectivamente. La NTP E.070 establece como 1,05 kg/cm2 la resistencia a
compresion diagonal en muretes a los 28 dias, en tanto podemos indicar que, si
cumple con lo establecido en la NTP E.070, determinando asi la dosificacién optima
al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP).

OE 3: Determinar cual es el 6ptimo porcentaje de dosificacion de la resina de
balsamo y resina de pino en las propiedades de muros de bloquetas, Cusco —
2022,

Resistencia a la compresién

pudo ser verificado que el maximo esfuerzo a compresién logrado en los periodos de
14 y 28 dias de curado se dio con la adicién de 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y 3%
(1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacidon de resina de balsamo y resina de pino,
en donde se obtuvieron los resultados que se detallan a continuacion 57.22 kg/cm2 y
62.50kg/cm2. Se concluye que se determina como dosificacién optima al 3.00% de
adicion de la combinacién de RB y RP en los 28 dias de curado el cual alcanzo un
aumento de 77.91% con respecto a la muestra patron, cumpliendo de esta manera
con lo establecido en la NTP E.070 donde se indica que una blogueta (NP) debe estar
igual o mayor a (20kg/cm2)
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Figura 35: datos 6ptimos para la resistencia a la compresion a los 14 y 28 dias
Elaboracion Propia

Resistencia a la Compresiéon axial en Pilas Se pudo verificar que el maximo
esfuerzo a la compresion axial en pilas se ha logrado en los periodos de 14 y 28 dias
de curado se dio con la adicion de 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y 3.00% (1.90%
RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de resina de balsamo y resina de pino, en el
cual se obtuvieron los siguientes resultados que a continuacion se detallan
32.25kg/cm?2,110.03kg/cm2. Se concluye que se determina como dosificacion optima
al 3.00% de adicion de la combinacion de RB y RP en los 28 dias de curado el cual
alcanzo un incremento de 241.92% con respecto a la muestra patron, se aclara que
segun NTP E.070 que la resistencia debe alcanzar 1,00kg/cm2 a los 28 dias, el
resultado que se obtuvo es de 110.03 en 28 dias y clasificaria a muros portantes

RESISTENCIA A COMPRESION AXIAL EN PILAS

110.03
120.00
100.00
80.00 32.25
60.00
T
20.00
0.00
3% (1.90% RB 3% (1.90% RB
+1.10 % de +1.10 % de
RP)-14 dias RP)-28 dias
W RESISTENCIA A COMPRESION 3995 110,03

AXIAL EN PILAS

Figura 36: Valores 6ptimos resistencia a la compresion axial en pilas a los 14 y 28 dias

Elaboracion Propia
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Resistencia a la Compresién Diagonal en Muretes

Se ha constatado que el maximo esfuerzo a la compresion diagonal en muretes se
ha logrado en los periodos de 14 y 28 dias de curado se dio con la adicion de 3%
(1.90% RB + 1.10 % de RP) y 3% (1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacién de
resina de balsamo y resina de pino, en donde se obtuvieron los siguientes resultados
gue se detallan a continuacién 57.22 kg/cm2 y 62.50kg/cm2. Se concluye que se
determina como dosificacion optima al 3.00% de adicion de la combinacion de RB y
RP en los 28 dias de curado el cual alcanzo un incremento de 77.91% con respecto
a la muestra patrén, segun la NTP E.070 la resistencia al corte diagonal en muretes
debe alcanzar a 1,05 kg/cm2 a los 28 dias, el resultado que se obtuvo en este ensayo

es 16.45 kg/cm2 en 28 dias y clasificaria a muros portantes

16.45
18.00
16.00
14.00
12.00
10.00 6.02
8.00
6.00
4.00
2.00
0.00
3% (1.90% RB + 3% (1.90% RB +
1.10 % de RP)- 1.10 % de RP)-
14 dias 28 dias
[ | RESISTENCIA A LA
COMPRESION DIAGONAL EN 6.02 16.45
MURETES

Figura 37: Valores 6ptimos resistencia a la compresion diagonal en muretes a los 14 y 28 dias

Elaboracion Propia
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V. DISCUSION
OE 1: Determinar cémo influye la adicién de resina de balsamo y resina de pino
en las propiedades fiscas de muros de bloquetas, Cusco - 2022

Variacion dimensional

Para Chambilla (2022), quien en su proyecto de tesis menciona que la variacion
dimensional para la bloqueta patrén fue de (L) = -0.01%, Ancho (A)= -0.01% y Altura
(H)=-0.02% y con la adicién de fibra de chillihua de 1.00%, 3.00%, 5.00% y 7.00% la
variacion dimensional fue de Longitud (L) = 0.00%, Ancho (A)= -0.01% y Altura (H)=
-0.01%, (L) = -0.01%, Ancho (A)= -0.01% y Altura (H)= -0.01%, (L) = -0.01%, Ancho
(A)=-0.01% y Altura (H)= -0.01%, (L) = -0.01%, Ancho (A)= -0.01% vy Altura (H)= -
0.01% respectivamente se observa que al adicionar el 1.00%, 3.00%, 5.00% y 7.00%

las dimensiones varian en lo minimo -0.01mm.

_ 0.00
O 2
<0 01
x un
<2 00
w
o % -0.02
X
-0.03
LARGO ANCHO ALTO
mMP 0.01 -0.01 -0.02
MP+1%FNCH 0.00 -0.01 -0.01
MP+3%FNCH -0.01 -0.01 -0.01
MP+5%FNCH -0.01 -0.01 -0.01
B MP+7%FNCH -0.01 -0.01 -0.01

Figura 38: Valores de variacion dimensional por cada dosificacion — Chambilla (2022)

Elaboracion Propia

En este trabajo de indagacion puede verificarse que la variacion dimensional de la
muestra patrén es de (L) = -0.01%, (A)= -0.01% y (H)= -0.02% y con la adicién de
resina de balsamo y resina de pino de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% la variacion
dimensional fue de (L) =-0.01%, (A)=-0.01%y (H)=-0.01%, (L) = 0.00%, Ancho (A)=
-0.01% y Altura (H)= -0.01%, (L) = 0.00%, Ancho (A)= 0.00% y Altura (H)= -0.01% y
(L) = 0.00%, Ancho (A)= 0.00% y Altura (H)=-0.01% respectivamente se observa que
al adicionar el 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% de RB y RP las dimensiones varian en
lo minimo -0.01mm, esta investigacion verifica que la adicion 1.40%, 1.90%, 2.40% vy

3.00% coinciden en los resultados.
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1.40% (1% RB +0.40 % de RP) -0.01 -0.01 -0.01
1.90% (1.3% RB + 0.60 % de RP) 0.00 -0.01 -0.01
2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 0.00 0.00 -0.01
3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 -0.01

Figura 39: Valores de variacion dimensional— Resina de balsamo y resina de pino

Elaboracion Propia

Segun Chambilla (2022) que al incorporar 1.00%, 3.00%, 5.00% y 7.00% de fibra
natural de chillihua resulto mejorar el tema de variabilidad en (L) = 0.00%, Ancho (A)=
-0.01% y Altura (H)=-0.01%, (L) = -0.01%, Ancho (A)= -0.01% y Altura (H)= -0.01%,
(L) = -0.01%, Ancho (A)= -0.01% y Altura (H)= -0.01%, (L) = -0.01%, Ancho (A)= -
0.01% y Altura (H)= -0.01%, en las 4 dosificaciones la variabilidad fue de -0.01 en el
largo, ancho y altura.

Para chambilla (2022) los resultados de las dosificaciones de adicion de 1.00%,
3.00%, 5.00% y 7.00% cumplen la variabilidad permitida en la NTP E.70 obteniendo
como variabilidad maxima de -0.01%, mientras que la muestra patron ha obtenido un
resultado de -0.02% de variabilidad, en el presente proyecto de investigacion también
cumplieron con lo establecido segun la NTP E.070, las dosificaciones de 1.40%,
1.90%, 2.40% y 3% de adicion de la combinacion de RB y RP temiendo una
variabilidad de -0.01% mientras que la muestra patron tuvo una variabilidad de -0.02%

de esta manera existe una coincidencia de resultados

Se aclara que, el ensayo realizado para medir la variacion dimensional fue realizado
de manera correcta cumpliendo con lo establecido en la NTP e.070, en el cual se
observo que las bloquetas de concreto con la adicién de la combinacién de resina de
balsamo y resina de pino si mejoran el dimensionamiento de las bloguetas ya que la
NTP E.070 indica que su clasificacidon de unidades de albafileria para muros no
portantes debe cumplir con los valores siguientes, bloques (NP) L=+ 7mm, A=+ 6y

H= + 4, y se clasifica para bloques tipo 15
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Alabeo

Para Chambilla (2022) menciona que en su proyecto de investigacion para el alabeo
de blogques de concreto la muestra patrén y sus diferentes dosificaciones cumplen con
lo establecido en la NTP E.070 en el cual la adicion del 3.00% dio como resultado
mas alto de la adicion de las combinaciones de las FNCH vy los resultados son para
CC0.19y para CV 0.01, se observa que cuanto mas FNCH se adiciona la concavidad

aumenta considerablemente.

0.20
0.18
0.16
0.14
0.12
0.10
0.08
0.06
0.04
0.02

0.00
MP + 1% MP + 3% MP + 5% MP + 7%
FNCH FNCH FNCH FNCH
B CONCAVO 0.17 0.18 0.19 0.20 0.20
m CONVEXO 0.00 0.04 0.01 0.04 0.02

Figura 40: Valores de alabeo por cada dosificacion — Chambilla (2022)

Elaboracién Propia

Por lo tanto, los resultados de la presente investigacion con el de Chambilla (2022)
discrepamos ya que al adicionar el 3.00% de fibras naturales de chillihua dio menores
valores de alabeo con respecto a su muestra patron el cual cumple con lo establecido
en la NTP E.070 e incluso cumple con lo establecido para bloques (P), también se
pudo encontrar menores valores promedios de alabeo en los ensayos realizados a
las unidades de albafiileria adicionados de la combinacion de resina de balsamo y
resina de pino en el porcentaje de 1.40% (1.00% RB + 0.40% RP) el cual obtuvo un
resultado para CC 0.110 mm y para CV 0.035 mm por ende se concluye que a mayor
adicion de resina de pino y resina de balsamo aumentan las deformaciones de las
unidades de albafiileria, se aclara que lo valores de alabeo obtenidos en las
dosificaciones de 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% son inferiores al limite establecido

en la NTP E.070 que nos indica 8mm como limite.
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ENSAYO DE ALABEO
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RP)
B CONCAVO 0.100 0.110 0.115 0.125 0.160
B CONVEXO 0.000 0.010 0.035 0.050 0.035

B CONCAVO m CONVEXO

Figura 41: Valores de alabeo por cada dosificacion — Resina de balsamo y resina de pino
Elaboracion Propia

Absorcién

Segun Chambilla (2022) obtuvo resultados 6ptimos adicionando el 1.00% de FNCH
donde obtuvo 11.53% mientras que con la adicion de 3.00% esta proximo al limite
indicado en laNTP E.070 donde indica que el maximo porcentaje de absorcion debera
ser de 12% de absorcion, lo cual su clasificacion seria (P), por ende, si cumple la
normativa, concluye que a mayor adicion de FNCH aumenta el porcentaje de

absorcion.

16.00%
14.00%
12.00%
10.00%
8.00%
6.00%
4.00%
2.00%
0.00%

MUESTRA 1% FIBRA 3% FIBRA 5% FIBRA 7% FIBRA

PATRON NATURAL NATURAL NATURAL NATURAL

CHILLIHUA CHILLIHUA CHILLIHUA CHILLIHUA

M Seriesl 10.74% 11.53% 11.92% 13.67% 14.26%

Figura 42: Valores de absorcion por cada dosificacion — Chambilla (2022)

Elaboracion Propia
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Por tanto, se compara con la presente investigacion y se menciona que la dosificacion
del 3.00% de RB y RP se encuentra dentro de lo permitido en la NTP E.070 donde

establece que el porcentaje de absorcion no debe sobrepasar el 12%, con la adicién

de 3.00% se obtuvo el 11.02%, por ende, la presente investigacion tiene una similitud

en los resultados obtenidos con la investigacion de Chambilla (2022), en donde indica

gue a mayor porcentaje de adicion de FNCH mayor es el porcentaje de absorcion.

11.20%
11.00%
10.80%

10.60%
10.40%
10.20%
10.00%

9.80%

% de Absorcion

MUESTRA 1.40% (1% 1.90% 2.40% 3% (1.90%
PATRON RB +0.40 % (1.3% RB (1.60% RB RB +1.10 %
de RP) +0.60 % de = +0.80 % de de RP)
RP) RP)
Series3 10.27% 10.39% 10.40% 10.55% 11.02%

Figura 43: Valores de absorcion por cada dosificacion — Resina de balsamo y resina de pino

Elaboracién Propia

El presente proyecto de investigacion presenta una similitud en los resultados
obtenidos en la tesis de Chambilla (2022) quien indica que su muestra patrén
obtuvo como resultado 10.74% de absorcion mientras que menciona como su
dosificacion optima a la adicion de 1.00% de FNCH donde dio como resultado
11.53% de absorciéon, las adiciones de 3.00%, 5.00% y 7.00% de FNCH
aumentaron el porcentaje de absorcion los cuales no cumplen con la normativa,
la presente investigacion tuvo como resultado de la muestra patron 10.27% y
adicionando la combinacion de resina de balsamo y resina de pino con
dosificaciones 1.40%, 1.90%, 2.40% y 3.00% se obtuvo resultados dentro de lo
permitido por la NTP E.070, eligiendo como la dosificacion optima el 3.00% de la
combinacion de resina de balsamo y resina de pino, se aclara que para muros no
portantes de concreto el maximo porcentaje de absorcion es 12% y este ensayo

se encuentra dentro del rango permitido.
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OE 2: Determinar cémo influye la adicion de resina de balsamo y resina de pino

en las propiedades mecanicas de muros de bloquetas, Cusco — 2022.
Resistencia a la compresion

Para Chambilla (2022) en su proyecto de investigacion menciona que en el ensayo
realizado a las unidades de albafiileria a los 28 dias de edad con las dosificaciones
de 1.00%, 3.00%, 5.00% y 7.00% en donde la muestra patron tuvo una resistencia
33.58kg/cm2, 48.04kg/cm2, 52.13kg/cm2, 34.21kg/cm2 y 30.96kg/cm2 donde se
pudo identificar que con respecto a la muestra patréon se tuvo los valores
incrementaron en el 1% y el 3% 48.03%, 55.24%,respectivamente, mientras que
disminuyo con las adicién de 5.00% y 7.00% en 1.88% y -7.80% de lo cual Chambilla
(2022) toma el valor optimo la adicion de 3.00% de FNCH donde el resultado fue de

52.13kg/cm2, superando la muestra patron.

ENSAYO A COMPRESION A LOS 28 DIAS

60

50
40
30
20
1
PM

0
0
1% 3% 5% 7%
FNCH FNCH FNCH FNCH
]
ENSAYO A COMPRESION A LOS 28 3358 48.04 5213 3491 3096

DIAS

Figura 44: Valores de resistencia a compresion por cada dosificacion — Chambilla (2022)
Elaboracion Propia

En este trabajo de investigacion se ha obtenido resultados respecto al ensayo de
resistencia a compresion a los 28 dias, en donde las bloquetas patron ha obtenido
una resistencia de 35.13kg/cm2 y adicionando el 1.40% (1% RB +0.40 % de RP),
1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90%
RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se
obtuvieron valores de 49.37/cm2, 53.48kg/cm2, 58.13kg/cm2 y 62.50kg/cm2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar el 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino aumento

la resistencia considerablemente en 77.91%, mientras que al adicionar 1.40% (1%
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RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 %
de RP) también en 40.54%, 52.23% y 65.47% respectivamente. Por esta razon se
determina como dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y que si
cumple con la normativa que indica que los muros (NP) deben alcanzar los 20kg/cm2
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de RP) +0.60 % de +0.80 % de de RP)
RP) RP)
B RESISTENCIA
A COMPRESION 28 35.1 49.4 53.5 58.1 62.5
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Figura 45: Valores de resistencia a compresion por cada dosificacion — Resina de balsamo y

resina de pino
Elaboracién Propia

En los valores obtenidos por chambilla se puede observar que la adicion del 3% de
FNCH ha cumplido con lo establecido en la NTP E.070 donde indica que para muros
(NP) la resistencia debera ser de 20kg/cm2 y para muro (P) 50kg/cm2, donde la
adicion de 3.00% clasifica para muros (P) mientras que la adicion de 1.00% 5.00% y
7.00% clasifican a muros (NP), en conclusidon, comparando con mi antecedente
respecto a mi proyecto de investigacion los cuales tienen una coincidencia que al
adicionar el 3.00% obtuvieron una mayor resistencia a compresion por unidad de

albaiileria

Resistencia a la compresion axial en pilas

Segun Chambilla (2022) en su proyecto de indagacion los valores obtenidos del
ensayo de resistencia a la compresién axial en pilas incorporando las FNCH en
valores como sigue; 0%, 1%, 3% 5% y 7% donde la muestra patrén fue de
31.81kg/cm2 y con la adiciébn de FNCH incrementaron a 54.65kg/cm2, 74.43kg/cm2,

40.53kg/cm?2 y 32.85kg/cm2 donde se puede verificar el incremento con respecto a la
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muestra patrén en 71.80%, 133.98%, 27.41% y 3.27%, del cual se toma como
dosificacion optima el de 3.00% con 74.43kg/cm2

80.00
70.00
60.00
50.00
40.00
30.00
20.00
10.00
000 MP 1% FNCH 3% FNCH 5% FNCH
= 31.81 54.65 74.43 40.53

Figura 46: Valores de compresion axial en pilas por cada dosificacion — Chambilla (2022).
Elaboracion Propia

En este trabajo de indagacion pude obtener valores del ensayo de compresion axial
en pilas a los 28 dias, en donde la bloqueta patrén ha obtenido una resistencia de
32.18kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB
+0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de
RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo los
siguientes resultados 56.49kg/cm2, 75.36kg/cm2, 92.19kg/cm2 y 110.03kg/cm2
respectivamente, en donde se pudo verificar que al adicionar el 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino aumento
la resistencia considerablemente en 241.92%, mientras que al adicionar 1.40% (1%
RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 %
de RP) incrementaron también en 75.54%, 134.18% y 186.48% respectivamente. Se
concluye que se determina a la dosificacion de 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP)
como la dosificacién optima y que si cumple con la NTP E.070 ya que para este
ensayo la muestra patron deberia alcanzar al 1,10 kg/cm?2.
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COMPRESION
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Figura 47: Valores de compresion axial en pilas por cada dosificacion — RB y RP
Elaboracion Propia

Resistencia a la compresion diagonal en muretes

segun Chambilla (2022) en su proyecto de investigacion los valores obtenidos del
ensayo de resistencia a la compresion diagonal en muretes incorporando las FNCH
en proporciones de 0%, 1%, 3% 5% y 7% donde la muestra patrén fue de 6.02kg/cm2
y con la adicibn de FNCH incrementaron a 7.17kg/cm2, 8.89kg/cm2, 7.11kg/cm2 y
5.72kg/cm2 donde se puede verificar el incremento con respecto a la muestra patrén
en 19.10%, 47.67%, 18.11% vy la dltima dosificacion disminuyo en -4.98%, del cual se
toma como dosificacion optima el de 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) con una

resistencia de 8.89kg/cm2.
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Figura 48: Valores compresion diagonal en muretes por cada dosificacién — Chambilla (2022).

Elaboracion Propia
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En la presente tesis se obtuvo resultados con respecto al ensayo de compresion
diagonal en muretes a los 28 dias, en donde la bloqueta patron ha obtenido una
resistencia de 6.14kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo
los siguientes resultados 7.67kg/cm2, 9.70kg/cm2, 13.01kg/cm2 y 16.45kg/cm2
respectivamente, en donde pudo verificarse que al adicional el 3.00% (1.90% RB +
1.10 % de RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino aumento
la resistencia considerablemente en 167.92%, mientras que al adicionar 1.40% (1%
RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 %
de RP) incrementaron también en 24.92%, 57.98% y 111.89% respectivamente. Se
concluye que se determina a la dosificacion de 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP)
como la dosificacién optima y que si cumple con la NTP E.070 ya que para este tipo

de ensayo a los 28 dias deberia alcanzar 1,05 kg/cm2
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- 0.00
MP 1.40% 1.90% 2.40% 3%
(1% RB  (1.3%RB  (1.60% (1.90%
+0.40%  +0.60%  RB+0.80 RB +
de RP) deRP)  %deRP) 1.10%
de RP)
B RESISTENCIA AL CORTE
RESISTENCIA AL COR 6.14 7.67 9.70 13.01 16.45

DIAGONAL EN MURETES

Figura 49: Valores compresion diagonal en muretes por cada dosificacion

Elaboracion Propia
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OE 3: Determinar cual es el 6ptimo porcentaje de dosificacién de la resina de
béalsamo y resina de pino en las propiedades de muros de bloquetas, Cusco —
2022.

segun la investigacion de chambilla (2022) quien indica en el contenido de su
investigacion que la resistencia Optima para el aumento de la resistencia de la
compresion por unidad de bloquetas, compresion axial en pilas y compresion diagonal
en muretes fue con la adicion de 3.00% de fibra natural de chillihua los cuales
alcanzaron los siguientes resultados 52.13kg/cm2, 74.43kg/cm2, 8.89kg/cm?2.

resistencia optimas de la adicion de fibra natural de chillihua
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PILAS 3% DIAGONAL EN MURETES

3%
Figura 50: Dosificacion optima de fibra natural de chillihua — Chambilla (2022)

Elaboracién Propia

Por tanto, este trabajo evidencia que la resistencia optima a compresion ha sido con
la adicion de la combinacion del 3.00% (1.90% RB + 1.10% RP) obteniendo el
siguiente resultado 62.50kg/cm2 el cual se incrementé el 77.91% respecto a la
bloqueta patron y para una resistencia de compresion en pilas y resistencia a la
compresion diagonal en muretes ocurrié también con la adicién de 3.00% (1.90% RB
+ 1.10% RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino y se obtuvo
los valores de 110.03kg/cm2 y 16.45kg/cm2 respectivamente, en donde se logré su
incremento con respecto a la bloqueta patron en 241.92% y 167.92%

respectivamente.
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resistencia optimas de la adicion de resina de balsamo y resina de pino
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Figura 51: Dosificaciones optimas de resina de balsamo y resina de pino

Elaboracion Propia
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VI. CONCLUSIONES
1. Concerniente a las propiedades fisicas de bloquetas se concluye

v' En relacion con la variacion dimensional de las bloquetas de concreto que al
adicionar dosificaciones al 1.40%= (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%= 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40%=2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3%=3%
(1.90% RB +1.10 % de RP) de la combinacion de resina de balsamo y resina
de pino las bloquetas patrén fue de (L) = -0.01%, (A)=-0.01% y (H)=-0.02% y
con la adicién de resina de balsamo y resina de pino de 1.40%, 1.90%, 2.40%
y 3.00% la variacién dimensional fue de (L) = -0.01%, (A)= -0.01% y (H)= -
0.01%, (L) = 0.00%, Ancho (A)=-0.01% y Altura (H)=-0.01%, (L) = 0.00%,

v" Ancho (A)= 0.00% y Altura (H)= -0.01% y (L) = 0.00%, Ancho (A)= 0.00% y
Altura (H)= -0.01% respectivamente se observa que al adicionar el 1.40%,
1.90%, 2.40% y 3.00% de RB y RP las dimensiones varian en lo minimo -
0.01mm, en la presente investigacion se verifico que al adicionar 3.00% cumple
con lo establecido en la NTP E.070 ya que se encuentra por debajo de las
bloguetas patron

v Del alabeo, respecto a este ensayo la muestra patron da como resultado CC
0.10 y CV 0.00 y al adicionar dosificaciones al 1.40%= (1% RB +0.40 % de
RP), 1.90%= 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40%=2.40% (1.60% RB
+0.80 % de RP) y 3%=3% (1.90% RB +1.10 % de RP) aumento
considerablemente cuando se adiciona el 3.00% en 0.06% en tanto en la
presente investigacion se encontrdO menores valores promedios de alabeo en
los ensayos realizados a las unidades de albafiileria adicionados de la
combinacion de resina de balsamo y resina de pino.

v" De la absorcion de bloquetas de concreto con resina de balsamo y resina de
pino, la muestra patron obtuvo 10.27% de absorcion, mientras que con las
adiciones 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP),
2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) incremento
en 0.75%, por tanto, la dosificacion del 3.00% de RB y RP se encuentra dentro
de lo permitido en la NTP E.070 donde establece que el porcentaje de
absorcion no debe sobrepasar el 12%, con la adicion de 3.00% se obtuvo el
11.02%.

2. Al respecto del comportamiento de las propiedades mecanicas de las bloquetas de

concreto se tiene lo siguiente:
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v' Se pudo verificar que al adicionar 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3%
RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB
+1.10 RP) de la combinacion de resina de balsamo y resina de pino se logro
obtener resultados con respecto a la resistencia a la compresioén, en el cual la
blogqueta muestra patrén fue de 35.10kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1%
RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB
+0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la
resina de balsamo y resina de pino se obtuvo los siguientes resultados
49.37/cm2, 53.48kg/cm2, 58.13kg/cm2 y 62.50kg/cm?2 respectivamente, en el
cual se verifico que al afadir 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) de la
combinacion de la resina de balsamo y resina de pino aumento la resistencia
considerablemente en 77.91%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB +0.40
% de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de
RP) también en 40.54%, 52.23% y 65.47% respectivamente. En conclusion,
esta dosificacion si cumple con la resistencia requerida y es asi como se
determina como la dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y
se encuentra dentro de lo permitido de la NTP E.070.

v' En la presente investigacién se obtuvo resultados del ensayo de compresion
axial en pilas, en donde la bloqueta patron tuvo una resistencia de 32.18kg/cm2
y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 %
de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) y 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de
RP) de la combinacién de la resina de balsamo y resina de pino se obtuvo los
siguientes  resultados 56.49kg/cm2, 75.36kg/cm2, 92.19kg/cm2 vy
110.03kg/cm2 respectivamente, en el cual se verifico que al anadir 3.00%
(1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina
de pino aumento la resistencia considerablemente en 241.92%, mientras que
al adicionar 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP)
y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) incrementaron también en 75.54%,
134.18% y 186.48% respectivamente. En conclusion, esta dosificacion si
cumple con la resistencia requerida y es asi como se determina como la
dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y se encuentra dentro
de lo permitido de la NTP E.070.
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v' Se ha podido verificar con respecto al ensayo de compresion diagonal en
muretes a los 28 dias, en donde la bloqueta patron ha obtenido una resistencia
de 6.14kg/cm2 y con la adicion de 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP), 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)y 3.00% (1.90%
RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la resina de balsamo y resina de
pino se obtuvo los siguientes resultados 7.67kg/cm2, 9.70kg/cm2,
13.01kg/cm2 y 16.45kg/cm2 respectivamente, en donde se pudo verificar que
adicionando 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) de la combinacion de la resina
de balsamo y resina de pino aumento la resistencia considerablemente en
167.92%, mientras que al adicionar 1.40% (1% RB +0.40 % de RP), 1.90%
(1.3% RB +0.60 % de RP) y 2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) incrementaron
también en 24.92%, 57.98% y 111.89% respectivamente. En conclusion, esta
dosificacion si cumple con la resistencia requerida y es asi como se determina
como la dosificacion optima al 3.00% (1.90% RB + 1.10 % de RP) y se
encuentra dentro de lo permitido de la NTP E.070.

3. Con lo que respecta la cantidad optima de la resina de balsamo y resina de pino se
tiene lo siguiente:

v' Por tanto, en la presente tesis se verifica que la resistencia optima a la
compresion por unidad de albafileria ha sido con la adicion de la combinacion
del 3.00% (1.90% RB + 1.10% RP) obteniendo el siguiente resultado
62.50kg/cm2 se increment6 el 77.91% respecto a la bloqueta patron y para
una resistencia de compresién en pilas y resistencia a la compresién diagonal
en muretes ocurrié también con la adicién de 3.00% (1.90% RB + 1.10% RP)
de la combinacion de la resina de balsamo y resina de pino y se obtuvo los
valores de 110.03kg/cm2 y 16.45kg/cm2 respectivamente, en donde se logré
su incremento con respecto a la bloqueta patron en 241.92% y 167.92%

respectivamente.
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VII. RECOMENDACIONES
v' Se recomienda que al incorporar la resina de balsamo y resina de pino no
adicionar en mayores cantidades a lo que se utiliz6 en este proyecto de
investigacién ya que puede ocasionar perdida en sus propiedades fisicas y
mecanicas de las bloquetas de concreto y no pueda cumplir con lo establecido
en la NTP E.070.

v' Se recomienda respetar estrictamente los parametros de las normas técnicas
de albaiiileria, para si poder obtener un producto con resultados positivos y
gue pueda cumplir su puncion en los muros, el no cumplimiento podria afectar

en las propiedades mecéanicas de las bloquetas de concreto.

v' Se recomienda realizar dosificaciones futuras con las resinas de balsamo y
resina de pino con un porcentaje maximo a 3.00%, debido a que este proyecto
teniendo en cuenta a los antecedentes los cuales obtuvieron resultados

negativos al adicionar en mayores cantidades.
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ANEXO 1: MATRIZ DE CONSISTENCIA

Titulo: Optimizacién de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco — 2022
Autor: Br. Huaméan Ccarhuaslla, Alexander
PROBLEMA OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTOS
PROBLEMA GENERAL.: OBJETIVO GENERAL: HIPOTESIS GENERAL V.INDEPENDIENTE 0% (0%RB+0%RP)
¢Coémo influye la adicion | Evaluar como influye la | La adicion de resina de | Resina de balsamo o (10 P
de resina de balsamo y | adicibn de resina de | balsamo y resina de pino 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) Ficha de recoleccién de
resina de pino en las | balsamoy resina de pino en | mejoran positivamente las L 1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP)
propiedades de muros de | las propiedades de muros | propiedades en muros de Dosificacion datos de la balanza de
bloquetas, Cusco - 2022? | de bloquetas, Cusco - 2022. | bloquetas, Cusco - 2022 medicién
2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)
Resina de pino
3% (1.90% RB +1.10 % de RP)
PROBLEMAS OBJETIVOS ) i
. . HIPOTESIS ESPECIFICA V. DEPENDIENTE | DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTOS
ESPECIFICOS ESPECIFICOS

¢Coémo influye la adicién
de resina de béalsamo y
resina de pino en la
propiedades fisicas de
muros de bloquetas,
Cusco - 20227?

¢Coémo influye la adicién
de resina de bélsamo y
resina de pino en la
propiedades mecanicas
de muros de bloquetas,
Cusco - 2022?

¢cDe qué manera la
dosificacion de la adicién
de resina de béalsamo y
resina de pino influye en
las propiedades de muros
de bloquetas?.

Determinar cémo influye la
adicion de resina de
balsamo y resina de pino en
las propiedades fiscas de
muros de bloquetas, Cusco
- 2022

Determinar cémo influye la
adicion de resina de
balsamo y resina de pino en
las propiedades mecénicas
de muros de bloguetas,
Cusco — 2022.

Determinar cual es el
o6ptimo  porcentaje  de
dosificacion de la resina de
balsamo y resina de pino en
las propiedades de muros
de bloquetas, Cusco -
2022.

La adicibn de resina de
balsamo y resina de pino
influye en las propiedades
fiscas de muros de
bloquetas, Cusco — 2022.

La adicion de resina de
balsamo y resina de pino
influye en las propiedades
mecénicas de muros de
bloquetas, Cusco — 2022.

La dosificacion de la adicion
de resina de balsamo y
resina de pino influye en las
propiedades en muros de
bloquetas, Cusco — 2022.

Muros de
bloquetas de

concreto

Propiedades

fisicas

Absorcion (%)

fichas de recoleccién de
datos del ensayo segin
NTP 399.613 Y 399.604

Variacion dimensional (cm)

Alabeo (mm)

fichas de recoleccién de
datos del ensayo segin
NTP 399.613

Propiedades

mecanicas

Resistencia a la compresion
(kg/cm2)

fichas de recoleccion de
datos del ensayo segun
NTP 399.613 Y 399.604

Resistencia a la compresion axial
en pilas (km/cmz2)

fichas de recoleccién de
datos del ensayo segun
NTP 399.613 Y 399.604

Resistencia a la compresion diagonal

en murete (km/cm2)

fichas de recoleccién de
datos del ensayo segun
NTP 399.613 Y 399.604




ANEXO 2: MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLES
Titulo: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco — 2022
Autor: Br. Huaman Ccarhuaslla, Alexander

Resistencia a la compresion
diagonal en murete
(km/cm2)

VARIABLE DE LA DEFINICION DEFINICION DIMENSIONES INDICADORES ESCALA METODOLOGIA
INVESTIGACION CONCEPTUAL OPERACIONAL
Segin Vargas, 2022 las 0% (0%RB+0%RP) Tipo De Investigacion:
plantas Balsamo y Pino N Aplicada
pertenecen al grupo de las | EStos aditivos naturales 1.40% (1% RB +0.40 % de Nivel de investigacion
plantas coniferas y su resina Ze ~Incorporan  en RP) explicativo
i i istintos  porcentajes, . _
e ot T e 3| S e o Lo (.36 s030%
resinas de balsamo y pino, | determinar  de  qué de RP) gfbﬁzgi'éiyag Experimenta
VARIABLE se utiliza para la elaboracién | manera influye en la | posificacion . 0 0 M de blogueta d t
INDEPENDIENTE de perfumes, barnices y | resistencia fisica de los 2.40% (1.60% RB +0.80 % uros de bloqueta de concreto
alimentos  entre  ofros | muros de bloquetas, Las de RP) razon | Muestra: e
Resina de balsamo | productos y son plantas de la | "e€sinas de balsamo tanto 176 unidades de albafiileria de
resina de pino zona andina su habitad en | d€ pino deberan estar concreto (bloquetas)
chile, Boliviay Perti (p. 14) | recolectados Muestreo:
minuciosamente, de tal No probabilistico
Segun OEC, 2020. Los | manera que no se 3% (1.90% RB + 1.10 % de Técnica:
mercados de exportacion de | afecten las propiedades RP) Observacion directa
mas rapido crecimiento para | de las bloguetas
Chicle natural, goma resina Instrumentos de recoleccion
de balsamo (parr.2) de datos:
Los muros no portantes | Deben cumplir con lo Absorcion (%) razon - Fichas de recoleccion de
(cercos, tabiques y | estipulado por la norma ] datos.
parapetos) ~ podran  ser | E.070 albafiileria del Profpi);ieg;sdes Variacién dimensional (cm) razon - Software de tratamiento de
L | comtudos empeario | gt il e e
DEPENDIENTE solida, hueca o tubular a - Eauiposy herramientas de
Resistencia ala pudiéndose  emplear la | Dimension: Propiedades Resistencia a la compresién |  razén laboratorio. -
- Fileri de ladrillo y bloques. de bloquetas (kg/cm2) - Software de analisis de
moresién d albafiileria armada .
compresion de . ; Propiedades : ; i datos (spss)
Muros parcialmente rellena, segin - Resistencia a la compresion
RNE (p.310) mecanicas axial en pilas (km/cm2) )
razon




Anexo 3. Certificado de validacion del instrumento de recoleccién de datos



VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

I DATOS GENERALES
Apellidos y Nombre del experto: ..52(00&00 092430 ERic V- Teliavo

Institucion donde labora: ... 1V PicigaliopD e Ovellouwo
Especialidad del experto: ... 00243 CIViLES

Instrumentos de validaciéon: Granulometria, contenido de humedad, limites de
Atterberg, SUCS, ASHTTO, resistencia al corte directo, resistencia al esfuerzo cortante

mediante veleta Torvane y CBR.

Proyecto: ** Optimizacion de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de
balsamo y resina de pino, Cusco — 2022

Autor del instrumento: Br. Huaman CCarhuaslla, Alexander
Il. ASPECTOS DE VALIDACION

(1) Muy deficiente (2) Deficiente (3) Aceptable (4) Buena (5)excelente

CRITERIOS INDICADORES 4 5 |
CLARIDAD Esta formulado con lenguaje apropiado 4
OBJETIVIDAD Esta expresado en conductas observables X
Adecuado al avance de la ciencia y
ACTUALIDAD tecnologia X
ORGANIZACION |Existe una organizacién légica X
SUFICIENCIA ccglrircr’;;r:nde los aspectos en cantidad y X
Adecuado para valorar aspectos de
INTENCIONALIDAD estrategias X
CONSISTENCIA | Basados en aspectos tedricos - cientificos X
COHERENCIA Entre los indices, indicadores y dimensiones X
La estrategia responde al propésito del
METOLOGIA diagnostico x
PERTINENCIA El instrumento es funcional para el propésito X

de la investigacién

PUNTAJE TOTAL

(Nota: tener en cuenta que el instrumento es valido cuando se tiene un puntaje minimo de 41; sin
embargo, un puntaje menor al anterior se considera al instrumento no valido ni aplicable)

il OPINIION DE APLICABILIDAD

OBseEeW it =S

PROMEDIO DE VALIDACION

it

2itien bre. pe2022




VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

I DATOS GENERALES
Apellidos y Nombre del experto: ... AL 2A. Cﬂ@ﬂm@a%

Institucion donde labora: ... Mo ticiPedidad . Proviacial Calea....
Especialidad del experto: ...... Di3ed0. A (oneretO. ...

Instrumentos de validacion: Granulometria, contenido de humedad, limites de

Atterberg, SUCS, ASHTTO, resistencia al corte directo, resistencia al esfuerzo cortante

mediante veleta Torvane y CBR.

Proyecto: ** Optimizacién de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de
balsamo y resina de pino, Cusco — 2022

Autor del instrumento: Br. Huaman CCarhuaslla, Alexander
Il ASPECTOS DE VALIDACION

(1) Muy deficiente (2) Deficiente (3) Aceptable (4) Buena (5)excelente

CRITERIOS INDICADORES 2 3 | 4 5
CLARIDAD Esta formulado con lenguaje apropiado X
OBJETIVIDAD | Esta expresado en conductas observables X
Adecuado al avance de la ciencia y ,
ACTUALIDAD tecnologia Y
ORGANIZACION | Existe una organizacién légica ¢
SUFICIENCIA 2;;;;;rgnde los aspectos en cantidad y 4
Adecuado para valorar aspectos de o
INTENCIONALIDAD estrategias X
CONSISTENCIA | Basados en aspectos tedricos - cientificos X
COHERENCIA Entre los indices, indicadores y dimensiones X
La estrategia responde al propésito del
METOLOGIA diagnostico X
El instrumento es funcional para el propésito
PERIINENGA de la investigacion a

PUNTAJE TOTAL

(Nota: tener en cuenta que el instrumento es valido cuando se tiene un puntaje minimo de 41; sin

embargo, un puntaje menor al anterior se considera al instrumento no valido ni aplicable)

il OPINIION DE APLICABILIDAD

6iq

PROMEDIO DE VALIDACION

99

De 2022




VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

L DATOS GENERALES

Apellidos y Nombre del experto: §ame .Qa.c..c;r..’?.. R Evicsen.. ..
Institucion donde labora: ..... /V/‘/Mdl/%(f(“ d ;&7“’” ! .’7.‘.".5.‘/. B o
Especialidad del experto: ... __Q!'.\.)_c_@{f 2L &..C.“f??]ﬂ.’.’; 2197, .(;!!!/"f?fffﬁ?fd

Instrumentos de validacién: Granulometria, contenido de humedad, limites de

Atterberg, SUCS, ASHTTO, resistencia al corte directo, resistencia al esfuerzo cortante
mediante veleta Torvane y CBR.

Proyecto: ** Optimizaciéon de muros de bloqueta de concreto adicionando resina de
bélsamo y resina de pino, Cusco — 2022"

Autor del instrumento: Br. Huaman CCarhuaslla, Alexander

. ASPECTOS DE VALIDACION
(1) Muy deficiente (2) Deficiente (3) Aceptable (4) Buena (5) excelente

CRITERIOS INDICADORES 2 4 5
CLARIDAD Esta formulado con lenguaje apropiado 7
OBJETIVIDAD Esta expresado en conductas observables ><
Adecuado al avance de la ciencia y
ACTUALIDAD i -~ ogia X
ORGANIZACION |Existe una organizacion légica A
comprende los aspectos en cantidad y
SUFICIENCIA colidad S
Adecuado para valorar aspectos de
INTENCIONALIDAD estrategias 4
CONSISTENCIA |Basados en aspectos tedricos - cientificos X
COHERENCIA Entre los indices, indicadores y dimensiones X
La estrategia responde al propésito del
METOLOGIA diagnostico X
PERTINENCIA El instrumento es funcional para el propésito X

de la investigacién

PUNTAJE TOTAL

(Nota: tener en cuenta que el instrumento es valido cuando se tiene un puntaje minimo de 41; sin

embargo, un puntaje menor al anterior se considera al instrumento no valido ni aplicable)

. OPINIION DE APLICABILIDAD

v

4 ) B et A




m UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FICHATECNICA DE RECOLECCION DE DATOS

PROYECTO

OPTIMIZACION DE MUROS DE BLOQUETA DE CONCRETO ADICIONANDO RESINA DE
BALSAMO Y RESINA DE PINO. CUSCO - 2022

SOLICITADO

PROCEDENCIA

TECNICO
RESPONSABLE

ILIMITE LIQUIDO

LIMITE DE ATTERBERG

IN® DE TARRO

IPESO DE SUELO HUMEDO + TARRO (gr.):

[PESO DE SUELO SECQ + TARRO (pr.):

PESO DE TARRO (ar.):

IPESG DE SUELO SECO (gr.):

PESO DE AGUA (gr.):

CONTENIDO DE HUMEDAD (%):

IN° DE GOLPES:

OBSERVACIONES

LIMITE PLASTICO

MN° DE TARRO

PESO DE SUELO HUMEDOQ + TARRO (gr):

PESO DE SUELO SECO + TARRO (gr.).

PESO DE TARRO (gr):

PESO DE SUELO SECO (gr.):

PESO DE AGUA (pr.):

ICONTENIDO DE HUMEDAD (%):

LIMITE PLASTICO (%):

LIMITE LIQUIDO (%):

INDICE DE PLASTICIDAD (%):

BSERVACIONES

FIRMA, SELL0O.Y C.IP.

FIRMA, SELLOY CIP,

FIRMA, SELLO Y C.1P.

"’E c \,r ;al'ru;i 255555:&;;,.; a
ne Vi A J
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* [PESO CONSTANTE DEL SUELO + PESO DEL

ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO
FICHA TECNICA DE RECOLECCION DE DATOS

PROYECTO ;
OPTIMIZACION DE MUROS DE BLOQUETA DE CONCRETO ADICIONANDO DE
RESINA DE BALSAMO Y RESINA DE PINO, CUSCO - 2022

SOLICITADO

PROCEDENCIA

TECNICO
RESPONSABLE

CONTENIDO DE HUMEDAD

UMERO DE LA MUESTRA

IDENTIFICACION DE TARRO

PESO SUELO HUMEDO

TARRO (g)

PESO DEL TARRO (g)

PESO DEL AGUA (g)

PESO DEL SUELO SECO (g)

CONTENIDO DE HUMEDAD (%)

OBSERVACIONES

,SELLO Y C.LP. ,SELLO Y C.LP. ,SELLOY C.LP.

{
/

1 £ SCOLEAG ASjrau
106580




ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FICHA TECNICA DE RECOLECCION DE DATOS
ABSORCION

[PROYECTO

BALSAMO Y RESINA DE PINO, CUSCO - 2022

|
OPTIMIZACION DE MUROS DE BLOQUETA DE CONCRETO ADICIONANDO DE RESINA DE

SOLICITADO

[PROCEDENCIA

[TECNICO

#DE
MUESTRA

CARGA DE ROTURA RESISTENCIA (kg/cm2) 1
AREA (cm2) (kg) SATURACION

OBSERVACIONES

DOSIFICACION DEL 1% DE FIBRA DE JUNCO

. [PRUEBA 1

[PRUEBA 2

PPRUEBA 3

[PRUEBA 4

PRUEBA 35

PRUEBA 6

DOSIFICACION DEL 2.5% DE FIBRA DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

RUEBA 3

PRUEBA 4

[PRUEBA 5

IPRUEBA 6

DOSIFICACION DEL 4% DE FIBRA DE JUNCO

[PRUEBA 1

PRUEBA 2

RUEBA 3

[PRUEBA 4

IPRUEBA 5

[PRUEBA 6

Enc

/\"

iz

anmanammnn

Tohea Ran
106580




ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO -

FICHA DE RECOLECCION DE DATOS
VARIACION DIMENSIONAL

PROYECTO OPTIMIZACION DE MUROS DE BLOQUETA DE CONCRETO ADICIONANDO RESINA DE BALSAMO Y
RESINA DE PINO, CUSCO - 2022

SOLICITADO

PROCEDENCIA

TECNICO
[RESPONSABLE

# DE MUESTRA ANCHO (cm) ESPESOR (cm) CARGA DE
ROTURA (kg/cm2) MODELO DE ROTURA (kg/cm2) OBM.RVACIONIA

DOSIFICACION DEL 1% DE FIBRA DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

PRUEBA 3

PRUEBA 4

" PRUEBA 5§

PRUEBA 6

PROMEDIO

DOSIFICACION DEL 2.5% DE FIBRA DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

PRUEBA 3

PRUEBA 4

PRUEBA 5

PRUEBA 6

ROMEDIO

DOSIFICACION DEL 4% DE FIBRA DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

PRUEBA 3

PRUEBA 4

PRUEBA 5

PRUEBA 6

LPROMEDIO

FIRMA, SELLOYC.LP. FIRMA. SELLO Y C.LP. Fl SELLOYC.IP. AN

Ing*. REB

IP/19209)

ama
SCObedo Aspayn




I_ﬁ UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

FICHA DE RECOLECCION DE DATOS
ENSAYO DE COMPRESION

PROYECTO

OPTIMIZACION DE MUROS DE BLOQUETA DE CONCRETO ADICIONANDO RESINA DE BALSAMO Y RESINA DE PINO, CUSCO - 2022

SOLICITADO

OCEDENCIA

TECNICO RESPONSABLE

# DE MUESTRA

ANCHO (cm)

ESPESOR (cm) CARGA DE ROTURA (kg/cm2) MODELO DE ROTURA (kg/cm2)

OBSER\JACIONES

DOSIFICACION DEL 1% DE FIBRA DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

PRUEBA 3

PRUEBA 4

PRUEBA 5

PRUEBA 6

IPROMEDIO

IDOSIFICACION DEL 2.5% DE FIBRA

DE JUNCO

PRUEBA 1

PRUEBA 2

IPRUEBA 3

IPRUEBA 4

IPRUEBA 5

IPRUEBA 6

IPROMEDIO

IDOSIFICACION DEL 4% DE FIBRA DE JUNCO

IPRUEBA 1

IPRUEBA 2

IPRUEBA 3

PRUEBA 4

PRUEBA 5

PRUEBA 6

IPROMEDIO

RMA, SELLOY C.LP,

[FIRMA SELLO Y C.LP. P )

FIRMA, SELLO Y C.LP.




Anexo 4 cuadro de dosificacion y resultados de antecedentes



Recistencia a

fec C° Patron

Titulo Afo
(kg/fcm2) (ke/em2)

la Compresion Dosificacion

Edad Area
(Dias) (cm2)

Carga
(ke)

Recistencia a

la Compresion

(kefam 2)

Variacion

Propiedades fisicas v Patron 23 | 599 |56933.3 47.5 -
Cahuana | mecdcanicas de bloque de Segln NTP: 194 28 592 | 67453.3 55.5 16. 2494
Araujo, |concreto modificado con |2022 47.5 50 kg/cm2 29z 22 599 62120 3.5 33.629%
Cristian mucilago de waracco,
Coasa. Puno 2022 EE 28 600 | 69920 80.52 69.52%

Alvarez
Rueda,
Meira
Rodriguez

Resina de
f'c C° Patron \
alumino

Afio
(kg/cm2) Agregado

Titulo

Porcentaje de

Adicion (%)

Cemento Arena

Agua

Aerea
(em2)

Resistencia a
la Compresion

(kg/em2)

1dias

Prototipo de ladrillo sustentable con Mpa|Psi

Resina de aluminio para la construccion 50% 50% |- 750 mi 753 05| 72518850 1914

de muros en viviendas en el municipio Resina de 508 308 20%|1000ml 753! 0.62| B9.873374 3187

de Girardot - Cundinamarca.{Colombia), I ) 505 758 758|750 ml 753! 0.39| 56.564703 7337
. 2021|1.5 Mpa alumino ; ;

objetivo, desarrollar un modelo de

ladrillo sostenible a base de materiales

aarios . 1 50% 25%|  25%|750 ml 253| 0.4| 58.015800] 2384

inargdnicos y evitar la contaminacidn

del medio ambiente

Nilber Royder
Espinoza Palma

Titulo

Disefio de bloques de concreto con aditivo
natural de Aloe Vera para uso

enla construccion en el distrito de Nueva
Cajamarca-Rioja-San Martin

2021

84 kg/cm2

Dosificacion

Resistencia a
la Compresion

(Dias) (ke/em2)
Patron 28 84
2% 28 79
4% 28 72
6% 28 67
8% 28 54




Anexo 5 Procedimientos



PROCEDIMIENTO DE APLICACION

Procedimiento de
aplicacion

[

Mezcla con Resinas

Adquisicion de z Ensayos de
materiales naturales dg bélsamo Ehorstono Resultados
Y pino
| | | | '\
Resina de balsamo i6 - : . .
Concreto i X Breparadorde b Fisicas Mecanicas i Propiedades mecénicas
Resina de pino mezcla de concreto del concreto

- Adicion de Resinas de oo Resistencia a la " .
. Agregado gruesoy fino | |  Recoleccion de las - : - absorcién <o Propiedades fisicas del

resinas en las zonas de balsamo y pino CHmprE=en concreto

reforestacion

ke R Resistencia axial en ) i

B | Cemento —d < Variacion dimensional [ pilas Porc.ep‘taje optlrpo de
Purificar las Resinas adicion de Resinas
Resistencia a la
| Agua 1 alabeo - compresicn diagonal

en muretes




Anexo 6 Ensayos de laboratorio



,EDKA,

TESIS: Tp— CANTERA: CHAHUARES
Optlmlzac!op S uras .de A ek FECHA: Quillabamba, enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022
SOLICITAPO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA:  Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales Calculado
GRANULOMETRIA 1) Modulo de Fineza (2,3-3,1) 262
2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 2.71
MALLA PESO (%) (%) (%) |3) Peso Unitario Suelto (kg / m3) (1400 -1800)
RETENIDO |RETENIDO|RETENIDO| PASA |4) Peso Unitario Compactado (kg / m3) (1500-1900) 1568
(gr) ACUMUL. | ACUMUL. |5) (%) de Humedad (0,0-10) 6.80
3/8" 0.00 0.00 0.00| 100.00|6) (%) de Absorsidn (0,2-2,0) 0.35
N° 4 0.00 0.00 0.00| 100.00 LIMITES PARA SUSTANCIAS ASTM-C33
N° 8 33.00 2.86 2.86 97.14 PERJUDICIALES EN AGREG. FINO Maximo Calculado
N° 16 211.00 18.29 21.15 78.85]1) Lentes de arcilla y particulas desmenuz. 3%
N° 30 412.00 35.71 56.86| 43.14]|2) Material menor a la malla N°200 (a)| 3%ab5% 1.98%
N° 50 355.00 30.77 87.63| 12.37|ORSERVACIONES:
N° 100 64.87 5.62 93.25 6.75)El material para disefio de mezclas de concreto fue proporcionada por
N° 200 55.00 4.77 98.02 1.98|el solicitante.
< N° 200 22.88 1.98] 100.00 0.00
TOTAL 1,153.75| 100.00
CURVA GRANULOMETRICA
100.0
90.0
80.0
70.0
<
260.0
o
w
2
Sso.o
3 —&— LIMITE INF.
:% = % PASA
340'0 —— LIMITE SUP.
o
o
30.0
20.0
10.0
| | 3
0.0 + + +
3/8" N° 4 N°8 N° 16 N° 30 N° 50 N° 100 N° 200
TAMIZ STANDAR ASTM
veB° LABORATORISTA:
*5 Do)/
7 Mo S 7
— h Gispe Yaldez

SENIERO TIVIL

GERENTE S CIP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO



EDKA,

SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA CANTERA: CHAHUARES
Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
TESIS: adicionando resina de balsamo y resina de pino, FECHA: Quillabamba, enero del 2023
Cusco 2022
UBICACION: LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales Calculado
GRANULOMETRIA 1) Modulo de Fineza (5,5-8,5) 5.90
Tamaiio Maximo 3/8" 2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 2.74
MALLA PESO (%) (%) (%) |3) Peso Unitario Suelto (Kg / m3) (1300-1800)
RETENIDO|RETENIDO|RETENIDO| PASA |4) Peso Unitario Compactado (Kg/m3) (1400-1900) 1,508
(ar) ACUMUL. | ACUMUL. |5) (%) de Humedad (0,0-2,0) 6.51
2" 0.00 0.00( 100.00|6) (%) de Absorsion (0,2-4,0) 0.35
1%" 0.00 0.00| 100.00 Calculado
1" 0.00 0.00] 100.00 DESGASTE Maximo (%)
3/4" 0.00 0.00( 100.00}1) Abrasion - Maquina de los Angeles 35% 24
1/2" 0.00 0.00 0.00| 100.00
3/8" 67.00 11.59 11.59| 88.41 OBSERVACIONES
N° 4 411.00 7111 82.70 17.30
N° 8 78.00 13.49 96.19 3.81
N° 16 22 00 3.81| 100.00 0.00
TOTAL 578.00f 100.00

CURVA GRANULOMETRICA

100.0

80.0

70.0

60.0 \\.\

\\\ —e— LIMITE INF.
50.0 \ \ — % PASA
0.0 \ —e— LIMITE SUP

W
300 | — \ \
\
20.0 \C
S~

10.0 -

~—~— \
\ 4

0.0 2 =
. " 3/8" N°4 N°8 N°16
TAMICES STANDAR ASTM

ORCENTAJE QUE PASA

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATGRIO

GERENTE




LEDKA,

TESIS: CANTERA: CAMPANAYOC
Optimizacion de muros de bloqueta de s Cillibamba enwre dal 505
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA:  Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales Calculado
GRANULOMETRIA 1) Modulo de Fineza (2,3-3,1) 2.32
2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 2.76
MALLA PESO (%) (%) (%) |3) Peso Unitario Suelto (kg / m3) (1400 -1800)
RETENIDO |RETENIDO|RETENIDO| PASA |4) Peso Unitario Compactado (kg / m3) (1500-1900) 1555
(ar) ACUMUL. | ACUMUL. |5) (%) de Humedad (0,0-10) 5.21
3/8" 0.00 0.00 0.00| 100.00]6) (%) de Absorsion (0,2-2,0) 1.76
N°® 4 0.00 0.00 0.00 100.00 LIMITES PARA SUSTANCIAS ASTM-C33
N° 8 55.00 4.51 451 9549 PERJUDICIALES EN AGREG. FINO Maximo Calculado
N° 16 45.00 3.69 8.20f 91.80]1) Lentes de arcilla y particulas desmenuz. 3%
N° 30 611.00 50.08 58.28| 41.72|2) Material menor a la malla N°200 (a)| 3%a5% 4.51%
N° 50 211.00 17.30 75.57| 24.43|ORSERVACIONES:
N® 100 123.00 10.08 85.66 14.34|El material para disefio de mezclas de concreto fue proporcionada por|
N° 200 120.00 9.84 95.49 4.51]el solicitante.
< N° 200 55.00 4.51| 100.00 0.00
TOTAL 1,220.00| 100.00
CURVA GRANULOMETRICA
100.0 Y —
90.0
80.0
70.0
<
2600
o
w
3
w500 +
2 —— LIMITE INF
E —— =%PASA
g‘m"’ —a— LIMITE SUP
o
o
30.0
20.0
10.0
0.0 :
318" N°4 N°8 N° 16 N° 30 N° 50 N° 100 N° 200
TAMIZ STANDAR ASTM
v°B® LABORATORISTA:

L) & el
ek - AL . et i S| e
c.snsu*ltﬂs S £33 }UP-CBPE ‘Hf{f‘ Edgar Melendkz Mendoza

< b TECNICO DE LABORATORIO



AEDKA,

SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA CANTERA: CAMPANAYOC
Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
TESIS: adicionando resina de balsamo y resina de pinc, FECHA: Quillabamba, enero del 2023
Cusco 2022
UBICACION: LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales Calculado
GRANULOMETRIA 1) Modulo de Fineza (5,5-8,5) 5.82
Tamaiio Maximo 3/8" 2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 2.71
MALLA PESC (%) (%) (%) 3) Peso Unitario Suelto (Kg / m3) (1300-1800)
RETENIDO|RETENIDO|RETENIDO| PASA |4) Peso Unitario Compactado (Kg / m3) (1400-1900) 1,555
(an) ACUMUL. | AcumuL, |5) (%) de Humedad (0,0-2,0) 1.76
2" 0.00 0.00| 100.00)6) (%) de Absorsion (0,2-4,0) 0.87
1" 0.00 0.00| 100.00 Calculado
1" 0.00 0.00| 100.00 DESGASTE Maximo (%)
374" 51.00 6.98 6.98 93.02§1) Abrasién - Maquina de los Angeles 35% 28
1/2" 55.00 7.52 14.50 85.50
3/8" 82.00 11.22 25.72 74.28 OBSERVACIONES
N° 4 245.00 33.52 59.23| 40.77
N° 8 199.00 27.22 86.46 13.54
N® 16 99.00 13.54| 100.00 0.00
TOTAL 731.00| 100.00

CURVA GRANULOMETRICA

100.0 *

90.0 S

80.0

. A\

)
o
é \ —e— LIMITE INF.
9 500 % PASA
E \ —+— LIMITE SUP.
Z 400 \
© a0 \\
20.0 \
10.0 ~
3
00 \- —
% 38" N4 N8 N"16

TAMICES STANDAR ASTM

aldez . =
Wik Edgar Melendhkz Mendoza
ClP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO




JEDKA,

TESIS: - . CANTERA: YAMATILE
Optimizacion de muros de bloquetade ., . Quillabamba, enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022
SOLICITA_DO: ALEXAMDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales Calculado
GRANULOMETRIA 1) Meodulo de Fineza (2,3-3,1) 2.36
2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 2.87
MALLA PESO (%) (%) (%) |3) Peso Unitario Suelto (kg / m3) (1400 -1800)
RETENIDO |RETENIDO|RETENIDO| PASA |4) Peso Unitario Compactado (kg / m3) (1500-1900) 1655
(gr) ACUMUL. | ACUMUL. |5) (%) de Humedad (0,0-10) 3.56
3/8" 0.00 0.00 0.00] 100.00|6) (%) de Absorsién (0,2-2,0) 1.77
N® 4 13.00 1.39 1.39) 98.61 LIMITES PARA SUSTANCIAS ASTM-C33
N® 8 21.00 2.24 3.63| 96.37 PERJUDICIALES EN AGREG. FINO Maximo Calculado
N® 16 15.00 1.60 524 94.76]1) Lentes de arcilla y particulas desmenuz. 3%
N® 30 488.00 52.14 57.37 42.63]2) Material menor a la malla N°200 (a)] 3% as5% 4.81%
N°® 50 211.00 22.54 79.91] 20.09|ORSERVACIONES:
N°® 100 77.00 8.23 88.14| 11.86|El material para disefio de mezclas de concreto fue proporcionada por
N® 200 66.00 7.05 95.19 4.81|el solicitante.
< N° 200 45.00 4.81] 100.00 0.00
TOTAL 936.00( 100.00
CURVA GRANULOMETRICA
100.0 —
90.0
80.0
<
2600
o
w
=]
350_0 -
3 —— LIMITE INF.
E —— =% PASA
g 400 | —#— LIMITE SUP.
e
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10.0
0.0 : !
38" N 4 N8 N° 16 N° 30 N° 50 N“ 100 N“ 200
TAMIZ STANDAR ASTM
v°B® LABORATORISTA:
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EDKA,

SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA CANTERA: YANATILE
Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
TESIS: adicionando resina de balsamo y resina de pino, FECHA: Quillabamba, enero del 202
Cusco 2022
UBICACION: LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARACTERISTICAS FISICAS V. Usuales | Calculac
GRANULOMETRIA 1) Modulo de Fineza (5,5-8,5) 6.10
Tamaro Maximo 3/8" 2) Peso Especifico (gr/cm3) (2,4-2,8) 254
MALLA PESO (%) (%) (%) |3) Peso Unitario Suelto (Kg / m3) (1300-1800)
RETENIDO|RETENIDO|RETENIDO| PASA [4) Peso Unitario Compactado (Kg / m3) (1400-1900) 1,467
(ar) ACUMUL. | AcUMUL. |5) (%) de Humedad (0,0-2,0) 145
2" 0.00 0.00] 100.00|6) (%) de Absorsion (0,2-4,0) 0,92
14" 0.00 0.00|] 100.00 Calculadc
1" 0.00 0.00] 100.00 DESGASTE Maximo (%)
3/4" 0.00 0.00 0.00] 100.00]1) Abrasion - Maquina de los Angeles 35% 33
172" 67.00 957 957 9043
3/8" 155.00 2214 31.71 68.29 OBSERVACIONES
N° 4 356.00 50.86 8257 1743
N° 8 89.00 12.71 95.29 4.71
N° 16 33.00 4711 100.00 0.00
TOTAL 700.00f 100.00

CURVA GRANULOMETRICA

100.0

80.0

60.0

[ —e—LMITE INF.
— % PASA
—e— LIMITE SUP,

400 |

ORCENTAJE QUE PASA
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200
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IEMNIERO TIVIL
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{EDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
.. . . i FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 0.00%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
o Largo (mm Ancho (mm) Altura {(mm)
L=fl =2 L-3 L-4 L(PROM A1 A-2 A-3 A-4 |A(PROM).| H-1 H-2 H-3 H-4 [H (PROM)
1 400.00 | 400.03 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.00 149.95 149.98 150.04 149.99| 200.00 | 199.96 | 200.04 | 200.04 200.01
2 400.10 | 400.18 | 400.00 | 400.00 | 400.07| 150.04 150.05 150.00 150.00 150.02| 200.00 | 200.07 | 200.05 | 200.00 200.03
3 400.05 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.08 150.00 149.95 149.97 150.00] 200.08 | 200.01 | 199.95 | 200.00 200.01
4 | 400.00 | 400.06 | 400.07 | 399.00 | 399.78| 150.04 150.00 150.00 149.95 150.00| 200.00 | 200.08 | 200.07 | 200.00 200.04
5 400.00 | 400.04 | 400.01 | 400.05 | 400.03] 150.02 150.00 150.00 150.07 150.02| 200.00 | 200.00 | 199.97 | 200.00 199.99
6 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.00 150.00 150.04 150.04 150.02| 200.12 | 199.98 | 200.07 | 199.95 200.03
7 400.00 | 400.15 | 400.00 | 400.00 | 400.04| 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00| 200.08 | 200.04 | 200.00 | 200.04 200.04
8 400.15 | 400.08 | 400.05 | 400.00 | 400.07| 150.00 150.04 150.01 150.00 150.01| 200.14 | 200.00 | 200.07 | 200.00 200.05
9 400.00 | 400.02 | 400.01 | 400.00 | 400.01] 150.00 150.06 150.00 149.95 150.00| 200.08 | 200.00 | 200.03 | 200.01 200.03
10 | 400.00 | 400.10 | 400.03 | 400.07 | 400.05| 150.00 150.04 150.07 149.97 150.02| 200.00 | 199.98 | 200.04 | 200.04 200.02
Largo Promedio 400.01 Largo Promedio 150.01 Largo Promedio 200.02
largo nominal NTP| 400.00 largo nominal NTP 150.00 largo nominal NTP|  200.00
Variavilidad (%) -0.01 Variavilidad (%) -0.01 Variavilidad (%) -0.02
V°B® LABORATORISTA:

- - -

Edgar Melend z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE




LEDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 1.90%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
- Largo (mm Ancho (mm) Altura (mm)
L-1 L-2 L-3 L-4 L (PROM| A-1 A-2 A-3 A-4 |A(PROM).| H-1 H-2 H-3 H-4 |H (PROM)
1 400.00 | 400.00 | 399.87 | 400.00 | 395.97| 150.00 149.95 149.98 150.04 149.99| 200.01 | 200.01 | 199.95 | 200.00 199.99
2 400.00 | 400.00 | 400.01 | 400.05 | 400.02| 150.00 150.04 150.07 149.97 150.02| 200.00 | 200.03 | 200.07 | 200.00 200.03
3 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00f 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00] 200.00 | 200.00 | 199.97 | 200.00 199.99
4 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 | 400.01| 150.00 150.00 150.04 150.04 150.02| 200.01 | 199.98 | 200.03 | 199.95 199.99
5 400.00 | 400.02 | 400.03 | 400.02 | 400.02| 150.00 150.06 150.00 149.95 150.00| 200.03 | 200.00 | 200.07 | 200.00 200.03
5] 400.00 | 400.03 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.00 150.04 150.01 150.00 150.01] 200.01 | 200.04 | 200.00 | 200.01 200.02
7 400.02 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01| 150.08 150.00 149.95 149.97 150.00| 200.00 | 199.98 | 200.04 | 200.04 200.02
8 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.02 150.00 150.00 150.07 150.02| 200.00 | 199.96 | 200.04 | 200.04 200.01
9 400.01 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.04 150.05 150.00 150.00 150.02| 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
10 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.00 150.00 150.04 150.04 150.02| 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
Largo Promedio | 400.00 Largo Promedio 150.01 Largo Promedio 200.01
largo nominal NTP| 400.00 largo nominal NTP 150.00 largo nominal NTP|  200.00
Variavilidad (%) 0.00 Variavilidad (%) -0.01 Variavilidad (%) -0.01
V°B® LABORATORISTA:

Ll LRy A—— -

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATCRIO

GERENTE




{EDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto )
L. . . R FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 1.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM Largo (mm Ancho (mm) Altura (mm)
L-1 L-2 L-3 L-4 L(PROM| A-1 A-2 A-3 A-4 |A(PROM).| H-1 H-2 H-3 H-4 |H (PROM)
1 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 [ 400.01| 150.00 150.00 150.04 150.04 150.02] 200.01 | 199.98 | 200.03 | 199.95 199.99
2 | 400.00 | 400.02 | 400.03 | 400.07 | 400.03| 150.00 150.04 150.07 149.97 150.02| 200.03 | 200.00 | 200.07 | 200.00 200.03
3 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00| 200.01 | 200.04 | 200.00 | 200.01 200.02
4 400.00 | 400.04 | 400.01 | 400.05 400.03| 150.00 150.06 150.00 149.95 150.00] 200.02 | 200.00 | 200.03 | 200.01 200.02
5 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 [ 400.00f 150.00 150.04 150.01 150.00 150.01| 200.00 | 199.98 | 200.04 | 200.04 200.02
6 | 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.08 150.00 149.95 149.97 150.00| 200.00 | 199.96 | 200.04 | 200.04 200.01
7 400.10 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.03| 150.04 150.00 150.00 149.95 150.00] 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
8 400.05 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.01| 150.02 150.00 150.00 150.07 150.02| 200.01 | 200.01 | 199.95 | 200.00 199.99
9 400.00 | 400.03 | 400.00 | 400.00 [ 400.01| 150.04 150.05 150.00 150.00 150.02] 200.00 | 200.03 | 200.07 | 200.00 200.03
10 | 400.10 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.03| 150.00 149.95 149.98 150.04 149.99| 200.00 | 200.00 | 199.97 | 200.00 199.99
Largo Promedio 400.01 Largo Promedio 150.01 Largo Promedio 200.01
largo nominal NTP| 400.00 largo nominal NTP 150.00 largo nominal NTP|  200.00
Variavilidad (%) -0.01 Variavilidad (%) -0.01 Variavilidad (%) -0.01
veB® LABORATORISTA:

aldez
ViL .E-d.--.ﬁ-i.’-—. Y
CIP. 172322 gar iMelend&z Mendoza
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EDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
L . . . FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 2.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
|U BICACION: PROVINCIA LA CONVENGION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza

ITEM Largo (mm Ancho (mm) Altura (mm)
L-1 L-2 L&) L-4 L(PROM| A1 A-2 A3 A4 |a(PrOM).| H1 H-2 H-3 H-4 |H(PROM)
1 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 | 400.01| 150.00 150.00 149.95 149.97 149.98| 200.01 | 200.04 | 200.00 | 200.01 200.02
2 400.01 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.02 150.00 150.00 150.02 150.01] 200.00 | 199.98 | 200.04 | 200.04 200.02
3 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 400.00] 150.04 150.05 150.00 150.00 150.02| 200.00 | 199.96 | 200.04 | 200.04 200.01
4 400.01 | 400.02 | 400.03 | 400.02 | 400.02] 150.00 150.00 150.04 150.02 150.02| 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
5 400.00 | 400.03 | 400.02 | 400.00 | 400.01] 150.00 149.95 149.98 150.02 149.99] 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
6 400.02 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.00 150.02 150.07 149.97 150.02] 200.00 | 200.00 | 199.97 | 200.00 199.99
7 400.00 | 400.00 | 399.87 | 400.00 | 399.97| 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00| 200.01 | 199.98 | 200.03 | 199.95 199.99
8 400.00 | 400.00 | 400.01 | 400.05 | 400.02] 150.00 150.00 150.00 150.04 150.01] 200.03 | 200.00 | 200.07 | 200.00 200.03
9 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00] 150.00 150.06 150.00 149.95 150.00] 200.01 | 200.01 | 199.85 | 200.00 199.99
10 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 400.01] 150.00 150.00 150.01 150.00 150.00] 200.00 | 200.03 | 200.07 | 200.00 200.03
Largo Promedio 400.00 Largo Promedio 150.00 Largo Promedio 200.01
largo nominal NTP| 400.00 largo nominal NTP 150.00 largo nominal NTP|  200.00
Variavilidad (%) 0.00 Variavilidad (%) 0.00 Variavilidad (%) -0.01

veB° LABORATORISTA:

e

Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO




JEDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto :
FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
0z PORCENTAJE: 3.00%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM Largo (mm Ancho (mm) Altura (mm)
el L-2 =3 L-4 L (PRO! A-1 A-2 A-3 A-4 A (PROM).| H-1 H-2 H-3 H-4 [H (PROM)
1 | 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 [ 400.01f 150.00 150.00 150.04 150.02 150.02| 200.00 | 200.00 | 199.97 | 200.00 199.99
2 | 400.01 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01| 150.00 149.95 149.98 150.02 149.99| 200.01 | 200.03 | 200.03 | 199.95 200.01
3 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.00 150.02 150.07 149.97 150.02| 200.03 | 200.00 | 200.07 | 200.00 200.03
4 | 400.00 | 400.00 | 399.87 | 400.00 [ 399.97| 150.00 150.00 149.95 149.97 149.98| 200.01 | 200.01 | 199.95 | 200.00 199.99
5 | 400.00 | 400.00 | 400.01 | 400.05 | 400.02| 150.02 150.00 150.00 150.02 150.01| 200.00 | 200.03 | 200.07 | 200.00 200.03
6 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.04 150.05 150.00 150.00 150.02| 200.07 | 199.97 | 200.00 | 200.06 200.03
7 | 400.02 | 400.01 | 400.00 | 400.00 | 400.01] 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00{ 200.01 | 200.04 | 200.00 | 200.01 200.02
8 | 400.00 | 400.02 | 400.00 | 400.00 [ 400.01| 150.00 150.00 150.00 150.04 150.01| 200.00 | 200.02 | 200.04 | 200.04 200.03
9 | 400.01 | 400.01 | 400.00 | 400.00 [ 400.01| 150.00 150.06 150.00 149.95 150.00| 200.00 | 199.96 | 200.04 | 200.04 200.01
10 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00 | 400.00| 150.00 150.00 150.01 150.00 150.00| 200.00 | 200.02 | 200.05 | 200.00 200.02
Largo Promedio 400.00 Largo Promedio 150.00 Largo Promedio 200.01
largo nominal NTP| 400.00 largo nominal NTP 150.00 largo nominal NTP|  200.00
Variavilidad (%) 0.00 Variavilidad (%) 0.00 Variavilidad (%) -0.01
veB® LABORATORISTA:
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{EDKA,

TESIE; Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 0.00%
SOLICITAPO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM DESCRIPCION CARA SUPEIOR CARA INFERIOR |CONCAVO CONVE)(O MO|
cC cv cC cv (mm) (mm) | (mm)
1 MP=0% RB+RP 0.20 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
2 MP=0% RB+RP 0.00 0.20 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10
3 MP=0% RB+RP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 MP=0% RB+RP 0.20 0.60 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
5 MP=0% RB+RP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6 MP=0% RB+RP 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
7 MP=0% RB+RP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 MP=0% RB+RP 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
9 MP=0% RB+RP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
10 MP=0% RB+RP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PROMEDIO 0.10 0.00 0.10
veB® LABORATORISTA:
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JEDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
.. . . . FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 1.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM DESCRIPCION CARA SUPEIOR CARA INFERIOR |CONCAVO [CONVEXO MO|
cc cv cc cv (mm) (mm) | (mm)
1 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.30 0.50 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
2 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.30 0.20 0.00 0.15 0.10 0.25
3 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.20 0.40 0.00 0.00 0.30 0.00 0.30
5 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
7 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.20 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10
10 1.40% (1% RB +0.40 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PROMEDIO 0.11 0.01 0.12
V°B® LABORATORISTA:
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Edgar Melend&z Mendoza
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EDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto i
s 2 < 5 FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
ez PORCENTAJE: 1.90%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: SR AN A BENVENGIGH LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM DESCRIPCION CARA SUPEIOR CARA INFERIOR |CONCAVO [CONVEXO ; MO|
cC cv cC cVv (mm) (mm) | (mm)
1 |[1.90%(1.3% RB+0.60 % de RP) | 0.50 0.00 0.00 0.30 0.25 0.15 0.40
2 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) |  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) |  0.00 0.40 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
4 |1.90% (1.3% RB+0.60 % de RP) | 0.30 0.00 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
5 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) [  0.00 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.15
6 |1.90% (1.3% RB+0.60 % deRP) | 0.20 0.20 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20
7 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) |  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8 |1.90% (1.3% RB+0.60 % de RP) [ 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
9 |1.90% (1.3% RB+0.60 % de RP) [  0.40 0.00 0.10 0.00 0.20 0.05 0.25
10 |1.90% (1.3% RB +0.60 % de RP) |  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PROMEDIO 0.12 0.04 0.15
v°B° LABORATORISTA:

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO
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JEDKA

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
S FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
e PORCENTAJE: 2.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
CARASUPEIOR | CARA INFERIOR |CONCAVO|CONVEXOMAXIMO]|
1M DESCHIFcion cc cv cc cv (mm) (mm) | (mm)
1 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.40 0.20 0.30 0.00 0.30 0.15 0.45
3 [2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.40 0.00 0.00 0.20 0.20 0.10 0.30
5 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.00 0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.15
6 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP) 0.00 0.50 0.00 0.00 0.25 0.00 0.25
7 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.00 0.30 0.00 0.00 0.15 0.00 0.15
8 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 |2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.40 0.30 0.20 0.00 0.35 0.10 0.45
10 [2.40% (1.60% RB +0.80 % de RP)|  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
PROMEDIO 0.13 0.05 0.18
veB® LABORATORISTA:
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LEDKA,

GERENTE

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto :
FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
72 PORCENTAJE: 3.00%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM DESCRIPCION CARA SUPEIOR CARA INFERIOR |CONCAVO [CONVEXO IAXIMO
cc Ccv cc cv (mm) (mm) | (mm)
1 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.40 0.50 0.00 0.00 0.45 0.00 0.45
2 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 0.10 0.10
5 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.05 0.05
6 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.60 0.40 0.00 0.00 0.50 0.00 0.50
7 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.30 0.40 0.00 0.15 0.20 0.35
8 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.20 0.60 0.00 0.00 0.40 0.00 0.40
10 3% (1.90% RB +1.10 % de RP) 0.20 0.00 0.00 0.00 0.10 0.00 0.10
PROMEDIO 0.16 0.04 0.20
VveB° LABORATORISTA:
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EDKA,

TESIS:
Optlmlzac!o_n de muros d e bloqueta de FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022 o 0%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA:  Tec. Edgar Melendez Mendoza
REGISTRO DE MASA SATURADA MASA SECA MASA % DE COEF.
PORCENTAIJE UNID_AD DE ® HUMEDAD ABSORCION | SATURACION
ALBANILERIA 5 Horas 24 Horas (g)
1 17208 17242 15715 1814 9.81 1.03
2 17286 17406 15513 1721 11.13 1.01
3 17412 17321 15697 1711 10.41 0.97
4 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
0% 5 17324 17385 15675 1710 10.91 1.04
6 17297 17411 15612 1685 9.97 1.03
% 17310 17398 15665 1512 10.02 1.04
8 17293 17513 15589 1645 10.01 0.98
9 17412 17321 15697 1711 9.97 1.02
10 17204 17257 15621 1636 10.03 1.03
PROMEDIO 10.27 1.02
veBe LABORATORISTA:

Edgar Melend&z Mendoza
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JEDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de .
. . FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022 PORCENTAJE: 1.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
REGISTRO DE MASA SATURADA MASA SECA MASA - -
PORCENTAJE UNIDAD DE HUMEDAD :
ALBARILERIA (8) () ABSORCION [SATURACION
5 Horas 24 Horas
1 17297 17411 15612 1685 10.01 1.04
2 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
3 17412 17321 15697 1711 10.14 1.05
4 17204 17257 15621 1636 10.78 1.03
1.40% (1% 5 17412 17321 15697 1711 10.41 1.02
RB +0.40 % - -
de RP) 6 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
7 17310 17398 15665 1512 10.78 1.04
8 17204 17257 15621 1636 10.49 1.03
9 17208 17242 15715 1814 9.81 1.04
10 17297 17411 15612 1685 10.56 1.05
PROMEDIO 10.39 1.04
v°B° LABORATORISTA:
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EDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de .
FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022 PORCENTAJE: 1.90%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
FECHA DE ENSAYO 31/01/2023
il MASA SATURADA MASA SECA MASA % DE COEF.
PORCENTAJE | UNIDAD DE (® HUMEDAD | 5soRcioN |saTURACION
ALBANILERIA S Horas | 24 Horas (8)
1 17208 17242 15715 1814 10.07 1.04
2 17310 17398 15665 1512 10.45 1.06
3 17204 17257 15621 1636 10.78 1.03
1.90% 4 17204 17257 15621 1636 10.47 1.08
(1.3% RB 5 17412 17321 15697 1711 10.41 1.05
+0.60 % de 6 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
RP) 7 17310 17398 15665 1512 10.11 1.07
8 17297 17411 15612 1685 10.56 1.05
9 17204 17257 15621 1636 10.47 1.06
10 17208 17242 15715 1814 10.17 1.06
PROMEDIO 10.40 1.05
VveB® LABORATORISTA:
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LEDKA,

TESIS:
Opfenizacion de musos de bicqueiade = ... Quillabamba, 31 enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022 PORCENTAJE: 2.40%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA:  Tec. Edgar Melendez Mendoza
REGISTRO DE MASA
PORCENTAIJE UNIDAD DE A IAIURADA MAS(‘;)S ECA HUMEDAD ABS,;: ; on = AT;?‘iFC] ON
ALBANILERIA 5 Horas | 24 Horas (g)
1 17412 17321 15697 1711 10.41 1.09
2 17297 17411 15612 1685 10.56 1.05
3 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
2.40% 4 17412 17321 15697 1711 10.93 1.05
(1.60% RB 5 17204 17257 15621 1636 10.47 1.03
+0.80 % de 6 17310 17398 15665 1512 10.78 1.07
RP) 74 17204 17257 15621 1636 10.47 1.06
8 17208 17242 15715 1814 10.85 1.06
9 17208 17242 15715 1814 9.81 1.04
10 17204 17257 15621 1636 10.78 1.09
PROMEDIO 10.55 1.06
V°B° LABORATORISTA:
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EDKA,

TESIS:
Optlmlzac!o_n de muros _de blogueta de FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
concreto adicionando resina de balsamo y
resina de pino, Cusco 2022 PORCENTAJE: 3.00%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA:  Tec. Edgar Melendez Mendoza
REGISTRO DE MASA SECA MASA % DE COEF
PORCENTAJE|  UNIDAD DE MASA SATURADA HUMEDAD :
ALBARILERIA (g) ®) ABSORCION | SATURACION
5 Horas 24 Horas
1 17208 17242 15715 1814 11.92 1.11
2 17310 17398 15665 1512 10.78 1.07
3 17204 17257 15621 1636 10.47 1.06
3% (1.90% | — 7 | w1 | wsewr | o | im | ies
RB +1.10 % - :
de RP 6 17204 17257 15621 1636 10.47 1.10
e RP) 7 17310 17398 15665 1512 10.78 1.07
8 17204 17257 15621 1636 10.95 1.06
9 17208 17242 15715 1814 11.88 1.06
10 17297 17411 15612 1685 10.56 1.05
PROMEDIO 11.02 1.08
v°B° LABORATORISTA:
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JEDKA,

TESIS: S N
g C')pt|m|za<:|or! demuros de bloque.ta de c?ncreto FECHA: Quillabamba, 17 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
enae PORCENTAJE: 0%, 1.40%, 1.90%, 2.40%, 2.90% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
Edad N° Largo Ancho Area bm Carga Carga f'b Promedio f'b
MUESTRAS (cm) (cm) (cm2) (KN) (kg) (kg/cm2) (kg/cm2)
40.00 15.00 600.00 134.45 14712.95 25.96
40.00 15.00 600.00 141.69 14141.39 23.51
MpP 40.00 15.00 600.00 142.51 14532.03 24.22 23.70
40.00 15.00 600.00 128.95 13149.29 21.92
40.00 15.00 600.00 134.61 13226.45 22.88
40.00 15.00 600.00 258.41 26350.58 43.92
1.40% (1% 40.00 15.00 600.00 252.10 26106.53 42.56
RB +0.40 % 40.00 15.00 600.00 266.05 27129.65 45.22 43.89
de RP) 40.00 15.00 600.00 252.56 26310.36 42.86
40.00 15.00 600.00 265.05 26920.00 44.87
RESISTENCIA 1.90% 40.00 15.00 600.00 289.10 29469.91 49.56
: A (1.3% RB 40.00 15.00 600.00 269.48 27479.41 45.80
COMPRESION 0 éo % de 40.00 15.00 600.00 270.84 27618.10 46.03 47.61
14 ’ RP) 40.00 15.00 600.00 288.65 29575.56 48.87
dias 40.00 15.00 600.00 278.38 28615.00 47.79
2.40% 40.00 15.00 600.00 305.54 31156.52 51.93
(1.60% RB 40.00 15.00 600.00 306.64 31428.23 52.15
+0.80 % de 40.00 15.00 600.00 308.25 32048.42 52.45 52.61
RP) 40.00 15.00 600.00 315.64 32186.88 53.64
40.00 15.00 600.00 312.88 32416.23 52.88
40.00 15.00 600.00 384.52 39542.23 57.14
3% (1.90% 40.00 15.00 600.00 361.56 37249.16 56.85
RB +1.10 % 40.00 15.00 600.00 390.12 40129.78 58.23 57.22
de RP) 40.00 15.00 600.00 377.15 38516.79 56.92
40.00 15.00 600.00 379.65 38539.71 56.95
veB® LABORATORISTA:
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TESIS ——
_Dpimizacian de muros: e bioqueti de concreto FECHA: Quillabamba, 31 enero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 0%, 1.40%, 1.90%, 2.40%, 2.90% 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
Edad N° Largo Ancho Area bruta Carga Carga f'b Promedio f'b
MUESTRAS (cm) (cm) (cm2) (KN) (kg) (kg/cm2) (kg/cm2)
40.00 15.00 600.00 211.12 22103.12 38.49
40.00 15.00 600.00 206.52 21145.68 36.42
MP 40.00 15.00 600.00 198.75 20266.94 33.78 35.13
40.00 15.00 600.00 204.50 20853.27 34.76
40.00 15.00 600.00 189.58 19331.85 32.22
40.00 15.00 600.00 305.54 31156.52 51.93
1.40% (1% 40.00 15.00 600.00 298.97 30486.57 50.81
RB +0.40 % 40.00 15.00 600.00 289.58 29529.05 49.22 49.37
de RP) 40.00 15.00 600.00 276.84 28229.93 47.05
40.00 15.00 600.00 281.54 28709.20 47.85
RESISTENCIA 1.90% 40.00 15.00 600.00 320.45 31332.83 54,32
- A - (1.3% RB 40.00 15.00 600.00 313.64 32166.44 53.11
COMPRESION +0.60 % de 40.00 15.00 600.00 305.54 31156.52 51.93 53.48
28 RP) 40.00 15.00 600.00 322.45 33345.86 54.42
dias 40.00 15.00 600.00 315.64 32186.44 53.64
2.40% 40.00 15.00 600.00 377.15 38516.79 56.92
40.00 15.00 600.00 398.54 40215.52 58.33
(1.60% RB
+0.80 % de 40.00 15.00 600.00 390.12 40426.78 59.65 58.13
RP) 40.00 15.00 600.00 384.52 39542.23 57.14
40.00 15.00 600.00 391.19 41238.18 58.62
40.00 15.00 600.00 420.23 43426.78 63.12
3% (1.90% 40.00 15.00 600.00 418.15 49515.52 62.78
RB+1.10% 40.00 15.00 600.00 429.82 43023.00 63.81 62.50
de RP) 40.00 15.00 600.00 391.19 41238.18 59.72
40.00 15.00 600.00 419.39 43122.88 63.05
V°B® LABORATORISTA:

Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO
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{EDKA,

TESIS: Lo
_Optimizacion de muros de bloqueta de concreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: Muestra Patron 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
| FECHA DE ENSAYO 14 dias | 15/02/2023 |
ITEM MUESTRA ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
(cm) (cm) DIAGONAL (cm) (cm) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
1.00 MP-01 15.00 63.00 89.10 1336.50 32.11 33159.00 0.38 3.36
2.00 MP-02 15.00 63.00 89.10 1336.50 31.95 32960.00 0.38 3.39
3.00 MP-03 15.00 63.00 89.10 1336.50 31.68 32678.00 0.40 3.48
Promedio Resistencia a Compresidn Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.39 3.41
Desviacion Est andar 0.01 0.06
0.38 3.35
veB® LABORATORISTA:

: ‘, - _:.-.C_.\/
u‘speédez ccmncemaiTifroeancea.
7

SENIERO TIVIL Edgar Melend&z Mendoza
CiP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE



LEDKA,

TESIS: sp
~Optimizacionde muros:de blogueta de concreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
hee PORCENTAJE: 1.40% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
TR T ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
(em) (em) DIAGONAL (em) (em) (kn) (ke) vm(Mpa) (kg/cm2)
1.40% (1% RB
1.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.11 1336.50 39.65 40121.00 0.53 4.32
RP)
1.40% (1% RB
2.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.10 1336.50 38.89 39789.00 0.49 4.26
RP)
1.40% (1% RB
3.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.10 1336.50 38.33 39356.00 0.47 4.13
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.50 4.24
Desviacion Est andar 0.03 0.10
0.47 4.14
V°B® LABORATORISTA:
it V4 \
b s aldez J
UI MENDOZA IViL

GERENTE

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO




LEDKA,

TESIS: o
ORUMIISCICH 06 InLros ds bICHUE e CORCTD FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 1.90% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
FEM MUESTRA ESPESOR LONGITUD LONG. | AREABRUTA | GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
(cm) (cm) DIAGONAL (cm) (cm) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm?2)
1.90% (1.3%
1.00 |RB +0.60 % de 15.00 63.00 89.10 1335.00 49.89 5519.00 0.53 5.66
RP)
1.90% (1.3%
2.00 |RB+0.60 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 50.02 5104.00 0.52 5.61
RP)
1.90% (1.3%
3.00 |RB+0.60 % de 15.00 63.00 89.80 1336.50 50.15 5232.00 0.52 5.64
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V. m (Kg/ cm2 ) 0.52 5.64
Desviacion Est andar 0.01 0.03
0.52 5.61
V°B° LABORATORISTA:
ag o, A ..'.'S..\/ ((
s §7€ aldez D e T ] T
. € A ; AN F\ngéoz“_ Edgar Melend&z Mendoza
i CiP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE



(EDKA,

TESIS: .
. 9pt|m|zac|or] de muros de bloque_ta de cc.mcreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 2.40% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ITEM MUESTRA ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
(em) (em) DIAGONAL (cm) (em) (kn) (ke) vm(Mpa) (kg/cm2)
2.40% (1.60%
1.00 |RB +0.80 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 65.56 6685.00 0.56 5.70
RP)
2.40% (1.60%
2.00 |RB +0.80 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 65.17 6645.00 0.56 5.72
RP)
2.40% (1.60%
3.00 |RB +0.80 % de 15.00 63.00 89.88 1355.00 65.43 6672.00 0.56 5.74
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/cm2 ) 0.56 5.72
Desviacion Est dndar 0.00 0.02
0.56 5.70
V°B° LABORATORISTA:

EEEmsEm s es .-

Edgar Melend&z Mendcza

GERE N?{EME"DOZA TECNICO DE LABORATORIO




JEDKA

GERENTE

L

AA
h oispe Yaldez
SENIERO TIVIL
CIP. 172322

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO

TESIS: PG,
. (.)ptlmlzacmr.\ ge muros e bloque.ta de c‘?ncreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 3.00% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PRV A CONVERGION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
S S ESPESOR LONGITUD LONG. AREABRUTA | GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
: (cm) (cm) DIAGONAL (cm) (cm) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
3% (1.90% RB
1.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.69 7004.00 0.59 6.03
RP)
3% (1.90% RB
2.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.62 6997.00 0.59 6.02
RP)
3% (1.90% RB
3.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.78 7014.00 0.59 6.04
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal Vm (Kg/ cm2 ) 0.59 6.03
Desviacion Est andar 0.00 0.01
0.59 6.02
veB® LABORATORISTA:




LEDKA,

TESIS: L
Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
P ! que ' FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022
PORCENTAJE: Muestra Patron 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
DIMENSIONAMIENTO DE PILA = = 5 — — ~
el g | £« 89 | BEE8 |5| £ 2 |Eskig iR
[ Qo &= o o Z < 23 o |5 =2 < < < § a= ] 42
= [=) E = T E o EI|SE I & S = ] < = E g [G] 5] -a & = « B
S| 8 |5%|2E|2E (o8| g2 B\ BEET(SS| B | B |Z@piEpEf
= = 3 =4 = hate} = S S 3= 8+« 8 E
1| M-01 MP 15.00 40.00 63.50 |01/03/2023| 28.00 | 4.23 096 |600.00| 179.34 | 18317.00 | 30.45 3.12 32.27
2 | M-02 MP 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 178.92 | 18245.00 | 30.41 3.16 32.18
3 | M-01 MP 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 179.90 | 18345.00 | 30.58 3.17 32.35
Promedio Resistencia a Compresion Axial f m (Kg/cm2) 3.15 32.27
Desviacion Estandar 0.03 0.09
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm [Kg/l:mZ) 3.12 32.18
veB® LABORATORISTA:

j “\.p{;‘ afdez L L L

SENIERO TIVIL Edgar Melend&z Mendoza
CipP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE



EDKA,

TESIS: i i s
Optimizacion tie mitos de toquata de poncieto FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2057 PORCENTAJE: 1.40% 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
DIMENSIONAMIENTO DE PILA = < _ s
ol g |2« 8o =l P|8B|E<| & B |Exsl 8z LEF
gl ¢ | & CGollE = | [Ba 2 8 (8% < Ep2s B8
2|8 |58 (28|85 |58 B2 (8=|d|gE|gE| £ | E |EspEEps?
2 2 = E: 252 3=8B< ["8E
1.40%
(1% RB
1| M-01 +0.40 % 15.00 40.00 63.00 |(01/03/2023| 28.00 | 4.20 | 0.96 |600.00| 311.68 | 32156.00 | 53.10 5.60 56.89
de RP)
1.40%
(1% RB
2 | M-02 +0.40 % 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 310.33 | 31645.00 | 52.74 547 56.65
de RP)
1.40%
(1% RB
3 | M-01 +0.40 % 15.00 40.00 63.20 (01/03/2023| 28.00 | 4.21 0.96 |600.00| 314.59 | 32796.00 | 54.87 5.54 57.88
de RP)
Promedio Resistencia a Compresion Axial f m (Kg/em?2) 5.54 57.14
Desviacion Estandar 0.07 0.65
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 5.47 56.49

LABORATORISTA:

i;pe ‘aldez =1

: @ veB®

L/ &

INGENIERO TIVIL Edgar Mele;y;]
D TECNICO DE LA

GERENTE



LEDKA,

TESIS Lo
Optimizacion de muros de bloqueta de concreto .
i ! que > FECHA: Quilabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022
PORCENTAJE: 1.90% 28 DIAS
|SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
DIMENSIONAMIENTO DE PILA i = = = o ]
el g |2« Bo || BBS |L<d £ 2 |Exlig |E%
il Il E = | o o S = 2| 5 |8 & Q 59 =« < E 2s |2
S| 8 |58|2s |8 |55| 82 (8|2 ge"E=2q & | § |E3EET|g2-
— — — wr
2 $|3=|5=[5=2| &8 g8 s | 8 |8=P&E |BE
1.90%
(1.3%
1| M-01 RB +0.60 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 417.69 [ 42765.00 | 70.31 738 75.37
% de RP)
1.90%
[1.3%
2 | M-02 RB +0.60 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.23 0.96 |600.00| 419.50 [ 42978.00 | 70.96 742 75.92
% de RP)
1.90%
13%
3| M-01 FIEEH-OEO 15.00 40.00 63.20 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 421.89 [ 43054.00 | 71.76 745 76.53
% de RP)
Promedio Resistencia a Compresién Axial f m (Kg/em2) 7.42 75.94
Desviacion Estandar 0.04 0.58
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 7.38 75.36
veB® LABORATORISTA: 7
VA <)
| p Orispe Yaldez —
GERENTE SENIERO TIVIL Edgar Melendkz Mendoza

CIP. 172322 TECNICO DE LABORATORIO



TESIS I
Optimiza de bl ta d t
- Opiinizacion de muros de blogueta de concreto FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 2.40% 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIATA GONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
o < DIMENSIONAMIENTO DE PILA w s e =B
2| g |Bzle-Tes12-] 35 |23|& -3z [52]2.3k2
| 8 |58|8¢ |8z |55| 32 (9% §BEckaa 3| 32 |g5|E-cpi-
E $E|2E|28 (28| & 8 22| EPE
2.40%
(1.60%
1| MO1 | 0 hgo| 1500 | 40.00 | 63.00 01/03/2023| 28.00 | 4.20 | 0.96 |600.00| 501.45 | 51745.00 | 91.02 8.96 9231
% de RP)
2.40%
(1.60%
2| M02 | o ep| 15:00 | 40.00 | 63.00 01/03/2023| 28.00 | 4.21 | 0.96 |600.00| 506.23 | 51985.00 | 90.96 9.07 92.68
% de RP)
2.40%
(1.60%
3| MO1 |0 g0l 1500 | 4000 | 63.20 01/03/2023| 28.00 | 4.20 | 0.96 |600.00| 511.17 | 52813.00 | 92.76 9.11 93.62
% de RP)
Promedio Resistencia a Comprééii’m Axial f m (Kg/cmz) ' ' - ] ) ' 9.05 92.87
Desviacion Estandar 0.08 0.68
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 8.97 92.19

veB® LABORATORISTA:

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE



Optimizacion de muros de bloqueta de concreto

wiia . F R FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
A2 PORCENTAJE: 3.00% 28 DIAS
SOLICITA‘DO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
—_ — — ~
% = ” DIMENSIONAMIENTO DE PILA s o = L 8 - g 2 Ea 3 3 8 >
e [ES (2 F =z |2F| 5 [sE = EE2: |8
5| g |EE |85 |85 |2z5| 22 |28|2pE=EzY & 23gEz (22
2 gefz=s=a 8 223 3 SEP8E |8k
3%
(1.90%
1| M-01 RB + 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 0.96 |600.00| 623.21 | 51745.00 | 110.82 11.36 111.23
1.10%
de RP)
3%
(1.90%
2 | M-02 RB + 15.00 40.00 63.00 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 096 |600.00| 621.42 | 51985.00 | 110.14 11.03 110.51
1.10%
de RP)
3%
(1.90%
3 | M-01 RB + 15.00 40.00 63.20 |01/03/2023| 28.00 | 4.20 | 0.96 |600.00| 617.45 62.00 109.78 10.89 110.08
1.10%
de RP)
Promedio Resistencia a Compresion Axial f m (Kg/cm2) 11.09 110.61
Desviacién Estandar 0.24 0.58
RESISTENCIA CARACTERISTICA A COMPRESION AXIAL f'm (Kg/cm2) 10.85 110.03
veB® LABORATORISTA: }
Pz (=t e
tispe Yaldez Edgar Melend&z Mendoza
SENIERO TIVIL TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE

CiP. 172322




,EDKA,

TESIS: T
. (?ptlmlzaclor:l de muros de bloqu?la de cclmcreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: Muestra Patron 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
|U BICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
T T ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
(em) (cm) DIAGONAL {cm) (cm) (kn) (ke) vm(Mpa) (kg/cm2)
1.00 MP-01 15.00 63.00 89.10 1336.50 32.11 33159.00 0.38 3.36
2.00 MP-02 15.00 63.00 89.10 1336.50 31.95 32960.00 0.38 3.39
3.00 MP-03 15.00 63.00 89.10 1336.50 31.68 32678.00 0.40 3.48
Promedio Resistencia a Compresién Diagonal V m (Kg/ cm2) 0.39 341
Desviacién Est andar 0.01 0.06
0.38 3.35
v°B® LABORATORISTA:

’ e - .. - o
h ispe édez Edgar Melendkz Mendoza

SENIERO TIVIL
gt e TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE



LEDKA,

TESKS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
s = 2 < FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
22 PORCENTALE: 1.40% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
nee | s ESPESOR. LONGITUD LONG. | AREABRUTA | GARGA CARGA ESFUERZO | ESFUERZO vm
. : (em) (em). DIAGONAL (cm) (em) (kn) (kg) 'vm(Mpa) (kg/cm2)
1.40% (1% RB
1.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.11 1336.50 39.65 40121.00 0.53 4.32
RP)
1.40% (1% RB
2.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.10 1336.50 38.89 39789.00 0.49 4.26
RP)
1.40% (1% RB
3.00 +0.40 % de 15.00 63.00 89.10 1336.50 38.33 39356.00 0.47 4.13
RP)
Promedio Resistencia a Compresién Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.50 4.24
Desviacion Est dndar 0.03 0.10
0.47 4.14
veB® LABORATORISTA:

I~

-5\/ .
p édez )
ENIERO TIVIL
CIP. 172322 {

GERENTE Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO




,EDKA,

TESIS: A
_Spritucion deiniiras de bloqusts 0¢ Goncreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2nez PORCENTALE: 1.90% 14 DIAS
SOLICITAPO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
TEM MUESTRA ESPESOR LONGITUD - LONG. AREA BRUTA |  GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
il ‘ (cm) (em) DIAGONAL (cm) (em) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
1.90% (1.3%
1.00 |RB +0.60 % de 15.00 63.00 89.10 1335.00 49.89 5519.00 0.53 5.66
RP)
1.90% (1.3%
2.00 |RB +0.60 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 50.02 5104.00 0.52 5.61
RP)
1.90% (1.3%
3.00 |RB +0.60 % de 15.00 63.00 89.80 1336.50 50.15 5232.00 0.52 5.64
RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V. m (Kg/ cm2 ) 0.52 5.64
Desviacion Est andar 0.01 0.03
0.52 5.61
VeB® LABORATORISTA:

;;’:/ <

aldez

SENIERO
CIP. 172322

Edgar Melendkz Mendoza

GERENTE TECNICO DE LABORATORIO



LEDKA,

TESIS: s
" (?phmlzaclor‘l de muros de bloque.ta de c&fncreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTALE: 2.40% 14 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
sl B ESPESOR LONGITUD |  LONG. AREABRUTA |  GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
{em) (em) DIAGONAL {cm) (em) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
2.40% (1.60%
1.00 [RB +0.80 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 65.56 6685.00 0.56 5.70
RP)
2.40% (1.60%
2.00 [RB+0.80 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 65.17 6645.00 0.56 5.72
RP)
2.40% (1.60%
3.00 |RB+0.80 % de 15.00 63.00 89.88 1355.00 65.43 6672.00 0.56 5.74
RP)
Promedio Resistencia a Compresién Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.56 5.72
Desviacion Est andar 0.00 0.02
0.56 5.70
V°B® LABORATORISTA:

aldez
SENIERO TIViL

CiP. 172322

GERENTE

Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO



,EDKA,

TESIs: Lo
. (_)ptlmlzaclor! de muros de bloqugta de cc:mcreto FECHA: Quillabamba, 15 febrero del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 3.00%
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza

PROVINCIA LA CONVENCION

14 DIAS

ITEM MUESTRA ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO v
(cm) (cm) DIAGONAL (cm) (cm) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)
3% (1.90% RB
1.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.69 7004.00 0.59 6.03
RP)
3% (1.90% RB
2.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.62 6997.00 0.59 6.02
RP)
3% (1.90% RB
3.00 +1.10 % de 15.00 63.00 89.00 1336.50 68.78 7014.00 0.59 6.04
RP)
Promedio Resistencia a Compresién Diagonal V m (Kg/ em2 ) 0.59 6.03
Desviacion Est dndar 0.00 0.01
0.59 6.02
V°B* LABORATORISTA:

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO

GERENTE = Cip. 172322




JEDKA,

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto )
.. . . . FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: Muestra Patron 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINCIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza
ESPESOR LONGITUD LONG. AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
ITEM MUESTRA DIAGONAL
(cm) (cm) () (cm) (kn) (ke) vm(Mpa) (kg/cm2)
1.00 MP-01 15.00 63.00 89.10 1336.50 69.45 7412.00 0.60 6.23
2.00 MP-02 15.00 63.00 89.10 1336.50 69.14 7298.00 0.60 6.14
3.00 MP-03 15.00 63.00 89.10 1336.50 69.53 7095.00 0.60 6.19
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.60 6.19
Desviacion Est andar 0.00 0.05
0.60 6.14
veB® LABORATORISTA:

GERENTE

bl A —

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO



LEDKA,

TESIS: o
Sptiulteacionde miros debioguasdsconciato FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
RURE PORCENTALE: 1.40% 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza

LONG.

1.00 _304:);69:1:: ::S) 15.00 63.00 89.11 1341.15 86.12 8729.00 0.79 7.96
2.00 .304‘:);6%529: zs) 15.00 63.00 89.10 1336.50 86.04 8711.00 0.76 7.67
3.00 +104:(‘)%%51:: 22) 15.00 63.00 89.10 1336.50 86.06 8717.00 0.78 7.83

Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 0.78 7.82
Desviacion Est andar 0.02 0.15
0.76 7.67

veB® LABORATORISTA:

GERENTE Edgar Melend 2z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO



LEDKA,

TESIS: Lo
. thlmlzacloq de muros de bloqugta de ct?ncrelo FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 1.80% 28 DIAS
SOLICITA'DO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: PROVINGIA LA CONVENCION LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza

LONG.
ESPESOR LONGITUD AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
ITEM MUESTRA DIAGONAL
(cm) (cm) o {em) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/cm2)

1.90% (1.3% RB

1.00 +0.60 % de RP) 15.00 63.00 89.10 1335.00 103.18 10628.00 0.97 9.72
1.90% (1.3% RB

2.00 15.00 63.00 89.00 1336.50 103.19 10702.00 0.99 9.91
+0.60 % de RP)
1.90% (1.3% RB

3.00 15.01 63.00 9. 1347.00 102. 10513. .87 .76

0 +0.60 % de RP) 5.00 3 89.80 3 02.99 0513.00 0.8 9

Promedio Resistencia a Compresion Diagonal Vm (Kg/ cm2 ) 0.94 9.80

Desviacion Est andar 0.06 0.10

0.88 9.70

V°B® LABORATORISTA:
@ X aldez .
R IViL ~
= CiP. 172322 ( a
Ul MENDOZA . =
GERENTE L L 1] T T,

Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO



LEDKA

TESIS: Optimizacion de muros de bloqueta de concreto
sive p 2 s FECHA:
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
022 PORCENTAJE:
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: SRERGIR A CaTSicioN LABORATORISTA:

Quillabamba, 01 marzo del 2023

2.40%

Tec. Edgar Melendez Mendoza

28 DIAS

: ; ESPESOR LONGITUD e AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
[ (cm) @ | SN (em) (kn) (ke) vm(Mpa) (ke/em2)
2.40% (1.60% RB
1.00 +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.00 1336.50 105.62 11028.00 1.27 13.01
2.00 Qi —— 15.00 63.00 89.00 1336.50 106.31 11252.00 1.31 13.06
+0.80 % de RP)
2.40% (1.60% RB
. . . g 4 . 213. 4 13.
3.00 +0.80 % de RP) 15.00 63.00 89.88 1355.00 106.05 11213.00 23 3.03
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 1.27 13.03
Desviacién Est andar 0.04 0.03
1.23 13.01
V°B® LABORATORISTA:

GERENTE

Edgar Melend&z Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO




JEDKA,

TESIS: Lo
. thlmnzaclor.\ de muros de bloqugta de cc.mcrelo FECHA: Quillabamba, 01 marzo del 2023
adicionando resina de balsamo y resina de pino, Cusco
2022 PORCENTAJE: 3.00% 28 DIAS
SOLICITADO: ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
UBICACION: LABORATORISTA: Tec. Edgar Melendez Mendoza

PROVINCIA LA CONVENCION

LONG.
ESPESOR LONGITUD AREA BRUTA GARGA CARGA ESFUERZO ESFUERZO vm
ITEM MUESTRA DIAGONAL
(cm) (cm) {em) (em) (kn) (kg) vm(Mpa) (kg/em2)
3% (1.90% RB +
1.00 15.00 63.00 89.00 1336.50 109.21 12138.00 1.78 16.45
1.10 % de RP)
3% (1.90% RB +
2.00 15.00 63.00 89.00 1336.50 110.11 12345.00 1.86 16.51
1.10 % de RP)
3.00 S% (1.90% RE + 15.00 63.00 89.00 1336.50 110.45 12635.00 1.92 16.57
1.10 % de RP)
Promedio Resistencia a Compresion Diagonal V m (Kg/ cm2 ) 1.85 16.51
Desviacion Est dndar 0.07 0.06
1.78 16.45

LABORATORISTA:

GERENTE --------f“f_: e St
Edgar Melendkz Mendoza
TECNICO DE LABORATORIO



Anexo 07 Certificado de calibracién
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¢ Product Certification

This 1s to Certity

That the material herein identified has been inspected
and calibrated (when applicable) in accordance with standard procedures
set forth and is found to be within the prescribed tolerances.

v’ \ow/ N\

PRODUCT MANUFACTURE: FORNEY, LLC

PRODUCT ITEM NUMBER: LA-3200

\w/ N\

MANUFACTURING SPECIFICATIONS: ASTM D1556, AASHTO T191, EN 933-8 }l

PRODUCT DESCRIPTION: SAND CONE DENSITY APPARATUS ’ )

N\

MODELO; LA-3200 -
SERIE: 210 >||

DATE: 22/12/2022 ’

ATTAT
~-.
Vs .

FORNEY REPRESENTATIVE

NN

on this date the above mstruments(s) had an accuracy as
indicated. It should not be construed or regarded as
Guarantee or Warranty of any kind (in favor of the client, the
client’s customers, or the public at large) that the instrument(s)
will continue to retain the same percentage (%) of accuracy or
efficiency as determined on the date, when the calibration, and
adjustments if required was performed and reported by
“FORNEY INCORPORATED™. since the calibrator has
absolutely no control over the future operation, damage,
maintenance repairs and overall condition of the instrument(s)
and hereby expressly disclaims any and all liability for damage
or loss sustained by all parties arising or resulting from
deterioration, obsolescence, malfunction, or sub-standard } |
performance of said instrument(s): which shall be deemed to be WORLD EXPERTS IN MATERIAL TESTING } ll

This Certificate is issued as a statement of the fact that P'l

s

and which shall remain the sole responsibility of the machines 1565 Broadway Ave.. Hermitage. PA 16148 :
regular custodian, owner and/or manufacturer. Phone 724-346-7400 Fax: 724-346-7408 \
Email - salesi@fornevonline.com ’




>

) Product Certification
) This is to Certity

)

1 That the material herein identified has been inspected
I and calibrated (when applicable) in accordance with standard procedures
l set forth and is found to be within the prescribed tolerances.

o/

PRODUCT MANUFACTURE: FORNEY, LLC

MANUFACTURING SPECIFICATIONS: BS 410
EN 933-1933-2

PRODUCT DESCRIPTION: SIEVE PAN, 8 INCH DIA FULL HEIGHT, BRASS, and EXTENDED RIM

MODEL: LA-0775

SERIE: 212

/N

DATA: 22/12/2022

' N/

5

FORNEY REPRESENTATIVE

Y
T

This Certificate is issued as a statement of the fact that

on this date the above instruments(s) had an accuracy as
indicated. It should not be construed or regarded as a
Guarantee or Warranty of any kind (in favor of the client. the
client’s customers, or the public at large) that the instrument(s)
will continue to retain the same percentage (%) of accuracy or
efficiency as determined on the date, when the calibration, and
adjustments if required was performed and reported by
“FORNEY INCORPORATED", since the calibrator has
absolutely no control over the future operation, damage,
maintenance repairs and overall condition of the instrument(s)
and hereby expressly disclaims any and all liability for damage
or loss sustained by all parties arising or resulting from
deterioration, obsolescence, malfunction, or sub-standard

‘ performance of said instrument(s): which shall be deemed to be WORLD EXPERTS IN MATERIAL TESTING
' | and which shall remain the sole responsibility of the machines 1565 Broadway Ave.. Hermitage. PA 16148
regular custodian, owner and/or manufacturer. Phone 724-346-7400 Fax: 724-346-7408

Email - sales@fornevonline.com

A

|_|=_v




PyS
| EQUIPOS.

Comercializacion de Equipos para Laboratorio de Ingenieria Civil: Suelos, Concreto, Asfalto, Tamices, Mantenimiento y Calibracion

CERTIFICADO DE
CALIDAD

El material identificado en el presente documento ha sido
inspeccionado, y revisado de acuerdo con procedimientos
estandar, se establece y se encuentra que esta dentro de las
tolerancias prescritas.

ESPECIFICACIONES DE LAS NORMAS:
Norma de ensayo: ASTM C- 39; NTC 504; NTC 673

DESCRIPCION DEL PRODUCTO:

Diametro Interior: 4 Pulgadas.
Altura: 8 Pulgadas.
Espesor: 4 Milimetros.

NOMBRE DEL PRODUCTO: MOLDE CILINDRICO
PARA CONCRETO DE 4” X 8.

MARCA DEL PRODUCTO: PYS EQUIPOS.
CODIGO DEL PRODUCTO: PYS350.
SERIE DEL PRODUCTO: 446

73
FECHA: 22/03/2023 //Qﬁ

Aprobado; Amed Castillo
Control de Calidad

E Calle 4, Mz F1 Lt 05 Urb. Virgen del Rosario — SMP — Lima.

B (511) 5220723
D 945183033 / 970055989 / 945181317

ventas(@pys.pe;: apozol@pys.pe; vsalazar@pys.pe

O\\ ww.facebook.com/pysequip/
Slwww.pys.pe
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)

Product Certification
This is to Certify

That the material

herein identified has been

inspected

and calibrated (when applicable) in accordance with standard procedures
set forth and is found to be within the prescribed tolerances.

PRODUCT MANUFACTURE: FORNEY, LLC

PRODUCT ITEM NUMBER: LA-0211-01

MANUFACTURING SPECIFICATIONS:

ASTM C138 C143 C192 €231 C470

AASHTO T23 T119 T121 T126 T152

BS 1881:107
EN 12350-6 1097-3

PRODUCT DESCRIPTION: CYL MOLD, 6” X 12" IN, PLASTIC.

MODELO: MA6x12

DATA: 22/12/2022

This Certificate is issued as a statement of the fact that

on this date the above instruments(s) had an accuracy as
indicated. It should not be construed or regarded as a
Guarantee or Warranty of any kind (in favor of the client, the
client’s customers, or the public at large) that the instrument(s)
will continue to retain the same percentage (%) of accuracy or
efficiency as determined on the date, when the calibration, and
adjustments if required was performed and reported by
“FORNEY INCORPORATED", since the calibrator has
absolutely no control over the future operation, damage,
maintenance repairs and overall condition of the instrument(s)
and hereby expressly disclaims any and all liability for damage
or loss sustained by all parties arising or resulting from
deterioration, obsolescence, malfunction, or sub-standard
performance of said instrument(s): which shall be deemed to be
and which shall remain the sole responsibility of the machines
regular custodian. owner and/or manufacturer.

WORLD EXPERTS IN MATERIAL TESTING

1565 Broadway Ave., Hermitage, PA 16148
Phone 724-346-7400 Fax: 724-346-7408
Email - sales@forneyonline.com

| \
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Product Certification
This is to Certity

That the material herein identified has been inspected
and calibrated (when applicable) in accordance with standard procedures
set forth and is found to be within the prescribed tolerances.

PRODUCT MANUFACTURE: GILSON
PRODUCT ITEM NUMBER: LA-3315

MANUFACTURING SPECIFICATIONS: (NO STANDARDS APPLY)

PRODUCT DESCRIPTION: POKERT PENETROMETER

MODEL; HM-500
SERIE: 201

DATE: 22/12/2022

FORNEY REPRESENTATIVE

This Certificate is issued as a statement of the fact that
on this date the above instruments(s) had an accuracy as
indicated. It should not be construed or regarded as a
Guarantee or Warranty of any kind (in favor of the client, the
client’s customers, or the public at large) that the instrument(s)
will continue to retain the same percentage (%) of accuracy or
efficiency as determined on the date. when the calibration, and
adjustments if required was performed and reported by
“FORNEY INCORPORATED", since the calibrator has
absolutely no control over the future operation, damage,
maintenance repairs and overall condition of the instrument(s)
and hereby expressly disclaims any and all liability for damage
stained by all parties arising or resulting from
deterioration, obsolescence, malfunction, or sub-standard
performance of said instrument(s): which shall be deemed to be
and which shall remain the sole responsibility of the machines
regular custodian, owner and/or manufacturer.

orlosss

WORLD EXPERTS IN MATERIAL TESTING
1565 Broadway Ave., Hermitage, PA 16148
Phone 724-346-7400 Fax: 724-346-7408
Email - salest@forneyonline.com




PyS
| EQuIPOS.

Comercializacion de Equipos para Laboratorio de Ingenieria Civil: Suelos, Concreto, Asfalto, Tamices, Mantenimiento y Calibracion

CERTIFICADO DE
CALIDAD

El material identificado en el presente documento ha sido
inspeccionado, y revisado de acuerdo con procedimientos
estandar, se establece y se encuentra que esta dentro de las
tolerancias prescritas.

ESPECIFICACIONES DE LAS NORMAS:

Norma de ensayo: ASTM D4318 - AASHTO T90 - BS
1377:2.

DESCRIPCION DEL PRODUCTO:

Longitud Largo: 30 Centimetros.
Longitud Ancho: 30 Centimetros.
Espesor: 1 Centimetro.

NOMBRE DEL PRODUCTO: VIDRIO ESMERILADO
DE 30 Cm. X 30 Cm.

MARCA DEL PRODUCTO: PYS EQUIPOS.

CODIGO DEL PRODUCTO: PYS221. ’
¢
FECHA: 22/12/2022. /7/ {SaS

Aprobado: Amed Castillo
Control de Calidad

E Calle 4, Mz F1 Lt 05 Urb. Virgen del Rosario — SMP — Lima.

@ (511 5220723
D 945183033 /970055989 / 945181317
ventas(a PVS.pe; apozo. a pvs.pe; \i\'{ll(l:("‘f’(l PVS. pe
9\\'\\'\\: facebook.conVpysequip/
Siwww.pys.pe




SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD
NTPISO/IEC 17025:2017

17,2°C 175°C
49 %HR 49 %HR
TEST & CONTROL SAC. no se biliza de los ocurmr d

CERTIFICADO DE CALIBRACION
TC - 05566 - 2022

PROFORMA : 9731AC1 Fecha de emision T 2022-12-12 Pagina : 1

SOLICITANTE : EDKA INGENIEROS E.IL.R.L

Direccion Jr. Alfamayo c-17 Santa Ana - La Convencion - Cusco

INSTRUMENTO DE MEDICION : EQUIPO PDL-5 TEST & CONTROL SAC. es un

Marca : NOINDICA Laboratorio  de  Calibracion  y

Modeio : NO INDICA Cemﬁca«:c: de equ?::md; r;edmm

N* de Serie : NO INDICA ISONEC 17025.

Procedencia : NOINDICA

Identificacion : NOINDICA TEST & CONTROL S.A.C. brinda los

Ubicacion : LABORATORIO m de maon de

Fecha de Calibracion : 202241207 » Mos. de con os
mas altos estindares de calidad,
garantizando la satisfaccion de
nuestros clientes.
Este eemicado de calibracion

LUGAR DE CALIBRACION d la trazabilidad a los

Instalaciones de UNITEST SA.C bl 5 2

de con el
Sistema | I de Unidad
. . (Sl).

METODO DE CALIBRACION

uaMcmnmalzowmmumdepmuMym Con el fin de asegurar la calidad de

al te ional de unidad como ref ia la NTP 339.159 2015 sus medick se le ienda al
usuario recalibrar sus instrumentos
a intervalos apropiados de acuerdo
al uso.

CONDICIONES AMBIENTALES Los resultados son validos

solamente para el item sometido a
calibracion, no deben ser utilizados
una  certificacion  de
conformidad con nomas de
producto o como cerificado del
sistema de calidad de la entidad que
lo produce.

de su calibracion debido a la

mala manipulacion de este instrumento, nndeumnmmn&emmo&wdebammdeummdedsﬁosen

el presente documento.
El presente documento carece de valor sin fima y sello.

Lic. Nicolas Ramos Paucar
Gerente Técnico.
CFP :0316

© ¥ condesa de Lemos Ne117
San Miguef, Uma

@ (012620539
© 51988901 060

e Informes@testcontrol.com.pe

© wwiesticonuol.com.pe



LABORATORIO DE METROLOGIA

CERTIFICADO DE CALIBRACION

NUMERO 0174 o

Pig. 1 de 2
LABORATORIO PYS EQUIPOS EIRL
DIRECCION Calle 4 Mz F1 Lt 05 Urbanizacién Virgen del Rosario
TELEFONO Telefax: (511) 522-0723
E MAIL metrologia@pys.pe
EQUIPO ESCLEROMETRO
MARCA FORNEY
SERIE 205
UBICACION DEL EQUIPO Laboratorio PYS EQUIPOS
FECHA DE CALIBRACION DEL EQUIPO 21-12-2022
METODO EMPLEADO Medicion directa sobre el equipo
INSPECCION GENERAL DEL EQUIPO El equipo en general presenta un buen estado para la calibracion
SOLICITANTE VIN Ul ME DKA INGENIEROS EIRL
DIRECCION :  C-17 :
- CIUDAD P E5ne
PATRON DE CALIBRACION Yunque marca: FORNEY-USA

Los patones utilizadas en la calibracion mantiene la trazabilidad durante las mediciones realizadas a la méquina de ensayo
yaque se encuentra trazada con la PUCP Informe N° MAT-OCT-1519/2019

FIRMAS A i)

o ‘ ) 1~

! ;\C ] R & ‘ ‘,:.',né'n.

'lc\ < _ ey =ty % B

Calibrado por: Revisado:

Amed Castillo Espinoza Eler Pozo Solis

OBSERVACIONES ‘

1. Este informe expresa fielmente el resultado de las mediciones realizadas No podré ser reproducido parcialmente, excepto
cuando se haya obtenido permiso previamente por escrito del PYS EQUIPOS EIRL

2. El usuario es responsable de la recalibracién de los instr. tos de medicion. “El tiempo entre dos verificaciones depende del
tipo de instrumento, de la norma de mantenimiento y de la frecuencia de uso. A menos que se especifique lo contrario, se
recomienda que se realicen verificaciones a intervalos no mayores a 12 meses.

£

3. Los resultados contenidos parcialmente en este informe se al to y condiciones en que se realizaron las
mediciones. El laboratorio que lo emite no se responsabiliza de los perjuicios que puedan derivarse del uso inadecuado de los
instrumentos.

Calle 4, Mz F1.Lt. 05 Urb. Virgen del Rosario - Lima 31<"*_ .2
{OTelf.: 485 3873 Cel.: 945183 033 / 945 181 317/ 970 055 989
E-mail: ventas@pys.pe /. metrologia@pys.pe
, Web Page: www.pys.pe.o™" <o

“PROHIBIDA LA REPRODUCCION TOTAL Y/0 PARCIAL DE ESTE DOCUMENTO SIN LA AUTORIZACION DE PYS EQUIPOS E.LR.L:
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TR
0 sISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD TSQ)
NI

NTP ISO / IEC 17025:2017

TEST & CONTROL 17025:2017
Certificado de Calibracion
TC - 05572 - 2022
PROFORMA :9THA Fecha de emision:  2022-12-12
SOLICITANTE  :  EDKA INGENIEROS E.LR.L
DIRECCION : Jr. Alfamayo ¢-17 Santa Ana - La Convencion - Cusco
INSTRUMENTO DE MEDICION : COPA CASAGRANDE TEST & CONTROL SAC. es un
Marca : MATEST Laboratorio dze Calibracion d;
Modelo . Certificacion equipos
N° de Seri i ::gm1 medicion basado a la Norma
cia \ Malia Técnica Peruana ISO/IEC 17025.

N° de Parte : NOINDICA TEST & CONTROL SAC. brinda
Identificacion : NOINDICA los servicios de calibracion de

R : ® mas altos estandares de calidad,
Fecha de Calibracion T 202241207 - ia ke O

nuestros clientes.
LUGAR DE CALIBRACION Este certificado de calibracion
Instalaciones de UNIVERSAL TESTING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - documenta la trazabilidad a los
UNITEST SAC. patrones nacionales 0
intemacionales, de acuerdo con el

METODO DE CALIBRACION (ms,,v e

La calibracion se realizo por comparacion directa utilizando patrones calibrados y
trazables al sistema intemacional de medida, tomando como referencia la nomMa  con e fin de asegurar la calidad
MTCE 110 - 2000. de sus mediciones se le

CONDICIONES AMBIENTALES los resullados son  validos

Temperatura 172°C 174°C como una certificacion  de
Humedad Relativa 51,0 % 51.0 %

TEST & CONTROL SA.C. no se responsabiliza de los perjuicios que puedan ocurrir después de su calibracion debido a la
mala manipulacion de este instrumento, ni de una incorrecta interpretacion de los resultados de la calibracion declarados
en el presente documento.

El presente documento carece de valor sin firma y sello.

Lic. Nicolas Ramos Paucar
Gerente Técnico
CFP: 0316

© Jr. Condesa de Lemos N° 117 San Miguel - Lima @ (01 2629555 @ 990089880 @ informes@testcontiol.com.pe
Empresa con responsabilidad social, acercando la ciencia a los que comparten nuestro pasién por la mefrologi




PyS
EQUIPOS

LABORATORIO DE METROLOGIA

Pégina 5 1de3
CERTIFICADO DE CALIBRACCION Namero: 1373/ 22
Certificate of calibration Number:
INSTRUMENTO ; PRENSA CONCRETO
Instrument {
MARCA : PYS EQUIPOS
Manufacturer
MODELO : STYE-2000
Model
NUMERO DE SERIE : 1909010
Serial Number
RANGO DE MEDICION ; 0 - 100.000 kgf
Measurement range
SOLICITANTE s EDWIN TUNQUI MENDOZA
Customer EDKA INGENIEROS EIRL
DIRECCION : JR. ALFAMAYO C-17 - SANTA ANA - CUSCO
Adress
CLASE DE PRECISION 1 1
Accuracy
FECHA DE CALIBRACION : 21-12-2022
Date of calibration

NUMERO DE PAGINAS DEL CERTIFICADO INCLUYENDO ANEXOS: (CUATRO)
Number of pages of this certificate and documents attached

Este certificado expresa fielmente el resultado de las mediciones realizadas No podra ser reproducido total o parcialmente, excepto cuando se haya
obtenido previamente permiso por escrito de la organizacion que lo emite.

This certificate it is an .accurated record of the resulfs of measurements performed. This certificate may not be partially reproduced, except whit the prior
written permission of the issuing organization.

Los resultados contenidos en el presente certificado se refieren al to y condi en que se realizaron las mediciones. La organizacion que lo
emite no se responsabiliza de los perjuicios que puedan derivarse del uso inadecuado de los instrumentos calibrados.

The result of this certificate refer to the moment and conditions in which the measurements were made. The issuing organization assumes no responsibility
for damages ensuing misuse of the calibrated instruments

Elusuamesrespusd)ledehwcaﬂ:mmdewsnmmemMSmmdos
The user is responsible for having the apparatu d at approp
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CERTIFICADO DE CALIBRACCION Namero: 1373/ 22

Certificate of calibration Number,
OBJETO DE PRUEBA : PRENSA DE CONCRETO
TRABAJO REALIZADO : CALIBRACION

METODO UTILIZADO : COMPARACION DIRECTA

SITIO DE CALIBRACION: LABORATORIO METROLOGIA PYS EQUIPOS

RESULTADOS DE LA CALIBRACION:

La MAQUINA descrita CUMPLE con los errores maximos tolerados en uso, segtn lo estipulado en la »
Norma ASTM E74-06 y se procedi6 a aplicar valores de carga indicadas en la pagina 4. El proceso de
calibracion consistio en la aplicacion de tres series de carga de celda mediante una gata hidraulica en
serie con la celda patron.

CLASIFICACION DE LA MAQUINA

Error de Exactitud -84 % Error de cero _0 %
Error de Repetibilidad 049 9% Error por accesorios ~ %
Error de Reversibilidad = % Resolucién 0,101 %

De acuerdo con los datos anteriores y Segﬁn la clasificacion de la Norma internacional 1SO 7500-1 la maquina de ensayos
se encuentra clasificada

aw s . A
;?cala 100.000 kgf Compresién  Clase ;1 Retde ol 1.0’%‘""”“ o ’o%g
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CERTIFICADO DE CALIBRACCION Namero: 1373/ 22
Certificate of calibration Number.
TRAZABILIDAD:
PATRON DE CALIBRACION CELDA DE CARGA

Marca PYS

Serie N° 91

Capacidad 200000 kg (nominal)

INDICADOR DIGITAL  HIWEIGH

Modelo 315-X5

Serie N° 0332565

La celda patron empleada en la calibracibn mantiene la trazabilidad durante las mediciones realizadas a la
maquina de ensayo ya que se encuentra trazada por el Laboratorio de Estructuras Antisismicas de la
Pontificia Universidad Catolica del Peni. Expediente: INF-LE 041

UNIDADES EMPLEADAS Sistema internacional de unidades
RECOMENDACIONES:

1- Es necesario implementar un programa de comprobacion continua de la MAQUINA con
patrones adecuados.

2- Se debe implementar un programa de aseo permanente para la MAQUINA. Esto con el fin de
tratar de garantizar un correcto funcionamiento

FIRMAS AUTORIZADAS
Authorized signatures.

;// L FAe eq

Revisado por: CJWA
Eler Pozo S. Amed Castillo E.
Dpto Metrologia Técnico
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PROTOCOLO DE CALIBRACION PruebaNo.  1373-22
Fecha: 201212022

MARCA: PYS EQUIPOS

SOLICITANTE: EDWIN TUNQUI MENDOZA / EDKA INGENIEROS EIRL
UBICACION: Jr. Alfamayo C-17 - Santa Ana

TIPO DE MAQUINA PRENSA CONCRETO

No. SERIE : 1509010

MODELO: STYE-2000

CAPACIDAD MAXIM, 100000 kgf

DIVISIONES 100000

DIVISIONDEESCALA (d) = (e) = 01

CARGA MAXIMA 120000 kGF

1ASC) | 2(ASC)
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Anexo 08 Analisis estadistico de resultados



ANALISIS ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION
PRUEBA DE NORMALIDAD
PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho: Hipdtesis nula: datos de la variable * (resistencia a la compresion) tiene
normalidad
H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (resistencia a la compresion) no tiene
normalidad

NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

PRUEBA ESTADISTICA

n>50...k-S
n<50..5-W
Pruebas de normalidad
Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
R_C ,144 50 ,011 ,903 50 ,001
RB_RP ,171 50 ,001 ,863 50 ,000

a. Correccion de significacion de Lilliefors

REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipétesis nula)
P.valor =0,000606 - 0,000606< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

. CONCLUSION

Los datos de la variable de resistencia a la compresiéon de la bloqueta de concreto
adicionando resina de bdlsamo y resina de pino no tiene una normalidad con un nivel de
significancia de 5%

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si no tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho: Hipdtesis nula: datos de la variable * (el incremento de resistencia a la
compresion NO esta relacionado con la adicion de la combinacién de RB+RP)
H1:  hipdtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de resistencia a la
compresion Sl esta relacionado con la adicién de la combinacion de RB+RP)

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacion de SPEARMAN

Correlaciones

R_COMPRESIO
N RB_RP
Rho de Spearman R_COMPRESION Coeficiente de 1,000 922"
correlacion
Sig. (bilateral) . ,001
N 50 50
RB_RP Coeficiente de ,922" 1,000
correlacion
Sig. (bilateral) ,000 .
N 50 50

** La correlacién es significativa en el nivel 0,01 (bilateral).

P. valor = 0.001
4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipotesis nula)
P. valor =0.001 - 0.001< 0.05
Entonces se acepta la hipétesis alterna

5. CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que la variable resistencia a la
compresion estd relacionada de manera directa y positiva con la adicion de la
combinacién de RB+RP (r=0.922).



ANALISIS ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION AXIAL EN PILAS
PRUEBA DE NORMALIDAD
PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipdtesis nula: datos de la variable * (resistencia axial en pilas) tiene normalidad
H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (resistencia axial en pilas) no tiene
normalidad

NIVEL SIGNIFICANCIA

a=5% =0.05
PRUEBA ESTADISTICA
n=>50...k-S
n<50..5-W
Pruebas de normalidad
Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
R_A.PILAS ,318 30 ,000 ,798 30 ,000
RB_RP 171 30 ,025 ,866 30 ,001

a. Correccion de significacion de Lilliefors

REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor =0,000060 - 0.000060 < 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

. CONCLUSION

Los datos de la variable de resistencia a la compresién axial en pilas de la bloqueta de
concreto adicionando resina de bélsamo y resina de pino no tiene una normalidad con

un nivel de significancia de 5%

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si no tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN
PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipétesis nula: datos de la variable * (el incremento de resistencia axial en pilas
NO est3 relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

H1:  hipdtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de resistencia axial en
pilas Sl estd relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

NIVEL SIGNIFICANCIA

a=5% = 0.05
PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacién de SPEARMAN

Correlaciones
R_A.PILAS RB_RP

%

Rho de R_A.PILAS Coeficiente de 1,000 ,566
Spearman correlacion
Sig. (bilateral) . ,001
N 30 30
RB_RP Coeficiente de ,566" 1,000
correlacion
Sig. (bilateral) ,001 .
N 30 30

** La correlacién es significativa en el nivel 0,01 (bilateral).
P. valor = 0.001102

REGLA DE DECISION

Si P. valor € 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor=0.001102 - 0.001102> 0.05
Entonces se acepta la hipotesis alterna

CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que la variable resistencia a la
compresion axial en pilas estd relacionada de manera directa y positiva con la adicién de
la combinacién de RB+RP (r=0.566).



ANALISIS ESTADISTICO DE RESISTENCIA AL CORTE DIAGONAL EN MURETES
PRUEBA DE NORMALIDAD
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho: Hipétesis nula: datos de la variable * (resistencia a la compresién al corte
diagonal en muretes) tiene normalidad

H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (resistencia a la compresién al corte
diagonal en muretes) no tiene normalidad

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA

n=50...k-S
n<50..5-W
Pruebas de normalidad

Kolmogorov-Smirnov® Shapiro-Wilk

Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
R_CDMURETES ,256 30 ,000 ,842 30 ,000
RB_RP ,171 30 ,025 ,866 30 ,001

a. Correccion de significacion de Lilliefors

4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £0.05... (se rechaza la hipétesis nula)
P. valor =0,000416 ->0,000416 > 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

5. CONCLUSION

Los datos de la variable de resistencia a la compresidn al corte diagonal en muretes de
concreto adicionando la combinacién de resina de balsamo y resina de pino no tiene una
normalidad con un nivel de significancia de 5%

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si no tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho: Hipétesis nula: datos de la variable * (el incremento de resistencia al corte
diagonal NO esta relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de resistencia al corte
diagonal Sl esté relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

2. NIVEL SIGNIFICANCIA

Correlaciones

R_CDMURET
ES RB_RP
Rho de R_CDMURETES Coeficiente de 1,000 ,490™
Spearman correlacion
Sig. (bilateral) . ,006
N 30 30
RB_RP Coeficiente de ,490™ 1,000
correlacion
Sig. (bilateral) ,006 ;
N 30 30
** La correlacién es significativa en el nivel 0,01 (bilateral).
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacion de SPEARMAN

P. valor = 0.005964
4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor =0.005964 = 0.005964< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

5. CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que la variable resistencia al corte
diagonal en muretes esta relacionada de manera directa y positiva con la adicién de la
combinacién de RB+RP (r=0.490).



ANALISIS ESTADISTICO DE ALABEO

PRUEBA DE NORMALIDAD
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipétesis nula: datos de la variable * (ALABEO) tiene normalidad
H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (ALABEO) no tiene normalidad

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA

n>50...k-S
n<50..5-W
Pruebas de normalidad
Kolmogorov-Smirnov?® Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
ALABEO ,224 50 ,000 ,840 50 ,000
RB_RP ,171 50 ,001 ,863 50 ,000

a. Correccidn de significacion de Lilliefors

4. REGLA DE DECISION

Si P. valor € 0.05... (se rechaza la hipotesis nula)
P. valor =0.000008 -»0.000008> 0.05
Entonces se acepta la hipotesis alterna

5. CONCLUSION

Los datos de la variable del ALABEQO de blogquetas de concreto adicionando la
combinacion de resina de balsamo y resina de pino no tiene una normalidad con un nivel
de significancia de 5%.

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si ho tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN
PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipétesis nula: datos de la variable * (el incremento de ALABEO NO estd
relacionado con la adicidn de la combinacidon de RB+RP)
H1:  hipdtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de ALABEO Sl estd
relacionado con la adicidn de la combinacion de RB+RP)

NIVEL SIGNIFICANCIA

Correlaciones
ALABEO RB_RP

Rho de Spearman ALABEQO Coeficiente de 1,000 ,189
correlacion
Sig. (bilateral) . ,189
N 50 50

RB_RP  Coeficiente de ,189 1,000
correlacién
Sig. (bilateral) ,189 .
N 50 50
a=5% =0.05

PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacion de SPEARMAN

P. valor =0.188812
REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor=0.188812 - 0.188812< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis nula

CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que el Alabeo NO esta relacionada de
manera directa con la adicién de la combinacidén de RB+RP (r=0.189).



ANALISIS ESTADISTICO DE ABSORCION
PRUEBA DE NORMALIDAD
PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipdtesis nula: datos de la variable * (Absorcidn) tiene normalidad
H1: hipdtesis alterna: datos de la variable * (absorcién) no tiene normalidad

NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

. PRUEBA ESTADISTICA

n>50...k-S
n<50...S-W
Pruebas de normalidad

Kolmogorov-Smirnov?® Shapiro-Wilk

Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
ABSORCION ,151 50 ,006 ,901 50 ,001
RB_RP ,171 50 ,001 ,863 50 ,000

a. Correccion de significacion de Lilliefors

REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor =0.000534 - 0.000534< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

. CONCLUSION

Los datos de la variable de absorcion de la bloqueta de concreto adicionando resina de
balsamo y resina de pino no tiene una normalidad con un nivel de significancia de 5%.

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si no tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho: Hipdtesis nula: datos de la variable * (el incremento de Absorcién NO estd
relacionado con la adicién de la combinacidon de RB+RP)
H1:  hipdtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de absorcion Sl esta
relacionado con la adicién de la combinacidon de RB+RP)

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacién de SPEARMAN

Correlaciones
ABSORCION RB_RP

Rho de ABSORCION Coeficiente de 1,000 ,505"*
Spearman correlacion
Sig. (bilateral) . ,000
N 50 50
RB_RP Coeficiente de ,505"" 1,000
correlacién
Sig. (bilateral) ,000 .
N 50 50

**_ La correlacién es significativa en el nivel 0,01 (bilateral).
P. valor =0,000182
4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipétesis nula)
P.valor =0.000182 - 0.000182< 0.05
Entonces se acepta la hipétesis alterna

5. CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que la variable absorcidn esta relacionada de
manera directa y positiva con la adicidn de la combinacién de RB+RP (r=0.505).



ANALISIS ESTADISTICO DE VARIACION DIMENSIONAL
PRUEBA DE NORMALIDAD
1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipodtesis nula: datos de la variable * (variacion dimensional) tiene normalidad
H1:  hipdtesis alterna: datos de la variable * (Variacién dimensional) no tiene
normalidad

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% =0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA

nx50...k-S
n<50..5-W
Pruebas de normalidad

Kolmogorov-Smirnov? Shapiro-Wilk

Estadistico gl Sig. Estadistico gl Sig.
V_DIMENSIONA ,196 50 ,000 ,823 50 ,000
L
RB_RP ,171 50 ,001 ,863 50 ,000

a. Correccion de significacién de Lilliefors

4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £ 0.05... (se rechaza la hipdtesis nula)
P.valor =0.000003 - 0.000003< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis alterna

5. CONCLUSION

Los datos de la variable de Variacion Dimensional de la bloqueta de concreto
adicionando resina de balsamo y resina de pino no tiene una normalidad con un nivel de
significancia de 5%.

CORRELACION DE PEARSON (si tiene normalidad)
CORRELACION DE SPEARMAN (si no tiene normalidad)



CORRELACION DE SPEARMAN

1. PLANTEAMIENTO DE NORMALIDAD

Ho:  Hipétesis nula: datos de la variable * (el incremento de Variacién Dimensional NO
esta relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

H1: hipodtesis alterna: datos de la variable * (el incremento de Variacion Dimensional
Sl estd relacionado con la adicién de la combinacién de RB+RP)

2. NIVEL SIGNIFICANCIA
a=5% = 0.05

3. PRUEBA ESTADISTICA: coeficiente de correlacion de SPEARMAN

Correlaciones

V_DIMENSIO
NAL RB_RP
Rho de V_DIMENSIONA Coeficiente de 1,000 -,276
Spearman L correlacién
Sig. (bilateral) . ,052
N 50 50
RB_RP Coeficiente de -,276 1,000
correlacion
Sig. (bilateral) ,052 :
N 50 50
P. valor =0.052

4. REGLA DE DECISION

Si P. valor £0.05... (se rechaza la hipétesis nula)
P. valor = 0.052 -> 0.052< 0.05
Entonces se acepta la hipdtesis nula

5. CONCLUSION

Existe evidencia estadistica significativa para decir que la variable Variacion dimensional esta
relacionada de manera directa y positiva con la adicién de la combinacién de RB+RP (r=-0.276).
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RESOLUCION MINISTERIAL N* 011-2006-VIVIENDA

NORMA TECNICA E.070
ALBARNILERIA

2006




NORMA TECNICA NTP 400.010
PERUANA 2001

Cemizien dz Reglzmentes Tamires v Comarrialas-TNDECORL
Calla de LaProza 128, Bae Bega (Lima 41) Apartado 145 Limz, Demi

AGEEGADOS. Extraccion v preparacion de las muestras

ACGREGATES Stapdard prectics foT sempling 2zsrazataz

200101-24
1* Edicidn

P0011-200 1 INCECOPI-CRT Pablcada 21 2001-0207 Pracip baz2do e [ paginas
LCE:R1L18030 ] ] ESTANOPMAEERECOAMENDAEBLE
Drescripipres: zzrezado:. exmaccior, preparacon de muestrzs agregedes, epplorzcion ds camiems
patanciales, mimera v medidas necesariz: para estimar Iaz caractenisticas.




NORMA TECNICA NTP 399.613
PERUANA 2005

Comision de Reglamentos Técnicos v Comerciales - INDECOPI
Calle de La Prosa 138, San Borja (Lima 41) Apartado 145 Lima, Pera

UNIDADES DE ALBANILERIA. Métodos de muestreo y
ensayo de ladrillos de arcilla usados en albaiiileria

MASONEY UNITS. Standard test methods of sampling and testing clay bricks used in masonry work

2005-06-14

1? Edicién

F_0055-2005/INDECOPI-CRT Publicada e1 2005-07-13 Precio basado en 36 paginas
I.C5.:91.10001 ESTA NORMA ES RECOMENDAELE

Descriptores: Absorcion, Resistencia a la compresion, eflorescencia, congelamiento v descongelamiento,
cambio inicial de absorcion, cambio de longitud, modulo de rotura, descuadre, muestreo, tamafio, area de
vacios, distorsion




NORMA TECNICA NTP 399 604
PERUANA 2002

Comision de Reglamentos Técnicos v Comerciales-INDECOPI
Calle de La Prosa 138, San Bogja (Lima 41) Apartado 145 Lima, Perd

UNIDADES DE ALBANILERIA. Métodos de muestreo y
ensayo de unidades de albaiiileria de concreto

MASONEY UNITS. Standard test methods of sampling and testing concrete masonry units

2002-12-05

1? Edicion

F_0130-2002/INDECOPI-CRT Publicada el 2002-12-15 Precio basado en 16 paginas
1.C.5.:91.100.01 ESTA NORMA ES RECOMENDABLE

Descrptores: Absorcidn, resistencia a la compresion, umdades de albafilleria de conereto, densidad,

espesor equivalente, espesor equivalente del tabique, cara lateral, contenido de agua, espesor del tabique,
tabique




NTP 399.621

NORMA TECNICA NTP 399.621
PERUANA 2004

Comisitn de Reglamentos Técnicos y Comerciales-INDECOPI

Calle de La Prosa 138, San Borja (Lima 41) Apartade 145 Lima, Perti

UNIDADES DE ALBANILERIA. Método de ensayo de
compresion diagonal en muretes de albaiiileria

MASONRY UNITS. Test method for diagonal compression in masonry assemblages

e -~

2004-06-10
1* Edicién
o
R.G038-2004/INDECOPI-CRT.Publicada | 2004-07-02 Precio basado en 10 pézinas
[LCS.:91.100.00 ESTA NORMA ES RECOMENDABLE

Descriptores; Resistencia ea compresion, carga diagonal, resistencia a compresion diagonal (corte), traceidn
diagonal, murctes de albaditleria, unidades de albadileria, mortero, cortante, esfuerzo cortante
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Anexo 13. Tratamiento del producto



anexo 13. Ficha de recoleccién de datos del tratamiento del producto

TITULO: “Optimizacién de muros de blogueta de concreto adicionando resina de
balsamo y resina de pino, Cusco — 2022"

ELABORADO: HUAMAN CCARHUASLLA ALEXANDER

UBICACION: DISTRITO DE QUELLOUNO, PROVINCIA DE LA CONVENCION, DEPARTAMENTO

DEL CUSCO.
FECHA | HORA | ACTIVIDAD
RESINA DE BALSAMO

01/12/2022 | 07:00 am | Traslado desde Quellouno hasta abra yanarumiyoc zona de
reforestacion.

01/12/2022 | 09:30 am | Busqueda de zonas de reforestacién con arboles de balsamo.

02/12/2022 | 07:00 am | Limpieza de malezas en las zonas a extraer resina.

02/12/2022 | 11:30 am | se procedid a realizar cortes en la parte de la corteza del arbol
de balsamo.

02/12/2022 | 03:00 pm | se colocéd bolsas plasticas bien sujetadas para que las resinas
puedan drenar a ellas y se deja por un tiempo de 01 dia para
recogerlos

04/12/2022 | 08:00 am | Recoleccién de las resinas de bédlsamo .

05/12/2022 | 11:00 am | Limpieza de impurezas y envasado en un recipiente limpio y
seco para su posterior utilizacién.

RESINA DE PINO

07/12/2022 | 07:00 am | Traslado desde Quellouno hasta abra yanarumiyoc zona de
reforestacion.

07/12/2022 | 09:30 am | Busqueda de zonas de reforestacién con drboles de pino.

07/12/2022 | 07:00 am | Limpieza de malezas en las zonas a extraer resina.

07/12/2022 | 11:30 am | se procedid a realizar cortes en la parte de la corteza del arbol
de pino.

07/12/2022 | 03:00 pm | se colocé bolsas plasticas bien sujetadas para que las resinas
puedan drenar a ellas y se deja por un tiempo de 01 dia para
recogerlos

09/12/2022 | 08:00 am | Recoleccién de las resinas de bédlsamo

10/12/2022 | 11:00 am | Limpieza de impurezas y envasado en un recipiente limpio y
seco para su posterior utilizacidn

OBSERVACIONES:

v Se tiene que considerar el clima en la zona a realizar los trabajos, ya que en un dia
lluvioso no se podra recolectar resina pura.

v El tratamiento de la recoleccién y obtencién de las resinas de balsamo y pino son
bastante laboriosas y demanda contar por lo menos con 03 personales de apoyo
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20/3/23, 10:30

.. Boleta de Venta Electronica - Impresion ::.

EDKA INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA - EDKA INGENIEROS E.I.R.L.

BOLETA DE VENTA ELECTRONICA
RUC: 20606022698

VARIACION DIMENSIONAL

JR. ALFAMAYO C 17 CERCA AL TERMINAL DE BUSES QUILLABAMBA EBO01-4
SANTA ANA - LA CONVENCION - CUSCO
Fecha de Vencimiento
Fecha de Emision : 20/03/2023
Sefior(es) : ALEXANDER HUAMAN CCARHUASLLA
Tipo de Moneda : SOLES
Observacion
Cantidad :Zlddi:‘; Descripcion n:li:;rio(*) Descuento(*) 5::;?:*? ICBPER
50 UNIDAD SERVICIO DE 20.00 0.00 1,000.00 0.00
ENSAYO A
RESISTENCIA
A COMPRECION
DE BLOQUETAS
30 UNIDAD SERVICIO DE 60.00 0.00 1,800.00 0.00
ENSAYO A
RESISTENCIA
A COMPRECION
AXIAL EN PILAS
30 UNIDAD SERVICIO DE 140.00 0.00 4,200.00 0.00
ENSAYO A
RESISTENCIA
ALCORTE DIAGONAL
EN MURETES
50 UNIDAD SERVICIO DE 10.00 0.00 500.00 0.00
ABSORCION,
ALABEO Y

Esta es una representacion impresa de la Boleta de Venta Electrdnica, generada en el Sistema de la SUNAT. El
Emisor Electronico puede verificarla utilizando su clave SOL, el Adquirente o Usuario puede consultar su validez
en SUNAT Virtual: www.sunat.gob.pe, en Opciones sin Clave SOL/ Consulta de Validez del CPE.

1/2

https://ww1.sunat.gob.pe/ol-ti-itemisionboleta/emitir.do?action=imprimirComprobante&preventCache=1657034945381




20/3/23, 10:30

.. Boleta de Venta Electronica - Impresion ::.

(*) Sin impuestos.

(**) Incluye impuestos, de ser Op. Gravada.

Otros Cargos :
Otros Tributos :

ICBPER : |

Importe Total :

5/0.00
$/0.00

S/ 0.00 |

S/ 7,500.00

SON: SIETE MIL QUINIENTOS Y 00/100 SOLES

Op. Gravada :
Op. Exonerada :
Op. Inafecta :
ISC:

IGV:

ICBPER :

Otros Cargos :
Otros Tributos :

Monto de ,
Redondeo *

Importe Total :

S/ 7,500.00

S/ 0.00

S/ 0.00

S/ 0.00

S/ 1,144.07

S/ 0.00

S/ 0.00

S/ 0.00

S/ 0.00

S/ 7,500.00

Esta es una representacion impresa de la Boleta de Venta Electronica, generada en el Sistema de la SUNAT. El
Emisor Electronico puede verificarla utilizando su clave SOL, el Adquirente o Usuario puede consultar su validez
en SUNAT Virtual: www.sunat.gob.pe, en Opciones sin Clave SOL/ Consulta de Validez del CPE.

https://ww1.sunat.gob.pe/ol-ti-itemisionboleta/emitir.do?action=imprimirComprobante&preventCache=1657034945381
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